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AKTUALNO

Planinski muzej naj bi 
postal del Narodnega 
muzeja
Ministrstvo za kulturo načrtuje, da 
bi Slovenski planinski muzej že v 
začetku prihodnjega leta postal 
samostojen del Narodnega muze-
ja Slovenije.
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BLED PRAZNUJE

Na Bledu vlagajo  
v mlade
Po energetski sanaciji šole so se 
na Bledu lotili obnove vrtca. Želijo 
biti prijazni tudi mladim druži-
nam, je poudaril župan Janez 
Fajfar, ki je razočaran nad odno-
som države do gorenjskega in slo-
venskega turističnega bisera.
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KMETIJSTVO

Večji odstrel jelenjadi 
in srnjadi, kozorog je 
ogrožen
V Gorenjskem lovsko upravljav-
skem območju načrtujejo letos 
večji odstrel srnjadi in jelenjadi, 
prvič pa ne načrtujejo odstrela ko-
zoroga, ki je ogrožen.

14

GG+

Invalide nosimo  
po stopnicah
Okrožno sodišče v Kranju je tudi 
lani zmanjšalo število nerešenih 
zadev in sodni zaostanek, se pa 
pomanjkanje denarja pozna pri 
slabem stanju kranjske sodne 
stavbe in zamudah pri plačevanju 
obveznosti.

20

VREME

Danes bo zmerno oblačno. 
Jutri bo pretežno oblačno, 
pojavljale se bodo rahle 
padavine. Tudi v nedeljo 
bo pretežno oblačno. 

8/19 °C
jutri: pretežno oblačno

Suzana P. Kovačič

Tržič – S prvim aprilom je 
vršilka dolžnosti direktori-
ce Doma Petra Uzarja v Tr-
žiču postala Zvonka Hoče-
var. Hočevarjeva je sicer di-
rektorica Doma upokojen-
cev Kranj s polnim manda-
tom in je pred tem osem let 
uspešno vodila tržiški Dom 
Petra Uzarja. »Prejšnji če-
trtek zvečer so me poklica-
li iz kabineta ministrice za 
delo, družino, socialne za-
deve in enake možnosti, če 
sem pripravljena prevzeti 

še v. d.-jevstvo v tržiškem 
domu starejših občanov do 
imenovanja novega direk-
torja oziroma za največ eno 
leto. Pred odločitev sem bila 
na hitro postavljena, saj se 
je nekdanji direktorici Re-
nati Prosen mandat iztekel 
31. marca letos, v ponedeljek 
sva tudi opravili ustno pri-
mopredajo poslov. Moja na-
loga je zdaj predvsem umi-
riti zadeve v domu in čim 
prej vzpostaviti stanje, kakr-
šno je nekdaj že bilo; da dom 
deluje v dobro stanovalcev, 
da zaposleni svojo energijo 

spet začnejo usmerjati v sta-
novalce in svoje delo in ne v 
reševanje medsebojnih od-
nosov ter sporov. Zaposle-
ni in stanovalci so me lepo 
sprejeli,« je povzela Zvonka 
Hočevar.

Nekdanja direktorica Re-
nata Prosen je še v času svo-
jega mandata odpoveda-
la delovno razmerje vodji 
zdravstveno negovalne eno-
te v domu Dejanu Nojiću, ki 
se je na sklep pritožil. Hoče-
varjeva je potrdila, da v zvezi 
s tem teče spor.

Zvonka Hočevar umirja strasti
S prvim aprilom je vršilka dolžnosti direktorice Doma Petra Uzarja v Tržiču 
postala Zvonka Hočevar. Zdaj že nekdanji direktorici Renati Prosen se je 
iztekel mandat, večina zaposlenih pa je bila s podpisano peticijo odločna, da 
pride do zamenjave Prosenove tudi zaradi njenega domnevnega mobinga.

Nekdaj je že bilo tako, da dom deluje v dobro stanovalcev, da zaposleni svojo energijo 
usmerjajo v stanovalce, ne v reševanje medsebojnih odnosov in sporov. / Foto: Tina Dokl�4. stran

Simon Šubic

Kranj – Februarski žled, 
sneg in poplave so prizade-
li kar deset regij v državi in 
skupno povzročili za skoraj 
430 milijonov evrov škode, 
kar polovico v gozdovih in 
na gozdnih cestah (214,3 mi-
lijona evrov), je razvidno iz 
poročila, ki ga je obravnavala 
vlada. Veliko škodo je narav-
na ujma povzročila tudi na 
Gorenjskem, kjer je samo v 
gozdovih in na gozdnih ce-
stah nastalo za dobrih 25 mi-
lijonov evrov škode. 

Iz poročila o oceni škode 
zaradi posledic februarske 
ujme je razvidno, da je na 
Gorenjskem na skupni in-
frastrukturi nastalo za 1,84 

milijona evrov škode, na dr-
žavnih cestah za približno 
1,4 milijona evrov, na vo-
dotokih je bilo škode za 831 

tisoč evrov. Precejšnja ško-
da je nastala tudi na žele-
zniški infrastrukturi, tako 
je iz zbranih podatkov moč 

razbrati, da je na gorenj-
skih železniških progah na-
stalo za okoli 345 tisoč evrov 
škode, še dodatnih 254 ti-
soč evrov pa na progi Jeseni-
ce–Sežana. Elektro Gorenj-
ska je prijavil za 2,53 milijo-
na evrov škode na svoji elek-
troenergetski infrastruktu-
ri, medtem ko višine škode, 
ki jo je imel Elektro Ljublja-
na na območju občin Gore-
nja vas - Poljane in Žiri, ni-
smo uspeli izvedeti, je pa 
imel ljubljanski elektrodi-
stributer na celotnem svo-
jem območju za dobrih 26 
milijonov evrov škode. Na-
tančnega podatka o povzro-
čeni škodi gorenjskemu go-
spodarstvu tudi nismo našli. 

Posledice žleda na Gorenjskem
Februarski žled je samo v gorenjskih gozdovih povzročil za 24 milijonov evrov škode, reševalne službe 
pa so imele za okoli 1,2 milijona evrov intervencijskih stroškov. 

Med februarsko naravno ujmo so morali gorenjski gasilci in 
cestarji s cest odstraniti več kot 3400 dreves. / Foto: Gorazd Kavčič �2. stran
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Knjigo prejme IZIDOR PINTAR iz Sorice.

S prvim vabilom vas želimo 
povabiti k udeležbi na tradici-
onalni Velikonočno-spomla-
danski razstavi ročnih del, ki 
se bo začela v torek, 8. aprila. 
Da si boste zagotovili raz-
stavni prostor, predlagamo, 
da se na Gorenjskem glasu 
oglasite v dopoldanskih urah. 
Ne pozabite, da vas bomo 
fotografirali, vi pa nam bos-
te na kratko opisali postopek 
izdelave in posebnosti svojih 
izdelkov. Se že veselimo sre-
čanja z vami!

Drugo vabilo pa je namenjeno prav vsem – povabili bi vas radi 
na ogled fotografske razstave Vitomirja Pretnarja (na sliki), 
ki se v Puharjevem letu v avli Gorenjskega glasa predstavlja 
z razstavo Basket po basketu z Eurobasketa 2013. Vabljeni, 
razstava bo v vas prebudila športni duh, ki bo v teh lepih 
spomladanskih dneh vsem koristil. 

Dve vabili

S prvim pirhom, izdelanim 
iz stotin perlic, nas je 
razveselila Glasova Muca 
Copatarica Anica Čundrič iz 
Kranja.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Znano pa je, da je celotno 
slovensko gospodarstvo utr-
pelo za 42,7 milijona evrov 
škode, od tega je bilo izgub-
ljenih prihodkov za več kot 
40 milijonov evrov. 

V kranjski izpostavi Upra-
ve RS za zaščito in reševa-
nje so nam postregli tudi 

z intervencijskimi stroški 
reševalnih enot na Gorenj-
skem. Ti so znašali skoraj 
1,2 milijona evrov. Samo 
intervencijsko delo pro-
stovoljnih gasilskih enot 
so ovrednotili na 425 tisoč 
evrov, Gasilsko reševalna 
služba Kranj pa je imela z 
intervencijami slabih 113 
tisoč evrov stroškov. 

Posledice žleda na 
Gorenjskem
�1. stran

Marjana Ahačič

Mojstrana – »Če bo šlo vse 
po načrtih, bo Slovenski pla-
ninski muzej do začetka pri-
hodnjega leta še samostojna 
organizacijska enota Narod-
nega muzeja Slovenije,« je 
pretekli petek, ko je v okviru 
vladnega obiska Gorenjske 
Slovenski planinski muzej 
obiskala delegacija ministr-
stva za kulturo, dejal drža-
vni sekretar Aleš Černič. Z 
vodstvom muzeja in občine 
so se pogovarjali tudi o pri-
hodnjem statusu Planinske-
ga muzeja, ki zdaj deluje kot 
del Gornjesavskega muze-
ja Jesenice in za delovanje 
katerega si tako ustanovite-
lji kot matična ustanova pri-
zadevajo pridobiti več držav-
nih sredstev. Teh zdaj dobi-
jo le dvajset odstotkov - gle-
de na zakonodajo bi jih lah-
ko do osemdeset, je pojas-
nila direktorica Gornjesav-
skega muzeja Irena Lačen 
Benedičič.

»Razumemo težnjo lokal-
ne skupnosti in različnih 
akterjev po tem, da se sim-
bolni pomen tega muze-
ja, vseh vsebin, ki sodijo 
sem, in dejavnosti dvigne 
na nacionalni nivo. S tem se 
strinjamo in vidimo pomen 
na nacionalni ravni, a je v 
današnjih razmerah to tež-
ko narediti,« je ob obisku v 
Mojstrani povedal državni 
sekretar Aleš Černič. Novih 
samostojnih nacionalnih 
institucij ne moremo usta-
navljati, kar pa ni nujno pro-
blem, saj smo se dogovo-
rili, da bomo zadevo pelja-
li postopno: v prvem kora-
ku bomo pripravili vse pot-
rebno, da bomo planinski 
muzej kot samostojno orga-
nizacijsko enoto priključili 

Narodnemu muzeju Slove-
nije. Na način bo postal del 
nacionalne inštitucije in 
dobil delno samostojnost.« 
Kot je še dejal državni sekre-
tar Černič, so razmišljali 
tudi o dolgoročnejši rešit-
vi, ki jo vidijo v vzpostavitvi 
muzeja športa, katerega del 
bi na nacionalni ravni postal 
tudi Planinski muzej.

Direktorica Gornjesavske-
ga muzeja Irena Lačen Bene-
dičič pravi, da je bistveno bolj 
kot način organiziranosti 
pomembno to, da se za ohra-
njanje dediščine zagotovi več 
sredstev države. »Formalno 

bi to lahko izvedli, tudi če 
Slovenski planinski muzej 
ostane del Gornjesavskega 
muzeja,« poudarja. 

Da je zagotavljanje večjega 
deleža financiranja države 
trenutno najpomembnejše, 
se strinja tudi župan Kranj-
ske Gore Jure Žerjav, ki opo-
zarja, da novi status sam na 
sebi še ne bo pomenil bis-
tvene finančne razbremeni-
tve. »Tudi občinam počasi 
pohaja sapa, zato si želimo, 
da bi del dejavnosti financi-
rala država. Stavba seveda 
ostaja v lasti občine Kranj-
ska Gora in zanjo moramo 

kot dober gospodar tudi skr-
beti,« je dejal Žerjav, ki je 
sicer zadovoljen, da je drža-
va v planinskem muzeju pre-
poznalo zbirko, ki ima nacio-
nalni pomen. Glede ideje, da 
bi Slovenski planinski muzej 
dolgoročno postal del Muze-
ja športa, pa pravi: »V tem tre-
nutku je treba gledati pred-
vsem kratkoročne rešitve. Če 
bo država resnično pristopi-
la k izvedbi muzeja športa, 
ki na papirju sicer že obsta-
ja, v praksi pa še ne, potem 
bom verjetno tudi Slovenski 
planinski muzej postal nje-
gov del. Sam sem sicer do 
ideje nekoliko skeptičen; pa 
ne zato, ker planinstvo ne bi 
sodilo v muzej športa, ampak 
predvsem zato, ker menim, 
da je planinstvo v Sloveniji 
še vse kaj več kot samo šport-
na in prostočasna dejavnost. 
Planinstvo je ne nazadnje 
odigralo pomembno vlogo 
pri gradnji narodne identite-
te slehernega Slovenca.«

Planinski muzej naj bi postal 
del Narodnega muzeja
Ministrstvo za kulturo načrtuje, da bi Slovenski planinski muzej že v začetku prihodnjega leta postal 
samostojen del Narodnega muzeja Slovenije.

Državni sekretar Aleš Černič na obisku v Slovenskem planinskem muzeju, kjer so se 
dogovoril, da naj bi že do začetka prihodnjega leta planinski muzej postal del Narodnega 
muzeja Slovenije. / Foto: Gorazd Kavčič

Občina Kranjska Gora za delovanje muzejev v okviru 
Gornjesavskega muzeja Jesenice namenja približno 
dvesto tisoč evrov letno, za delovanje Slovenskega 
planinskega muzeja nekaj več kot polovico tega zneska; 
preostalo gre za  opravljanje skupnih služb zbirke 
v Kajžnkovi in Liznjekovi hiši. Slovenski planinski 
muzej je od ustanovitve leta 2010 do konca lanskega 
leta obiskalo že več kot sedemdeset tisoč obiskovalcev.

Jasna Paladin

Ljubljana – Geodetska upra-
va je zaradi odločitve Ustav-
nega sodišča prenehala vse 
aktivnosti za izračun dav-
ka, a lastnike nepremič-
nin opozarjajo, da se poda-
tki in vrednost nepremič-
nin še vedno uporabljajo 
tudi za druge namene, zato 

je pomembno, da so podat-
ki pravilni.

Glede na manjši obisk in 
upadanje števila klicev bodo 
s prihodnjim tednom ukinili 
brezplačno telefonsko števil-
ko 080 22 15 in sistem naro-
čanja ter delo ob sobotah. 
Vse že naročene stranke pa 
bodo sprejeli. Vse lastnike, ki 
imajo neskladje v podatkih, 

pozivajo, da podatke uredijo v 
času uradnih ur na območnih 
geodetskih upravah in pisar-
nah. Geodetske evidence se 
urejajo stalno in ne samo do 
30. aprila, kot je bilo določeno 
v Zakonu o davku na nepre-
mičnine. »Lastniki nepremič-
ni naj bodo najbolj pozorni na 
pravilnost naslednjih podat-
kov: lokacija nepremičnine, 

dejanska raba dela stavbe, 
površine, leto izgradnje in 
obnov, kar vse vpliva na vre-
dnost nepremičnine, ter na 
podatke o lastništvu, naslovu 
stavbe (hišni številki) in števil-
ki stanovanja, kar je pomem-
bno za pravilno uporabo poda-
tkov,« so sporočili z Gursa.

Geodetska uprava bo vpo-
glede v podatke o nepremič-
ninah in izpis zbirnih poda-
tkov o nepremičninah uredi-
la skladno z odločitvijo Usta-
vnega sodišča. Spremembe 
podatkov bodo vidne v vpo-
gledih v podatke o nepre-
mičninah naslednji dan po 
spremembi podatkov. 

Gurs svetuje: uredite podatke
Geodetska uprava lastnikom nepremičnin svetuje, da kljub razveljavitvi 
zakona o davku na nepremičnine podatke uredijo. Delovnih sobot ne bo več. 

Jesenice – Ker Srednja šola Jesenice še vedno nima ravnatelja, 
je gorenjska poslanka Alenka Pavlič ministru za izobraževanje 
Jerneju Pikalu zastavila vprašanje o tem. Poudarila je, da stanje 
na Srednji šoli Jesenice, ki jo obiskuje 680 dijakov, ni dobro. 
»Primanjkuje razvojne strategije, vse to pa vpliva na dolgoroč-
no kvaliteto dela,« je menila. Minister Pikalo je odgovoril, da 
šola sicer ima vršilca dolžnosti, ki svoje delo opravlja v skladu 
s pooblastili. Minister pa bo, če šola tudi po tretjem razpisu ne 
bo našla ravnatelja, pozval člane sveta šole, da ravnajo odgo-
vorno v skladu z vsemi tistimi pooblastili, ki jih kot člani sveta 
šole imajo, in potrdijo ravnatelja. »Na članih sveta šole je, da 
v skladu s svojo odgovornostjo primerno izvedejo postopek in 
pridejo do nekoga s polnimi pooblastili,« je odgovoril resorni 
minister, ki upa, da se bodo tokrat le dogovorili. »Če pa temu 
ne bo tako in bodo vse ostale zakonske možnosti izčrpane, 
potem pa ima minister možnost, da pa vendarle postavi neko-
ga za ravnatelja,« je še dejal minister Pikalo.

Minister od sveta šole pričakuje odgovornost
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Urša Peternel

Žirovnica – Zavod za turi-
zem in kulturo Žirovnica bo 
tudi naslednja štiri leta upra-
vljal Prešernovo in Finžgar-
jevo rojstno hišo. 

Kot je povedala direktori-
ca zavoda Maja Zupan, so z 
ministrstvom za kulturo o 
tem podpisali aneks k osnov-
ni pogodbi o upravljanju iz 
leta 2010. »Ministrstvo je 
zadovoljno z našim uprav-
ljanjem in je bilo pripravlje-
no skleniti aneks o podalj-
šanju pogodbe o zakupu in 
vodenju Prešernove in Fin-
žgarjeve rojstne hiše, ki sta 
sicer v državni lasti,« je pove-
dala Zupanova. Upravljanje 
obeh hiš je za zavod pomem-
bna naloga, a hkrati pomeni 
velik zalogaj, saj vseskozi 
primanjkuje denarja. Drža-
va je za najnujnejša inve-
sticijsko-vzdrževalna dela 
v zadnjih letih namenjala 
med 10 in 20 tisoč evri let-
no, vselej na posamične pro-
šnje zavoda. Z letos sklen-
jenim aneksom pa bo, upa-
jo na zavodu, nekoliko lažje, 
saj je država letno zagotovi-
la 10 tisoč evrov za nujna po-
pravila obeh hiš. Po besedah 
Maje Zupan bodo tako letos 
v Prešernovi rojstni hiši pos-
krbeli za odmero severne 
meje ter popravilo strehe na 
sanitarijah in ograj na sever-
ni in zahodni strani. Zelo si 
želijo uvesti tudi videonad-
zor v trgovinici v sami hiši. 

V Finžgarjevi rojstni hiši v 
Doslovčah pa je najpomem-
bnejša sanacija kozolca, pot-
rebno pa bi bilo namesti-
ti tudi snegolove na streho 
same hiše. »Vsa dela bomo 
skušali opraviti poleti, ko je 
obisk najmanjši, saj zara-
di počitnic ni šolskih sku-
pin,« je povedala Zupanova. 

Obisk obeh spominskih hiš 
se sicer zadnja leta nekoli-
ko zmanjšuje, saj se tudi tu 
odraža splošna gospodarska 
kriza. V šolskih skupinah je 
manj otrok, saj nekateri star-
ši ne morejo pokrivati stro-
škov kulturnega dne, prav 
tako je manj upokojenskih 
izletov. 

Delovanje zavoda finan-
cira Občina Žirovnica, del 
sredstev pa mora zavod s šti-
rimi zaposlenimi ustvariti na 
trgu; tako morajo plači dveh 
oskrbnikov spominskih hiš 
pokrivati sami z vstopnina-
mi. Lastne prihodke skušajo 
ustvariti z različnimi produ-
kti, eden je V zibelki sloven-
ske kulture in čebelarstva, 
prizadevajo pa si organizirati 
tudi dogodke, ki so odmevni 
na nacionalni ravni. Tako ob 
letošnji 170-letnici Zdravljice 
ob podpori vseh gorenjskih 
muzejev ministrstvu predla-
gajo izvedbo Tedna Zdravlji-
ce v okviru Dnevov evropske 
kulturne dediščine, ki bodo 
konec septembra.

Deset tisočakov za popravila
Država bo z aneksom k pogodbi o upravljanju za najnujnejša investicijsko-vzdrževalna dela v 
Prešernovi in Finžgarjevi rojstni hiši letno namenjala deset tisoč evrov.

Prešernova rojstna hiša v Vrbi – obisk je manjši tudi zato, ker je zaradi gospodarske krize 
manj upokojenskih izletov. / Foto: Gorazd Kavčič

Glavna težava pri Prešernovi rojstni hiši ostajajo 
sosedski odnosi. Po besedah Maje Zupan to vpliva 
na manjši obisk hiše. »Problematika medsosedskih 
odnosov ostaja rak rana uspešne promocije in trženja 
vsebin Prešernove rojstne hiše. Veseli pa dejstvo, da je 
problemu veliko pozornost namenil sedanji minister 
za kulturo in da se v okviru dotičnega ministrstva 
iščejo možne rešitve,« je dejala Maja Zupan.

Marjana Ahačič

Planica – V Planici, kjer so 
še vedno zimske razmere, 
v teh dneh nestrpno priča-
kujejo pomladne otoplitve, 
da bodo lahko intenzivneje 
nadaljevali gradnjo Nordij-
skega centra. Kot je v nedav-
nem odgovoru na poslansko 
vprašanja Sama Bevka odgo-
voril minister Jernej Pika-
lo, na Bloudkovi velikan-
ki ta čas odpravljajo zadnje 
pomanjkljivosti, ki morajo 
biti urejene do junija letos, 
ko se izteče uporabno dovol-
jenje za poskusno obratova-
nje. Tehnični pregled sose-
dnjih, otroških in mladin-
skih skakalnic, je bil oprav-
ljen v začetku januarja, po 

pričakovanjih naj bi še v tem 
mesecu dobile tudi uporab-
no dovoljenje; tega so servi-
sni objekt Čaplja sredi prej-
šnjega meseca že pridobili.

Gradnjo letalnice bratov 
Gorišek bo loški gradbinec 
Tehnik, ki je v stečaju, zak-
ljuči z enim od podizvajal-
cev – kateri bo to, bo znano v 

prihodnjih dneh, je povedal 
direktor Zavoda Planica Jel-
ko Gros. Dela se bodo nadal-
jevala še ta mesec in bodo, če 
bo šlo po načrtih, zaključena 
še letos jeseni, ko naj bi bila 
končana tudi gradnja celovi-
tega sistema preskrbe z vodo 
in poševnega dvigala.

Za tekaški del Nordijske-
ga centra je bilo gradbeno 
dovoljenje izdano v začet-
ku februarja; investitor pri-
čakuje, da bo sklep o izbiri 
izvajalca izdan še ta mesec. 
Sledili bodo razpisi za teka-
ške proge, nogometno in 
otroško igrišče, adrenalin-
ski park, opremo za organi-
zacijo tekmovanj ter seveda 
osrednji objekti, ki naj bi bili 
zgrajeni do prihodnje pom-
ladi.

Rok za dokončanje vseh 
del v tem skupaj štirideset-
milijonskem projektu je 
konec prihodnjega leta, a 
minister Pikalo optimisti-
čno pričakuje, da bodo vsi 
objekti, vključno z opremo v 
Nordijskem centru Planica, 
končani že do konca avgus-
ta prihodnje leto.

Letos letalnica in tekaški del
V prihodnjih dneh bo znana odločitev o izvajalcu za tekaški del in 
dokončanje letalnice bratov Gorišek v Planici. Pristojni so prepričani, da bo 
projekt gradnje Nordijskega centra Planica zaključen v roku, to je do konca 
prihodnjega leta.

Do sredine meseca bo znano, kdo od Tehnikovih 
podizvajalcev bo opravil 3,5 milijona evrov vredna dela za 
dokončanje planiške letalnice. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Košnjek

Celovec – Po več kot dvajsetih 
letih je bila v soboto, 29. mar-
ca, znova uvedena avtobusna 
povezava Celovca in Ljublja-
ne. Zanjo bo skrbel koroški 
avtobusni konzorcij Zeichen 
– Picej lastnika Mirka Zei-
chna - Piceja, ki mu bo prva tri 
leta pri vzdrževanju te linije z 
dobrimi 340.000 evri poma-
gala koroška vlada. Sicer pa 
utegne biti avtobusna pove-
zava Ljubljane in Celovca ter 
njunih letališč rentabilna, saj 
se dnevno vozi v obe smeri 
več tisoč delavcev, študentov 
in turistov, med katerimi je 
precej potnikov za celovško in 
ljubljansko letališče. Na Koro-
škem na novo oživljeni avto-
busni povezavi ni razen svo-
bodnjakov nasprotoval nihče. 
Le oni so strašili, da bo pove-
zava obeh letališč zmanjša-
la promet na celovškem leta-
lišču. Iz celovškega letališča 
odpelje prvi avtobus ob 4.10 
in se ustavi na celovški avto-
busni postaji in v Kirschent-
heuerju/Kožentavra pri Boro-
vljah/Ferlach, kjer bo mogo-
če vstopiti, na avtobusni pos-
taji Kranj, na letališču Ljub-
ljana in na avtobusni posta-
ji Ljubljana, kamor bo pris-
pel avtobus ob 6.13. V Kranju 
in na letališču Jožeta Pučni-
ka bo mogoč samo izstop. Iz 
Ljubljane pa bo proti Celov-
cu odpeljal prvi avtobus ob 

5.45. Potniki bodo lahko vsto-
pali na brniškem letališču in 
v Kranju, na koroški strani 
(Kirschentheuer in Celovec) 
pa bo mogoč samo izstop. 
Iz Ljubljane bodo avtobusi 
odpeljali proti Celovcu še ob 
7.45, ob 11.30 in ob 16.30, iz 
Celovca proti Ljubljani pa čez 
dan še ob 8. uri, ob 13.30 in ob 

16.15. Vožnja od ljubljanske 
avtobusne postaje do Celov-
ca stane za odrasle 19 evrov, 
za študente in starejše 12,40 
evra in za otroke do 15 let 9,50 
evra, vožnja za otroke, mlaj-
še od šestih let, pa je brezpla-
čna. Druge, krajše relacije, so 
ustrezno cenejše. V Sloveni-
ji je mogoče vozovnico kupiti 
na ljubljanski avtobusni pos-
taji ali preko spletnega naslo-
va www.alpeadrialine.com. 
Vožnja od Celovca do Ljub-
ljane preko Ljubelja traja dve 
uri. V primeru neprevoznosti 
Ljubelja bodo avtobusi vozili 
skozi karavanški predor. Oži-
vljena avtobusna povezava 
Ljubljane in Celovca ni prva 
avtobusna povezava Koroš-
ke z Ljubljano. Že nekaj časa 
vozijo avtobusi na progi Bel-
jak–brniško letališče.

Avtobusna povezava 
Ljubljane in Celovca
Med mestoma in njunima letališčema bo avtobus 
peljal štirikrat dnevno.

V Sloveniji je mogoče 
vozovnico kupiti na 
ljubljanski avtobusni 
postaji ali preko 
spletnega naslova.
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Andraž Sodja

Bohinjska  Bistrica – Medob-
činskemu redarstvu Ble-
da in Bohinja se je s febru-
arjem pridružila še občina 
Železniki, redarje pa letos 
čaka tudi začetek uveljav-
ljanja plovnega režima na 
območju Bohinja, kjer je do 
sedaj vladala anarhija. Po 
besedah vodje inšpektora-
ta Primoža Laha bodo plo-
vni režim pričeli izvajati na 
»mehki način« – z opozarja-
njem. »Gre za obsežen pro-
blem in tudi za zelo radi-
kalno spremembo glede na 
preteklost. Pričetek reševa-
nja problematike je bil že v 
letu 2012, in sicer z vidika 
shranjevanja plovil na obali 
Bohinjskega jezera. Tedaj je 
bilo ugotovljenih 51 kršitev, 
večine lastnikov pa nismo 
mogli ugotoviti. Lani jih je 
bilo le še 12, torej je opozar-
janje zaleglo. Ko smo spor-
na plovila tudi odstranili, je 
to bilo še dodatno opozorilo, 
da gre zares.«

Največ težav redarjem 
v Bohinju še vedno pov-
zroča napačno parkiranje, 

predvsem v poletnem vrhun-
cu sezone, ko se na območje 
Bohinja zgrinja veliko šte-
vilo obiskovalcev. Tako so 
redarji zabeležili kar 1776 
primerov parkiranja zunaj 
označenih parkirišč ter 906 

primerov izogibanja plačilu 
parkirnine. Po besedah Pri-
moža Laha največ težav bele-
žijo na območju Ribčevega 
Laza in ob cesti proti slapu 
Savica. »Lani se je kot odli-
čna ideja izkazalo parkirišče 

v Ribčevem Lazu nasproti 
hotela Kristal, kjer je Turi-
zem Bohinj omogočil par-
kiranje z brezplačnim avto-
busnim prevozom do jezera. 
Parkirišče je bilo odprto ob 
hudih obremenitvah, s tem 
pa se je močno zmanjšal pri-
tisk na območje jezerske 
sklede.« Kot je še dejal Lah, 
se tudi lani niso mogli izog-
niti primerom vroče krvi in 
neprimernega obnašanja do 
redarjev, čeprav njihov cilj ni 
sankcioniranje oziroma pol-
njenje občinskih proraču-
nov, temveč predvsem zago-
tovitev normalnega pretoka 
prometa. 

»Ko ljudje pridejo v nara-
vo, nekateri ne spoštujejo 
ničesar, postanejo nesram-
ni, grozijo. Nesramni so tudi 
tedaj, ko redarji le poskušajo 
zgolj zagotoviti pretočnost 
prometa,« je še dodal župan 
Franc Kramar. Zanimiva je 
tudi ugotovitev redarjev, da 
se je število nesreč zmanj-
šalo, čeprav z radarjem niso 
merili hitrosti, milejše pa so 
bile tudi posledice, saj smrt-
ne žrtve na območju Bohin-
ja ni bilo.

Brez radarja, a varnost boljša
V Bohinju se je število prometnih nesreč zmanjšalo, čeprav z radarjem niso merili hitrosti.

Redarji Bleda, Bohinja in Železnikov pod vodstvom Primoža 
Laha se bodo v letošnji sezoni spopadli s plovnim režimom 
na bohinjskih vodah.

Radovljica – Radovljiški župan Ciril Globočnik je pred nedav-
nim tudi osebno čestital Katarini Lavtar iz Smučarskega klu-
ba Radovljica, članici slovenske reprezentance na zimskih 
olimpijskih igrah v Sočiju, kjer se je v veleslalomu uvrstila na 
20. mesto. Lavtarjeva si je ob tem v pritličju Občine Radov-
ljica ogledala razstavo, kjer so na ogled izdelki, s katerimi so 
podjetja iz radovljiške občine sodelovala na letošnjih zimskih 
olimpijskih igrah: štartne številke, ki jih je za olimpijske igre 
spet izdelalo radovljiško podjetje Prina, Elanove skakalne 
smuči in skakalni kombinezoni podjetja Dali šport iz Lesc, ki 
jih uporablja vse več skakalcev, med njimi tudi Peter Prevc. 
Na ogled so tudi nove Elanove otroške smuči in čevlji Junior 
U-Flex koncept, za katerega je begunjski Elan januarja letos 
osvojil zlato nagrado 2014 na največjem zimskošportnem 
mednarodnem športnem sejmu ISPO v Münchnu.

Katarini Lavtar čestital tudi župan

Smučarka Katarina Lavtar in radovljiški župan Ciril 
Globočnik, v ozadju športna oprema, ki so jo za letošnje 
zimske olimpijske igre izdelala radovljiška podjetja. 
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 Kar nekaj tožb in inšpek-
cijskih nadzorov je odprtih. 
»Želim, da bi to zdaj presegli 
in sporazumno rešili, da vsak 
poskuša stopiti korak nazaj z 
razumevanjem in medseboj-
nim spoštovanjem,« je poja-
snila Hočevarjeva, ki ima 
v tržiškem domu starejših 
občanov polna pooblastila, 
trenutno s statusom dopol-
nilnega dela. »Vendar pa je 
dodeljenih osem ur na teden 
za dopolnilno delo v tržiškem 
domu premalo. To je samo 
dve uri na dan. Ravno danes 
imam sestanek na ministrs-
tvu v zvezi s tem, in če bodo 
vztrajali pri tem, bodo moje 
možnosti omejene. Za vzpo-
stavitev normalnega stanja bi 
me morali imenovati za kriz-
nega menedžerja ali za vod-
jo po projektu,« je še dejala 

Hočevarjeva in poudarila, da 
njeno delo v Domu upoko-
jencev Kranj na račun tega ne 
bo trpelo in da imajo v kranj-
skem domu še veliko odprtih 
projektov.

Zdaj že nekdanja direkto-
rica Renata Prosen ima odlo-
čbo za nedoločen čas, po izte-
ku mandata s koncem mar-
ca je bila v skladu s pogodbo 
upravičena do ponudbe dru-
gega delovnega mesta. »Gle-
de na situacijo v Domu Pet-
ra Uzarja in zakonske razlo-
ge o prepovedi novih zapos-
lovanj, takšna rešitev ni bila 
mogoča niti ni logično, da bi 
nekdanja direktorica ostala, 
glede na pretekle razmere. V 
skladu s pogodbo sem ji pre-
dložila prenehanje delovne-
ga mesta s 30. junijem letos. 
Za ta čas ostaja nerazporeje-
na doma s polno plačo, kar 
je skladno z njeno pogodbo 

o zaposlitvi in mimo tega žal 
ne morem,« je še pojasnila 
Zvonka Hočevar.

Zdaj je treba izpeljati razpis 
za novega direktorja Doma 

Petra Uzarja, ga imenovati in 
izbrati za poln mandat. Nova 
predsednica Sveta zavoda 
Doma Petra Uzarja pa je po-
stala Zvonka Pretnar. 

Zvonka Hočevar umirja strasti
�1. stran

Zvonka Hočevar: »Kar nekaj tožb, inšpekcijskih nadzorov je 
odprtih. Želim, da bi to zdaj presegli in sporazumno rešili, 
da vsak poskuša stopiti korak nazaj z razumevanjem in 
medsebojnim spoštovanjem.« / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Planina pod Golico – Na Pla-
nini pod Golico so v sredo pri-
pravili še uradno odprtje pre-
novljene ceste, parkirišča in 
prostorov Krajevne skupnos-
ti Planina pod Golico, obno-
vo katerih je Občina Jesenice 
izvedla v zadnjih letih v sklo-
pu projekta IDAGO. Namen 
projekta IDAGO (partnerja 

sta še Občini Kranjska Gora 
in Trbiž) je izboljšati prome-
tne povezave do težje dosto-
pnih krajev in povečati kva-
liteto bivanja lokalnih pre-
bivalcev. Skupna vrednost 
vseh treh investicij na Pla-
nini pod Golico je znašala 
dobrih 730.000 evrov, sofi-
nancirala sta jih Evropski 
sklad za regionalni razvoj 
in država. 

Veselje ob pridobitvah  
na Planini pod Golico

Novi prostori krajevne skupnosti / Foto: Janko Rabič
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POREČ
Hotel Valamar Zagreb  4*

RAB
Hotel Padova 3*  

RABAC
Hotel Hedera 3*

KRK
Hotel Beli Kamik 3*

polpenzion  25. 4. - 4. 5. 

polpenzion  25. 4. - 4. 5. 

polpenzion  25. 4. - 4. 5. 

polpenzion  25. 4. - 4. 5. 
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UMAG
Apartmaji Polynesia 3* od  81 €   76 € 

najem 27. 4. - 4. 5. 3 NOČI

NOVIGRAD
Hotel Laguna 3* od  71 €  68€ 

polpenzion, 25. 4 - 4. 5. 

2 NOČI

od  165 €  155€ 

od  101 €  97€ 

od  76 €   74 € 

od  107 €  99 € 

3 NOČI

3 NOČI

3 NOČI

3 NOČI
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Suzana P. Kovačič

Kovor – Prvi april je dan 
šaljivcev. V torkovi šte-
vilki Gorenjskega glasa 
smo zapisali, da Kovorjani 
finančno pomagajo župa-
nu tako, da so mu iz naslo-
va rente, ki jo dobivajo na 
račun življenja ob deponi-
ji odpadkov, posodili več 
sto tisoč evrov, da bo Obči-
na Tržič lahko pravočasno 
dokončala projekt Gorenj-
ske plaže. »Za prvoapril-
sko potegavščino sem izve-
del po e-pošti, ker sem bil ta 
čas v tujini. Potegavščina je 
bila dobra, še zlasti za tiste, 
ki nočejo verjeti in sprejeti, 
kam bo Krajevna skupnost 
(KS) Kovor dejansko name-
nila denar, ki ga dobivamo 
od rente in ga krajevni sku-
pnosti nakazuje Komunala 
Tržič,« se je z dobro voljo 
odzval Franc Smolej, pred-
sednik KS Kovor.

Osnovno rento KS Kovor 
dobiva že več let, glav-
no odškodnino za dovoz 
odpadkov od drugod – do 
zaprtja deponije v Kovor-
ju do konca leta 2015 - pa 
od leta 2011 z eno vmes-
no prekinitvijo, ker je nas-
protnikom deponije uspe-
lo začasno doseči preki-
nitev dovoza odpadkov, je 
pojasnil Smolej in dodal: 
»Letos začenjamo največjo 
investicijo v zgodovini KS 
Kovor, gradnjo večnamen-
ske dvorane. KS Kovor je 
skupaj z Občino Tržič kot 
nosilcem projekta uspeš-
no kandidirala na evrop-
skem razpisu, saj bomo 
dobili povrnjenih kar pet-
deset odstotkov vrednosti 
celotne investicije. Projekt 
je skupaj vreden približno 
šeststo tisoč evrov. Glavna 
razlika s prvoaprilsko pote-
gavščino je torej ta, da ne bo 
KS Kovor posodila denarja 

občini, ampak bo občina 
posodila oz. založila tristo 
tisoč evrov Kovorju, dokler 
denar ne bo nakazan iz 
evropskega sklada. Pre-
ostalih tristo tisoč evrov 
ima KS Kovor že zbranih. 
14. aprila bo tudi odpiran-
je ponudb za izbor izvajal-
ca gradbenih del.«

Naslednja kratkoročna 
investicija v KS Kovor je 
dokončna obnova tamkajš-
njega zadružnega doma z 
ureditvijo parkirišč. »Načr-
tujemo tudi ureditev špor-
tnih igrišč v Zvirčah in 
Kovorju, ureditev spreha-
jališča na Loki pri Špor-
nu, pripravljamo adaptaci-
jo mrliške vežice in pove-
čanje parkirišča na poko-
pališču. Finančno konstru-
kcijo in stanje na računu 
KS bomo krajanom pred-
stavili na zboru krajanov, 
ki ga bomo sklicali, ko bo 
tudi že znan izvajalec del 

za gradnjo novega večna-
menskega objekta,« je poja-
snil Smolej. Vse našteto se 
večinoma krije od rente KS. 
Na pobudo KS Kovor se bo 
letos začela gradnja ploč-
nika na najbolj nevarnem 
cestnem odseku Loka–
Kovor in dokončanje ploč-
nika Kovor–Zvirče; denar 
bodo zagotovili iz občin-
skega proračuna. »Pospe-
šeno izvajamo montažo 
javne razsvetljave na Zvir-
čah, na Stagnah v Kovorju 
in na poti do cerkve. V pri-
hodnje bo treba investira-
ti še v opremo novozgraje-
nega objekta in v druge pri-
dobitve, ki se bodo poplača-
le iz naslova rente,« je pov-
zel Franc Smolej in povabil 
krajane na jutrišnjo čistil-
no akcijo, ki bo v KS pote-
kala na običajnih mestih na 
Loki, Zvirčah in v Kovorju 
pred gasilskim domom z 
začetkom ob 9. uri. 

V Kovorju bodo gradili dvorano
»Za prvoaprilsko potegavščino v Gorenjskem glasu sem izvedel po e-pošti, ker sem bil ta čas v tujini. 
Potegavščina je bila dobra, še zlasti za tiste, ki nočejo verjeti in sprejeti, kam bo Krajevna skupnost Kovor 
dejansko namenila denar, ki ga dobivamo od rente,« se je z dobro voljo odzval Franc Smolej, predsednik 
Krajevne skupnosti Kovor. 

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Občan z Ojstre-
ga Vrha nad Železniki se jezi 
zaradi težav s telefonsko in 
internetno povezavo. Optič-
ni kabel je potekal po zraku, 
sedaj pa je zaradi trhlega dro-
ga padel in tla in zasilno pote-
ka kar po travniku. Tam so 
se že začela razna dela in se 
morajo sedaj ljudje izogiba-
ti kabla, pravi občan, ki ima 
zaradi tega večkrat izpad tele-
fonske in internetne poveza-
ve. Zaradi tega se je že obrnil 
na Občino ter podjetja Amis, 
Tritel in Telekom, vendar vsaj 
od slednjih nima nobenega 
odziva. Kaj pa so na njegovo 
pritožbo ukrenili na Občini?

»Občina Železniki je v letu 
2009 podpisala pogodbo s 
podjetjem Tritel iz Ljubljane 
o izgradnji osnovnega kons-
trukcijskega dela omrežja, ki 
je bilo sofinancirano s strani 
evropskih sredstev, in pogo-
dbo o upravljanju in vzdr-
ževanju zgrajenega omre-
žja. Osnovno konstrukcij-
sko omrežje je bilo zgrajeno 
konec leta 2011, od takrat nap-
rej pa podjetje Tritel z lastnim 
denarjem gradi hišne prik-
ljučke strankam, ki so zain-
teresirane za priklop na opti-
čno omrežje,« ozadje optič-
nih povezav pojasnjuje Pet-
er Košir z občinske uprave 

v Železnikih. »Drži, da se je 
na Občino Železniki obrnil 
občan in sicer se je prvič poš-
kodovala povezava (hišni pri-
ključek) v času, ko je Sloveni-
jo zajel žledolom. Na Občini 
smo se takoj obrnili na podjet-
je Tritel, kjer so nam povedali, 
da imajo ogromno okvar tudi 
po drugih občinah in da bodo 
zadevo sanirali v najkrajšem 
času. Zadevo so sanirali, ven-
dar so optični kabel samo spo-
jili in pustili na tleh. Obljub-
ljeno je bilo, da bodo kar naj-
hitreje postavili nove drogove 
oziroma dali kabel v zaščitne 
cevi in ga vkopali, vendar tega 
niso storili. Pretekli teden je 
prišlo ponovno do prekinitve 
optičnega kabla, tega je pod-
jetje Tritel znova samo spo-
jilo, tako da po naših infor-

macijah občan trenutno ima 
povezavo. V naslednjih dneh 
bomo organizirali s podjet-
jem Tritel sestanek na Občini, 
dogovoriti se moramo o nada-
ljevanju gradnje hišnih prik-
ljučkov v Davči, Spodnji Sori-
ci in Dražgošah. Ponovno 

bomo izpostavili tudi to pro-
blematiko in zahtevali, da se 
prej omenjeni hišni priklju-
ček čim prej uredi, tako da ne 
bo prihajalo več do okvar, tako 
kot je bilo obljubljeno.«

Na Občini se strinjajo, da 
se velikokrat napake prepo-
časi odpravljajo, predvsem 
na hišnih priključkih. Pravi-
jo, da je problem v tem, da 
so bili že s strani ministrstva 
postavljeni pogoji, ki jim je 
Občina morala zadostiti, da 
je lahko kandidirala in pri-
dobila evropska sredstva za 
gradnjo optičnega omrežja. 
Tako gradnjo hišnih priklju-
čkov lahko le spremlja (kot 
že omenjeno, jih gradi pod-
jetje Tritel z lastnimi sreds-
tvi), ne more pa postavljati 
pogojev in odločati.

»Seveda se bomo tudi 
v nadaljevanju na Občini 
Železniki trudili, da bodo 
občani imeli čim manj težav 
in kvalitetno storitev optič-
nega omrežja,« sklene Pet-
er Košir, višji svetovalec za 
investicije.

Optični kabel kar po travniku
Občan z Ojstrega Vrha na težave z optičnim kablom opozarja Občino 
Železniki in podjetja, ki gradijo in upravljajo s tovrstno povezavo. 

Občina bo organizirala s podjetjem Tritel sestanek, 
dogovoriti se morajo o nadaljevanju gradnje hišnih 
priključkov v Davči, Spodnji Sorici in Dražgošah, 
zahtevali pa bodo tudi čim prejšnjo ureditev hišnega 
priključka na Ojstrem Vrhu.

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Na zadnji seji 
občinskega sveta na Jezer-
skem je župan Jure Markič 
poročal tudi o odpravljan-
ju posledic februarske lede-
ne ujme. Vesel je, da so po 
več letih uspeli z elektrifi-
kacijo Jezerskega iz Avstri-
je, kar bo povezava v izred-
nih razmerah in dokler ne 
bodo odprav ljene posledi-
ce žledoloma na električ-
nem daljnovodu skozi doli-
no Kokre, kjer je bilo v času 
naravne nesreče uničene 
osem kilometrov daljnovo-
dne povezave. Razveseljiva 
novica pa je, da na petkilo-
metrskem odseku od Selška 

do Spodnjih Fužin ravno-
kar potekajo gradbena dela, 
ko električni kabel polaga-
jo v tla. Cesto skozi doli-
no še čistijo, siceršnje pos-
ledice naravne nesreče pa 
bodo najverjetneje odprav-
ljali še dolgo. Življenje na 
Jezerskem pa teče dalje in 
ta čas se približuje posku-
sno obratovanje kanalizaci-
je in čistilne naprave, zgra-
jene s pomočjo evropskih 
virov. Novost je tudi ponud-
ba Občini Jezersko za brez-
plačen prenos zemljišča in 
stavbe na mejnem preho-
du, na katero so pristali. 
Kakšno dejavnost bodo tam 
opravljali, pa se še ni infor-
macij. 

Električni kabel v zemljo

Pri urejanju podzemnega električnega omrežja /Foto: Tina Dokl 
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Gorenja vas - Poljane – V 
letošnji smučarski sezoni so 
žičniške naprave na smučiš-
ču Stari vrh obratovale le 53 
dni. Še bolj zaskrbljujoč pa 
je podatek, da so v teh dneh 
našteli zgolj 16500 smučar-
jev, kar je le petina predvi-
denega obiska, je poudaril 
direktor Smučarsko turisti-
čnega centra (STC) Stari vrh 
Pavle Logar. »To je katastro-
fa za obstoj smučišča in lik-
vidnost podjetja.«

V pretekli sezoni, je za pri-
merjavo navedel Logar, so 
imeli na Starem vrhu več 
kot 60 tisoč obiskovalcev. 
Za slab obisk zato po njego-
vem ni krivo le vreme, ampak 
tudi gospodarska kriza. Seve-
da pa se pozna, je pojasnil, 
da so morali zaradi slabe-
ga vremena naprave zaus-
taviti ravno pred decembr-
skimi prazniki, čeprav so v 
decembru obratovali 18 dni. 
Potem jih je prizadel še žled 
in slabo vreme med zimski-
mi počitnicami, zaradi česar 

so odpovedali ves šolski pro-
gram. Smučišče je zaradi 
pomanjkanja snega nehalo 
obratovati v začetku marca. 
»Ne vem, kaj bi naredili, če 
se ponovi še ena taka zima,« 
je zaskrbljen Logar, ki si zato 
želi, da bi čim prej pripravili 
strategijo razvoja turizma na 
Škofjeloškem, saj bi potem 
lažje prebrodili tudi take zele-
ne zime. Ta čas, je dodal, se 
bodo predvsem potrudili, da 
bodo poiskali vir sredstev, s 
katerimi bodo pokrili stroš-
ke letošnje sezone, pri čemer 

se upnikom zahvaljuje za nji-
hovo potrpežljivost. 

Večinski lastnici družbe 
STC Stari vrh sta Občini Ško-
fja Loka in Gorenja vas - Pol-
jane. Kot je dejal župan sled-
nje Milan Čadež, ostaja opti-
mist glede nadaljnjega obra-
tovanja smučišča, za katerega 
bodo obveznosti iz občinske-
ga proračuna pokrivali še pet 
let. »Glede na letošnjo zimo je 
treba celo pohvaliti direktorja 
družbe, da so uspeli zagotoviti 
maksimalno število smučar-
skih dni,« je še dodal Čadež.

Petina pričakovanega obiska
Letošnja zelena zima pomeni pravo katastrofo tudi za obstoj smučišča na Starem vrhu.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Aprila se v Ško-
fji Loki začenja mesec tra-
dicionalnih okoljskih akti-
vnosti Loško je ekološko 
2014. Uvod v vrsto zanimi-
vih dogodkov in prireditev z 
okoljsko in okoljevarstveno 
tematiko bo v torek, 8. aprila, 
ob 18. uri v Sokolskem domu 
predavanje Škofja Loka in 
Loško – arhitektura med sta-
rim in novim arhitekta, urba-
nista in esejista Janka Rožiča. 
Predavatelj se bo skozi najso-
dobnejša spoznanja prostor-
ske stroke dotaknil najsta-
rejše modrosti umeščanja v 
prostor, ki so jo stari mojs-
tri in naši stari ves čas ugla-
ševali z naravo. »Škofja Loka 
je naše najbolj skrivnost-
no staro mesto, edina oton-
ska naselbina, saj jo je že 973 

cesar Oton II. podaril freisin-
ški škofiji in škofu Abraha-
mu, v času katerega so nas-
tali Brižinski spomeniki, 
prvi zapis kakega slovanske-
ga jezika v latinici. Loško je 
bilo ekološko že davno, ko o 
ekologiji nismo imeli še niti 
pojma. Stari mojstri so pro-
stor uglaševali, ne pa ogla-
ševali, zato sledovi njihove-
ga dela stojijo že stoletja in 
tiho pričujejo. Smo jih poza-
bili ali jih, kakor poje sorški 
slavec Simon Jenko, samo 
»dolgo nismo videli že ...«, o 
Škofji Loki razmišlja Janko 
Rožič. Predavanje bo pope-
stril prikaz fotografij Škofje 
Loke z nekoliko drugačnim 
pogledom na mesto, v pred-
dverju Sokolskega doma pa 
bodo odprli razstavo o ustre-
znem ravnanju z gradbeni-
mi odpadki. 

Loško je ekološko

JANIN VRT
 LEPO JE IMETI VRT
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Knjigo je Vojko Artač za šestdeseti rojstni dan poklonil ženi Jani, 
ki je ustvarila čudovito urejen in negovan vrt na katerem sobiva z 
živalmi, tudi divjimi. Janin vrt je njeno življenje, v katerem preživi 
vsak prost trenutek. V knjigi prevladujejo fotografije in čeprav je 
skoraj brez besed, vas bo zagotovo navdušila. 
Redna cena knjige je 25 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le 18 EUR + poštnina.
 
Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

18 
EUR
+ poštnina
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POČITNICE // RODOS // OD 13. DO 20. JUNIJA 2014

Skupaj na grški otok Rodos
Zgrabimo to neverjetno cenovno ugodno priložnost in poskrbimo,  
da bodo nepozabna druženja na enodnevnih izletih trajala kar osem dni! 

V hotelu, ki se nahaja v najlepši turistični destinaciji na otoku, letovišču Pefki in ga obdaja 
borov gozdiček, boste spletli veliko prijateljskih vezi na druženjih s skupino Gorenjskega 
glasa. Hotel je od peščene plaže oddaljen le 250 m in ravno toliko od glavne sprehajalne 
ulice, ki je polna trgovinic, barov in restavracij. Vse sobe so sodobno opremljene, za zajtrk 
vam bodo postregli z ameriškim bifejem, večerjo je možno zamenjati za kosilo ali doplačati 
za all inclusive (vse vključeno). 

Redna cena za nastanitev v hotelu Pefkos Garden 3* s polpenzionom je 478 EUR,  
če se boste prijavili pod šifro Gorenjski glas, pa je cena samo 395 EUR/osebo.  
Cena za otroke, stare od 2 do 12 let,  je 199 EUR.

Cena vključuje: polet Ljubljana–Rodos–Ljubljana, letališke in turistične takse, prigrizek 
na letalu ter brezalkoholna pijača, kava ali čaj, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču 
JP Ljubljana, slovenskega predstavnika na destinaciji, avtobusni transfer od letališča do 
hotela in nazaj, nastanitev s  polpenzionom v hotelu Pefkos Garden 3*, nezgodno zavaro-
vanje Triglav, Coris, zdravstveno zavarovanje z asistenco v tujini.

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka 
od 9 do 17. ure)

Ne spreglejte: 

cena 395 EUR 
velja samo za prijave 

do 22. aprila 2014!
Organizator

Mateja Rant

Poljane – Občina Goren-
ja vas - Poljane je v sodelo-
vanju s Slovenskim kultur-
nim centrom, študentskim 
domom Korotan in sloven-
skim turističnim predstav-
ništvom v Avstriji konec mar-
ca na Dunaju navdušila s svo-
jo turistično ponudbo. Med 
drugim so predstavili svoj 
turistični produkt Pot pol-
janskih dobrot, ki združuje 
skoraj dvajset kmetij z dopol-
nilno dejavnostjo, pri tem pa 
so lahko obiskovalci dogodka 
tudi poskusili pristne doma-
če dobrote. 

Obenem so predstavili 
Poljansko dolino kot deže-
lo pod Blegošem, ki je pose-
jana s travniki, njivami, goz-
dovi in hribi ter s številni-
mi kulturno-naravnimi zna-
menitostmi, pa tudi širše 
loško območje. V Avstriji, 

je poudaril župan Milan 
Čadež, so se predstavili že 
drugič. »Prepričan sem, da 
je to začetek ponovnega dob-
rega sodelovanja, saj nas že 
zgodovina uči, da smo bili v 

nekdanji skupni državi zelo 
uspešni.« Za zabaven in 
nepozaben spomin je pos-
krbel tudi karikaturist Boris 
Oblak, ki je narisal več kot 
25 karikatur obiskovalcev 

dogodka, za prijetno in 
domače vzdušje pa je poskr-
bel ansambel ljudskih god-
cev in pevcev Suha špaga, ki 
deluje v okviru društva Rov-
tarji.

Poljanska dolina na Dunaju
Škofja Loka – Lani je izšel knjižni prvenec z naslovom Iztok 
in Zvezdica Škofjeločanke Špele Žakelj, sedaj pa med mlade 
bralce prihaja njena nova knjiga Medved z otoka. To je zgodba 
o medvedu, ki ljubi večerno posedanje na morski obali, vendar 
je ta obala vedno bolj pozidana, kar medvedu ni všeč, zato 
se preseli na otok. »Ciljna publika, vsaj izhodiščna, so otroci, 
vendar so tudi odrasli, ki so jo že prebrali, v njej odkrili kako-
vostne razsežnosti. To mi potrjujejo prvi odzivi, med njimi je 
kar nekaj imen iz univerzitetnih krogov. Medved je lahko tudi 
alegorija človeka, njegova pot na otok je pobeg iz prenatrpane-
ga vsakdana, iz te nore današnje družbe ,« pojasnjuje Špela 
Žakelj, prevajalka, sicer pa mama dveh otrok. 

Nova knjiga Špele Žakelj

Tržič – Tržiško mestno jedro je dobilo brezplačno WiFi omre-
žje – Tržič Free WiFi. Za zdaj so s signalom pokrita območja 
Trga svobode z atrijem Občine Tržič, Šolske ulice z Osnovno 
šolo Tržič, Dvorane tržiških olimpijcev, Ljudske univerze in 
Glasbene šole ter dela Cankarjeve ceste med avtobusno posta-
jo in kulturnim centrom. Brezžično omrežje je namenjeno tako 
občanom kot obiskovalcem. Prenos podatkov je omejen na 
500 MB na dan. Župan Občine Tržič Borut Sajovic je povedal, 
da je vrednost vzpostavitve omrežja, ki ga je financirala Obči-
na Tržič, dobrih 12 tisoč evrov. Izvajalec javnega naročila je 
bilo podjetje Kron Telekom, ki bo skrbelo tudi za vzdrževanje 
omrežja, internetno povezavo pa omogoča Telemach.

Brezplačna internetna povezava v Tržiču
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Kako ste na Bledu zadovolj-
ni z nedavnim obiskom vlade 
na Gorenjskem? Verjamete 
obljubam ministra za infra-
strukturo in prostor Sama 
Omerzela, da bo poskušal 
najti denar za obe obvoznici?

»Neprijetno smo prese-
nečeni nad njihovim nepo-
znavanjem konkretnih pro-
blemov, pa tudi neodzivno-
stjo, zlasti s strani ministrs-
tva za kmetijstvo in okolje na 
naše pobude za spremembo 
uredbe o smeteh, podrobne-
ga načrta upravljanja z voda-
mi ali interpretacijo koncesij-
ske pogodbe ... Gre za majhna 
dejanja, brez posledic za drža-
vo, za nas pa to pomeni radi-
kalne spremembe in možno-
sti. Ministru verjamemo, da 
se bo trudil, boli pa nas, da se 
predsednica in vlada kot celo-
ta ne zavedajo pomena ureje-
ne cestne infrastrukture in ne 
najdejo denarja ali vsaj poslu-
ha za to.«

Na vlado ste naslovili poziv, 
naj izgradnjo obvoznic opre-
deli kot projekta nacional-
nega pomena. Kakšen je bil 
odziv pristojnih?

»Slab. Razočarani smo, 
da je odšel nekdanji direk-
tor direkcije za ceste Gre-
gor Ficko, ki nam je vsa leta 
stal ob strani. Kot smo neu-
radno izvedeli, bo vlada letos 
22 milijonov evrov nameni-
la samo za zamrznitev zače-
tih del na slovenskih cestah. 
Za ta denar bi že skoraj zgra-
dili blejsko obvoznico.«

Omenili ste, da sta nezgraje-
ni obvoznici velik madež na 
podobi najlepšega sloven-
skega turističnega kraja. Se 
država sploh zaveda njune-
ga pomena za razvoj turiz-
ma na tem območju?

»Če bodo v Bohinju ure-
dili še novo smučišče in les-
no-predelovalni center, ta 
cesta, kot glavna povezava 
med obema jezeroma, res ne 
zdrži več in potem ne more-
mo govoriti o konkurenčnos-
ti tega območja.«

Na Bledu kljub temu ne 
izgubljate upanja 

»Direkcija za ceste je z 
občinsko pomočjo že zgradi-
la nadomestno hišo družini, 
katere hišo je treba porušiti, s 
čimer smo oboji pokazali več 
kot resen namen. Do odku-
pa zemljišča na trasi južne 
obvoznice, ki bi moral biti že 
za nami, ni prišlo, ker nimajo 
denarja. V sredo smo se sesta-
li z novim v. d. direktorja dire-
kcije za ceste Sergijem Grme-
kom, ki nam je lahko obljubil 

le pomoč pri pospešitvi pos-
topkov. Uporabili bomo vsa 
legalna sredstva, preden se 
bomo mogoče odločili tudi 
za kakšno manj prijetno akci-
jo ob kakšnem mednarodno 
pomembnem dogodku.«

Kritični ste tudi do gospo-
darjenja države z njenim 
premoženjem na Bledu. Kaj 
predlagate v zvezi s tem?

»Katastrofalni sta že obe 
državni cesti skozi Bled. 
Razen tega komaj poznajo 
vse objekte v njihovi lasti na 
Bledu. Ne zavedajo se njiho-
vega pomena, ne estetskega 
ne ekonomskega, niti nima-
jo vsaj približne vizije, kaj bi 
z njimi. Predlagamo, da vse 
skupaj prenesejo Občini v 
upravljanje, ki bo našla ustre-
zne vire ali partnerje, da obje-
kti, kot so Vila Bled, Pristava 
ali Vila Solnčnica, zaživijo.« 

Pa menite, da je to v teh časih 
izvedljivo?

»Za Pristavo smo že ime-
li načrt - z avstrijskim part-
nerjem smo se dogovarjali o 
gradnji luksuznega doma za 
ostarele.« 

Vas je vlada podprla v vaših 
prizadevanjih, da bi zaklju-
ček gradnje kanalizacijske-
ga sistema v središču Ble-
da uvrstili v kohezijsko she-
mo? 

»Ne. Upamo, da bomo s 
projektom celovite obno-
ve ožjega središča Bleda na-
šli kakšna stranska vrata. V 
skrajnem primeru bomo 
obnovo začeli sami prihod-
nje leto. Komunalno mre-
žo smo zgradili, tudi čistil-
no napravo, nimamo pa še 
ločenega fekalnega in mete-
ornega voda od središča Ble-
da do Mlina – ta čas gre vse 
v isto cev, ki je položena pod 
državno cesto ob jezeru. Ne 
moremo biti kaznovani, ker 
smo prej vse sami naredili z 
lastnimi sredstvi.«

V zadnjih letih ste pospe-
šeno obnavljali vaška jedra. 
Kdaj bo Bled v celoti dobil 
enotno podobo?

»Utopično bi bilo pričako-
vati, da se to zgodi čez noč, 
saj so te obnove vredne vsaj 
pol milijona evrov. Ta čas se 
odvijajo dela na Mlinem, v 
kratkem bo končana obnova 
vaškega jedra na Bohinjski 
Beli, potem sledi še obno-
va ožjega središča Bleda, 
od Grajskega kopališča do 
Toplic.«

Kako daleč ste s pripravo 
občinskega podrobnega pro-
storskega načrta za ožje sre-
dišče Bleda?

»Dobiva prave obrise in v 
kratkem načrtujemo javno 
razgrnitev. Še pred sezono 
bomo uredili prvih tristo met-
rov poti in zelenic ob jezeru 
z novo zasaditvijo. Počasi bo 
tako tudi ta del, ki je vsem na 
očeh, dobil lepšo podobo.«

Kaj ste se konec marca na 
sestanku z dvema največji-
ma lastnikoma dogovorili 
glede urejanja območja nek-
danjih Vezenin?

»Do sredine aprila nam 
bodo sporočili glede rušen-
ja obstoječih objektov. To naj 
bi se zgodilo do začetka pole-
tne sezone, tako da bi na tem 
mestu potem uredili začasno 
parkirišče. Zraven smo ure-
dili urbane vrtove. Danes (v 
torek, op. a.) smo oddali še 
zadnjega, in sicer 102 leti sta-
ri Pepci Marolt.«

Po obnovi šole in zdravs-
tvenega doma ste se lotili še 
energetske sanacije vrtca 

»To je največji projekt 
letoš njega leta in tega man-
data. Nasploh gre za koncep-
tualno spremembo občin-
skih prioritet. Več mora-
mo vlagati v mlade in v raz-
voj družabnega življenja, saj 
demografski trendi niso ugo-
dni. Želimo, da je Bled prija-
zen tudi mladim družinam.«

Zelo aktivni ste tudi na pod-
ročju mednarodnega sode-
lovanja 

»Občina Bled je že zaradi 
svoje atraktivnosti zelo zaže-
len partner, a mreže naših 
partnerskih občin me more-
mo več širiti. Odlično sode-
lujemo z Briksnom, z Vrbo 
na Koroškem, z zamejskim 
Doberdobom, od lani tudi z 
angleškim Henleyem, pa še 
z dvema beograjskima obči-
nama Vračar in Rakovica ter 
Dubrovnikom. Vse to veliko 
pripomore k prepoznavno-
sti Bleda v tujini, pri čemer 
ima Bled veliko vlogo pri 
promociji tudi Gorenjske in 
celotne Slovenije.«

Na Bledu vlagajo v mlade
Po energetski sanaciji šole, ki so jo izvedli s pomočjo švicarskih sredstev, so se na Bledu lotili še 
obnove vrtca. Želijo namreč biti prijazni tudi mladim družinam, je poudaril župan Janez Fajfar, ki je 
obenem razočaran nad odnosom države do gorenjskega in slovenskega turističnega bisera.

Župan Janez Fajfar / Foto: Rok Mučič

Za najem urbanega vrtička se je odločila tudi Pepca Marolt, 
ki je v marcu praznovala 102. rojstni dan.

»Štiri leta krize nam je uspelo prebiti le z veliko 
enotnostjo občinskega sveta, ki se, tako kot se sam, 
naš podžupan, direktor občinske uprave s strokovnimi 
sodelavci in naša javna podjetja zavedajo, da smo le 
skupaj dovolj močni premagovati nemajhne izzive 
ne preveč prijaznega časa. Za to se jim iskreno 
zahvaljujem,« poudarja župan Janez Fajfar.  

Mateja Rant

Na osrednji slovesnosti ob 
občinskem prazniku bodo 
letos podelili dve zlati plaketi 
občine Bled, tri častne znake 
rajska ptica in šest županovih 
priznanj. Zlati plaketi prej-
meta Meri Poklukar, ki že več 
kot tri desetletja vodi podruž-
nično šolo v Ribnem, in Pet-
er Mužan, najstarejši aktiv-
ni član Prostovoljnega gasil-
skega društva Ribno. Častni 
znak rajska ptica bodo pode-
lili Prostovoljnemu gasilske-
mu društvu Mlino ob stolet-
nici ustanovitve, Športnemu 
društvu mini golf Bled, v kate-
rem bodo letos z organizacijo 
prvega evropskega prvenstva 

v klasičnem malem golfu 
zaznamovali petdesetletni-
co mini golf igrišča na Ble-
du, in Društvu za podvod-
ne dejavnosti Bled ob štiri-
desetletnici. Županova pri-
znanja pa bodo prejela vsa 
blejska prostovoljna gasilska 
društva za pomoč pri odpra-
vljanju posledic žledoloma, 
Ribiška družina Bled, Druš-
tvo lastnikov gozdov Kup-
ljenik, Oktet Lip Bled ob tri-
desetletnici delovanja, Rita 
DAr enzo in Gordan Ran-
čić, podpornika Glasbenega 
centra DO-RE-MI ter Vale-
rija Štefelin, dobitnica bro-
naste medalje na svetov-
nem prvenstvu v kegljanju 
na ledu.

Enajst občinskih nagrajencev

Občina Bled si je za svoj praznik izbrala 10. april, saj je s tem 
dnem leta 1004 povezana prva znana omemba Bleda. Na ta 
dan je sveti rimski vladar Henrik II. Bled z okolico s cesar-
sko darovnico poklonil škofu Albuinu iz Briksna na Južnem 
Tirolskem. Na predvečer praznika, v sredo, 9. aprila, ob 18. 
uri bodo v Festivalni dvorani pripravili osrednjo slovesnost s 
podelitvijo občinskih priznanj. V kulturnem programu bodo 
nastopili Oktet Lip z opernim pevcem Ivanom Arenškom, Kul-
turno društvo Bohinjska Bela in glasbeni studio DO-RE-MI. V 
četrtek, 10. aprila, ob 10. uri pa bosta škofa Andrej Glavan iz 
Ljubljane in Ivo Muser iz Briksna na Blejskem gradu ponovno 
posvetila grajsko kapelo. Ob tej priložnosti bo Občina v sode-
lovanju z Muzejskim društvom Bled pripravila predavanje, na 
katerem bosta Janez Bizjak in prof. Josef Gelmi predstavila 
blejski pogled na Briksen in briksenski na Bled.

V spomin na prvo pisno omembo Bleda

Ob obisku srbskega predsednika Tomislava Nikolića v oktobru 
bodo v Zaki na Bledu odkrili spomenik častnemu meščanu obči-
ne Bled Mihajlu Pupinu. Kot je spomnil župan Janez Fajfar, je 
bila njegova zasluga, da Zgornjesavska dolina, Bled in Bohinj po 
prvi svetovni vojni niso prišli pod Italijo. Italija si je prizadevala, 
je pojasnil zgodovinar prof. dr. Božo Repe, da bi tako imenovani 
jeseniški trikotnik z Jesenicami, Bledom, Ribnim in Bohinjem 
dobila iz strateških interesov, saj so želeli zagotoviti nepreki-
njeno povezavo tržaškega pristanišča z Avstrijo in Češko. Zato 
naj železniška proga ne bi potekala po ozemlju jugoslovanske 
države. »To brezmejno grabežljivost italijanske diplomacije je 
prav na posredovanje Mihajla Pupina odločno zavrnil ameriški 
predsednik Wilson, ki je Trbiž prisodil Italijanom, Beljak Avstrij-
cem, Jesenice pa Jugoslovanom. Italija je dobila jamstvo za 
uporabo tako imenovane Karavanške železnice in je zahtevo po 
jeseniškem trikotniku  nato avgusta 1919 umaknila,« je dodal 
Repe. Mihajla Pupina so zato na seji občinskega sveta občine 
Bled 20. septembra 1921 imenovali za častnega meščana.

Spomenik častnemu meščanu Mihajlu Pupinu

Ob prazniku Občine Bled  
župan skupaj z občinskim svetom in upravo 

čestita vsem občankam in občanom  
in jih vabi,  

da se v čim večjem številu  
udeležijo osrednje proslave s podelitvijo  

občinskih priznanj, ki bo  
v sredo, 9. aprila 2014, ob 18. uri  

v Festivalni dvorani na Bledu,  
ter vseh dogodkov, ki bodo potekali  

v okviru občinskega praznika. 
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Jasna Paladin

Komenda – Občina Komen-
da je skupaj z Občinami 
Mengeš, Domžale, Kam-
nik, Trzin in Cerklje pripra-
vila celovito dokumentaci-
jo za izgradnjo kanalizacije 
na območju Domžale–Kam-
nik z nadgradnjo Central-
ne čistilne naprave v Dom-
žalah, kar naj bi jo v osem-
deset odstotkih financirali iz 
kohezijskega sklada. Lani so 
izvedli tudi vse potrebne jav-
ne razpise, a odločbe o sofi-
nanciranju iz kohezije s stra-
ni države še vedno ni.

»Gradbena sezona je pred 
vrati in radi bi čim prej začeli 
gradnjo. Stvari se na vladi ne 
odvijajo tako, kot smo priča-
kovali, a na kohezijski denar 
še vedno računamo. Preje-
li naj bi ga v tej novi finan-
čni perspektivi 2014–2020, 
najverjetneje že jeseni, ko 
naj bi že pripravljeni projek-
ti, kakršen je naš, imeli pred-
nost. Izbrani izvajalci nas ne 
bodo čakali v nedogled. Če 
bomo začeli gradnjo sami, 
naj bi imeli še dodatne mož-
nosti, da ta denar dobimo, 
a pisnih zagotovil žal ni,« 
je svetnike nagovoril župan 

Tomaž Drolec in dodal, da 
so se za začetek gradnje, ki 
jo bodo založile z občinskim 
denarjem, odločile tudi vse 
ostale občine v projektu. Po 
ustnih zagotovilih naj bi raz-
merje sofinanciranja (osem-
deset odstotkov iz kohezije 
in 15 odstotkov iz občinskih 
proračunov) ostalo nespre-
menjeno tudi v novi finanč-
ni perspektivi, za upravičene 
pa se bodo šteli vsi stroški od 
1. januarja 2014 dalje.

Svetniki so sklep o soglas-
ju za sklenitev pogodb pod-
prli, a dodali tri omejitve. V 
pogodbi mora Občina do 

pridobitve odločbe o sofi-
nanciranju iz kohezije pred-
videti omejitev realizacije do 
500 tisoč evrov, morebitna 
odpoved pogodbe se v prime-
ru, da odločbe o sofinancira-
nju ne bi bilo, lahko preki-
ne brez finančnih posledic, 
v pogodbi pa naj se predvidi 
tudi plačilo s kompenzacijo z 
zemljišči v lasti Občine.

Občina Komenda mora 
del kanalizacije zgraditi do 
leta 2015, del pa do 2017. S 
500 tisoč evri bodo kanali-
zacijo začeli graditi na Gori, 
Mlaki, v Podborštu in na 
Gmajnici.

Graditi bodo začeli brez kohezije
Komendski svetniki so podali soglasje k sklenitvi pogodb za gradnjo kanalizacije, ki naj bi jo sicer 
financirali s kohezijskim denarjem.

Jasna Paladin

Kamnik – Center za socialno 
delo Kamnik se je s ponede-
ljkom z dosedanje lokacije 
na Ljubljanski cesti 1 v celoti 
preselil v Poslovno trgovski 

center Mali grad na Usnjar-
ski cesti 8 v središču Kamni-
ka, v nekdanje prostore trgo-
vine Baby Center. »Razlog za 
našo selitev je bila nedostop-
nost prostorov na stari loka-
ciji. Tam smo delali v prvem 

in drugem nadstropju pos-
lovne stavbe, ki je bila brez 
dvigala. Ravno zato je bil ote-
žen dostop gibalno oviranim 
osebam, starejšim, mami-
cam, bodočim mamicam  
Stavba na novi lokaciji pa 

dvigalo ima, z novimi pro-
stori pa bomo omilili tudi 
našo dosedanjo prostorsko 
stisko,« nam je povedala 
direktorica Centra za social-
no delo Kamnik mag. Eliza-
beta Pristav Bobnar.

Center za socialno delo Kamnik na novi lokaciji

ŠIRIMO 
ŠIRIMO VESELJE

VESELJE
92,1

Kamnik – Društvo diabetikov Kamnik je bilo ustanovljeno 18. 
junija 1984, svojo tridesetletnico delovanja pa so s slavno-
stnim dogodkom v Domu kulture Kamnik praznovali že ob 
koncu marca. Društvo danes združuje 237 članov, skrbijo pa 
predvsem za spodbujanje telesne aktivnosti in druženja, orga-
nizirajo različna strokovna predavanja, pripravljajo skupinske 
terapije, izlete in druga srečanja. »Naše delo je aktivno in pro-
stovoljno. S primernim znanjem, našo lastno odgovornostjo 
in voljo pa lahko storimo veliko za našo bolezen,« je pove-
dala predsednica društva Savica Juntez  in se zahvalila vsem, 
ki omogočajo njihovo delovanje, tudi Občinama Kamnik in 
Komenda. Podelili so 24 zahval in priznanj učencem kamni-
ških osnovnih šol in Glasbene šole Kamnik, ki se vsako leto 
udeležujejo državnega tekmovanja v poznavanju sladkornih 
bolezni, ter zahvalne listine za pomoč in sodelovanje.

Trideset let Društva diabetikov Kamnik

Jasna Paladin

Količevo – Ker novi lastniki 
družbe Helios niso več pri-
pravljeni plačevati za delo-
vanje Centra požarne var-
nosti, so bile občine in neka-
tere druge organizacije pri-
morane pripraviti nov finan-
čni načrt. »Občina Domžale 
je v rebalansu za delovan-
je poklicnih gasilcev Centra 
za požarno varnost nameni-
la 350 tisoč evrov dodatne-
ga denarja, s čimer želimo 
zagotoviti delovanje centra 

v dosedanjem obsegu. K 
financiranju so pristopile 
tudi sosednje občine, pa tudi 
Dars, Mors, Lek Mengeš in 
Papirnica Količevo,« je pove-
dal domžalski župan Toni 
Dragar in dodal, da bodo več 
denarja namenili tudi pro-
stovoljnim gasilskim druš-
tvom. V celoti namreč ohra-
njajo požarno takso, ki je 
letos višja za 33 tisoč evrov 
in skupaj znaša že 130 tisoč-
akov, namenjena pa je naku-
pu gasilske opreme po posa-
meznih društvih.

Gasilcem Heliosa  
bodo pomagale občine
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Igor Kavčič

Kranj – Pobuda za pripra-
vo vsakoletnega srečanja 
gorenjskih glasbenih šol iz 
Kranja, Jesenic, Radovljice, 
Tržiča in Škofje Loke, kasne-
je sta se pridružili še zamej-
ski glasbeni šoli iz Celovca in 
Kanalske doline, je bila zago-
tovo naravna želja vsakega 
glasbenika, ki želi doseže-
no glasbeno znanje najprej 
pokazati najbližjim, sose-
dom na primer  Tako je ob 
petindvajsetletnici srečanj 
leta 1999 razmišljal takrat-
ni ravnatelj škofjeloške glas-
bene šole Valentin Bogataj. 
Njegove besede danes še ved-
no držijo? »Vsekakor. Bistvo 
vsakoletnih srečanj je sodelo-
vanje med šolami, ko si med 
seboj izmenjamo izkušnje 
pri delu z mladimi, hkrati pa 
se v koncertnem programu 
predstavijo najboljši učenci 
posameznih šol,« odgovar-
ja Petra Mohorčič, ravnate-
ljica Glasbene šole Kranj in 
vodja Aktiva ravnateljev glas-
benih šol Gorenjske: »Zgo-
dovina srečanj nam pokaže, 
da so bili med nastopajočimi 
najbolj pogosto učenci, ki so 
se kasneje posvetili študiju 
glasbe in postali profesional-
ni glasbeniki oziroma glas-
beni pedagogi.« 

Čeprav nekatere glasbene 
šole zadnja leta pripravljajo 
vse več odmevnih koncertov 

ob različnih priložnostih, pa 
se še posebej na tem sreča-
nju rade pokažejo z »najbo-
ljšim, kar imajo«. Omenje-
ne glasbene šole vsako leto 
izobražujejo skoraj tri tisoč 
učencev, za nastop na sreča-
nju pa izberejo uspešne na 
tekmovanjih tako soliste kot 
zasedbe, ki po kvaliteti sicer 
presegajo nivo nižjega glas-
benega šolstva. »Na naši šoli 
je veliko odličnih učencev, 
tako da se je vsako leto kar 
težko odločiti, kdo bo igral 
na jubilejnem koncertu. 
Običajno se ravnatelji med 
seboj dogovorimo glede pro-
grama, da je ta po posamez-
nih točkah čim bolj raznolik 
in zanimiv tudi za publiko,« 
je dodala Mohorčičeva, ki je 
kot učenka kranjske glasbe-
ne šole tudi sama pred leti 
nastopala na srečanju. »Jaz 
nisem, sem bil preslab,« 
je v duhovitem tonu dodal 
Tomaž Kukovič, pomoč-
nik ravnateljice v Kranju, 
ki bo na jubilejnem koncer-
tu vodil tudi za to priložnost 
sestavljen simfonični orkes-
ter. Za dirigenta so ga izbra-
li ravnatelji šol.

Koncertni program so si 
šole med seboj enakovre-
dno razdelile na približno 
sedem minut za vsako (z dve-
ma do tremi glasbenimi toč-
kami), ob zaključku pa se bo 
z dvema skladbama predsta-
vil tudi sedemdesetčlanski 

simfonični orkester, v kate-
rem bodo združeni igrali 
učenci vseh sedmih glasbe-
nih šol, vodil pa ga bo Tomaž 
Kukovič. Ob temi iz filma Na 
svoji zemlji skladatelja Mar-
jana Kozine bo orkester pred-
stavil tudi novost z naslo-
vom Gorenjski pušeljc mla-
dega skladatelja in učitelja 
na kranjski glasbeni šoli Gaš-
perja Jereba. »Gre za skladbo, 
sestavljeno iz štirih stavkov. 
Ko sva se pogovarjala o skla-
dbi, je rekel, da bi v njej želel 
združiti etnološke motive iz 
posameznih delov Gorenj-
ske in narediti nekakšen 
pušeljc občutij, ki jih doživ-
ljamo bodisi ob jutranji zarji 
ali vasovanju,« razloži Kuko-
vič, ki je bil že na prvi vaji zelo 
zadovoljen s prizadevnostjo 

in odlično pripravljenos-
tjo mladih članov priložno-
stno sestavljenega orkestra. 
»Otroci so se takoj začeli dru-
žiti med seboj, za člane orkes-
tra pa sem odprl tudi skupino 
na Facebooku.« 

»Ne pomnim, da bi tako 
velik orkester kdaj sodelo-
val na katerem od naših sre-
čanj,« še dodaja Mohorči-
čeva v upanju, da bo orkes-
ter deloval tudi v prihodnje. 
Na koncertu bo nastopilo 
več kot 120 mladih glasbeni-
kov in o mnogih med njimi 
bomo v prihodnje zagotovo 
še slišali. Brezplačne vstop-
nice za koncert so na voljo 
od danes naprej v tajništvu 
Glasbene šole med 17. in 19. 
uro ter pol ure pred koncer-
tom na Brdu.

Štirideset let mlade muzike
Srečanje glasbenih šol Gorenjske in zamejstva je štiridesetletna tradicija. Jubilejni koncert bo v 
sredo, 9. aprila, ob 18. uri v dvorani Kongresnega centra Brdo, o pomenu tovrstnih srečanj in 
tokratnem programu smo se pogovarjali s Petro Mohorčič, ravnateljico Glasbene šole Kranj, letošnje 
organizatorice, in dirigentom združenega simfoničnega orkestra Tomažem Kukovičem.

Tomaž Kukovič in Petra Mohorčič vedro razpoložena v 
pričakovanju 40. srečanja glasbenih šol Gorenjske in 
zamejstva / Foto: Igor Kavčič

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 5. 4.
19.00 LA BOHEME, v živo
16.00, 20.10, 22.50 NOE
17.30 RAZCEPLJENI
14.00, 15.30 TARZAN
18.40, 22.55  
STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
17.50, 20.30  
STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK, 3D
13.50, 15.50 BELA IN SEBASTIJAN
21.15 EDINI PREŽIVELI
15.40, 17.45, 19.30 RAZCEPLJENI
23.05 PANIKA
16.30, 21.00  
NEED FOR SPEED: ŽELJA PO HITROSTI
19.00 300: VZPON IMPERIJA
16.00 MONTEVIDEO, SE VIDIMO
14.30 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODY-
JA IN SHERMANA
13.30 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODY-
JA IN SHERMANA, 3D

Nedelja, 6. 4.
16.00, 17.30, 20.10 NOE
19.30 RAZCEPLJENI
14.00, 15.30 TARZAN
18.40 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK

17.50, 20.30 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI 
VOJAK, 3D
13.50, 15.50 BELA IN SEBASTIJAN
21.15 EDINI PREŽIVELI
15.40, 17.45, 19.30 RAZCEPLJENI
16.30, 21.00 NEED FOR SPEED: ŽELJA PO 
HITROSTI
19.00 300: VZPON IMPERIJA
16.45 MONTEVIDEO, SE VIDIMO
14.30 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODY-
JA IN SHERMANA
13.30 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODY-
JA IN SHERMANA, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 4. 4.
20.00 SKRIVNOSTNO ŽIVLJENJE WALTER-
JA MITTYJA

Sobota, 5. 4.
18.00 SKRIVNOSTNO ŽIVLJENJE WALTER-
JA MITTYJA
20.00 JEBEŠ NOVICE

Nedelja, 6. 4.
19.00 JEBEŠ NOVICE

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

40
KONGRESNI CENTER BRDO,

dvorana Grandis
SREDA, 9. aprila 2014, 

ob 18. uri

40. srečanje
glasbenih šol

Gorenjske
in zamejstva

Brezplačne vstopnice lahko prevzamete v tajništvu  
Glasbene šole Kranj vsak delovni dan od 17. do 19. ure ter  
pol ure pred koncertom na informacijskem pultu KC Brdo.
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Igor Kavčič

Kranj – Osrednja kranjska 
galerija gosti dela slovenske 
stripovske avtorice in ilustra-
torke Kaje Avberšek ter itali-
janskega stripovskega avtor-
ja, grafika, ilustratorja in ure-
dnika Stefana Riccija. Umet-
nika sodelujeta pri natečaju 
Živel strip!, ki ga vsako leto 
razpišeta Združenje Vivaco-
mix iz Pordenona in revija 
Stripburger in je namenjen 
mladi stripovski ustvarjalnos-
ti. Tako kot vsako leto vsak od 
avtorjev za natečaj »prispeva« 
lik oziroma motiv. Glavna 
junaka letošnje edicije mla-
dinskega nagradnega nate-
čaja, ki bosta služila za nav-
dih udeležencem stripovske-
ga dela natečaja, sta tako Pojo-
či kralj, ki ga je upodobila Kaja 
Avberšek, in Skrivnostna kro-
gla avtorja Stefana Riccija. 

Na tokratni razstavi v 
Gorenjskem muzeju je pou-
darek na grafičnem opu-
su Stefanna Riccija, med-
tem ko Kaja Avberšek raz-
stavlja dela, vezana na 

obsežnejši projekt z naslo-
vom Pojoči grad, ki ga je ob 
pomoči sodelavcev soustva-
rila z glasbenikom in razi-
skovalcem zvoka Petrom 
Kusom. Strip je zasnovan 

kot priročnik v obliki stripa, 
ki je namenjen spoznavan-
ju izvirnih glasbenih inštru-
mentov. Na ogled pa je tudi 
njen novejši projekt z naslo-
vom Živalska farma. Gre za 
stripovsko stensko poslika-
vo s kredami, ogljem in šab-
lonami. Riccijeva skrivnost-
na krogla pa ostaja skrivno-
stna. Slišati je le govorice, 
da jih je več, da obstajajo v 
nekem neznanem prostoru, 
da so kovinske in lebdijo kot 
milni mehurčki. Prihodnji 
teden bo 12. in 13. aprila od 
11. do 18. ure v Mestni hiši 
potekala tudi brezplačna 
Stripburgerjeva delavnica, 
namenjena začetnikom sta-
rejšim od deset let. Cilj dela-
vnice je izvedba vsaj enega 
samostojnega stripa in s 
Kajo Avberšek in Andrejem 
Štularjem vam bo to zagoto-
vo uspelo.

Skrivnosti in risani zvok 
V Mestni hiši v Kranju je na ogled razstava stripov, ilustracij in grafik Kaje Avberšek in Stefana Riccija.

Na odprtju razstave: z leve v rdečem Katerina Mirović, ob 
njej Stefano Ricci in Kaja Avberšek v modrem, ki predstavlja 
svoj del razstave. / Foto: Irena Jeras Dimovska

Kranj – V nedeljo se bo s podelitvijo nagrad v Prešernovem 
gledališču zaključil letošnji 44. Teden slovenske drame. Pred-
stavi Simone Semenič 5fantkov.sk v izvedbi Gledališča TUŠ 
iz Bratislave bo sledila sklepna slovesnost v režiji Andreja 
Jusa s podelitvijo nagrade Slavka Gruma (nominirani so Vinko 
Möderndorfer, Simona Semenič in Andrej Skubic), nagrade za 
mladega dramatika, Šeligove nagrade in nagrade občinstva.

V nedeljo zaključek Tedna slovenske drame

Škofja Loka – V Osnovni šoli Ivana Groharja bo v ponedeljek, 
7. aprila, ob 17. uri folklorna prireditev Loka pleše, Loka se 
igra, ki je hkrati tudi območna revija folklornih skupin. Za 
vas bodo plesali, godli in se igrali: Otroška folklorna skupina 
Groharčki, OŠ Ivana Groharja, Škofja Loka, Otroška FS Ivana 
Tavčarja, Gorenja vas, Otroška FS Kamniti most, OŠ Škofja 
Loka – Mesto, Otroška FS Ta mali, OŠ Ivana Groharja, Otroška 
FS Trata, OŠ Cvetka Golarja, Škofja Loka, Folklorna skupina 
Zala, TD Žirovski vrh, Folklorna skupina KD Sava Kranj in 
Folklorna skupina Preddvor – 1. skupina.

Loka pleše, Loka se igra



11Gorenjski glas

petek, 4. aprila 2014
vilma.stanovnik@g-glas.si

Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Maribor
   sobota, 5. 4. 2014, ob 16.00, ŠC Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Maribor, ki bo v soboto, 5. aprila 2014, ob 16. uri na 
stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Vilma Stanovnik

Kranj – Sredina prireditev v 
avli kranjske občine je bila 
namenjena športnikom in 
športnim delavcem, ki jih v 
kranjski občini res ne manj-
ka. Prav tako ne manjka odli-
čnih rezultatov, ki jih dose-
gajo na domačih in tudi na 
največjih evropskih in sveto-
vnih tekmovanjih. »V kranj-
ski občini smo ponosni na 
kar 382 kategoriziranih špor-
tnikov. Veseli smo, da vas 
imamo, kajti v teh kriznih 
časih nam marsikdaj polep-
šate dan. Veselimo se skupaj 
z vašimi trenerji, klubskimi 
funkcionarji, na katere smo 
prav tako ponosni. Prav tako 
smo ponosni, da smo vam 
uredili razmere za delo, če-
prav vemo, da s finančnimi 
razmerami vsi niste zado-
voljni in bi potrebovali več. 
Toda v skladu z možnostmi 
skušamo prispevati vse, da 
se šport lahko razvija,« je v 
nagovoru nagrajencem pou-
daril kranjski župan Mohor 
Bogataj.

Predsednik športne zveze 
Boris Vehovec je nato segel v 
roke predstavnikom klubov, 
katerih športniki so lani v 
članski in mladinski konku-
renci osvajali naslove drža-
vnih prvakov, športne zna-
ke pa so prejeli tudi uspeš-
ni kegljači Medobčinskega 
društva slepih in slabovid-
nih Kranj Zdenka Benedik, 
Marjan Žalar in Jože Lampe. 

Čestitk in plaket so bili 
nato deležni športniki, ki so 
lani izjemne rezultate dose-
gli v mladinski kategoriji 
in pridobili status športni-
ka perspektivnega razreda. 
To so: Kaja Sajovec, Cene  
Prevc, Žan Frelih, Matej 
Mohorič, Mark Džamasta-
gič, Ana Marija Lampič, Ani-
ta Klemenčič, Lea Einfalt, 
Manca Jelenc, Maja Jakob-
čič, Krištof Brezar in Matija 
Muhar.

Velike športne plakete, ki 
so namenjene tako športnim 
delavcem ob jubilejih kot 
športnikom za odlične med-
narodne dosežke, so preje-
li športni delavci Vid Gazvo-
da, Andrej Kožuh, Jože Sat-
ler, Marko Troppan in Milivoj 
Veličkovič Perat ter športniki 

Tjaša Vozel, Neža Marčun, 
Zarja Černilogar, Toja Černe, 
Peter Prevc, Robert Kranjec, 
Gregor Žemlja, Blaž Kavčič, 
Juš Markač, Dejan Sitar, Pe-
ter John Stevens in Sašo Aleš.

Zbrani so ob koncu priredi-
tve, ki sta jo povezovala stand 
up komika Rok Bohinc in 
Sašo Stare, v glasbenem pro-
gramu pa so nastopili Alma 
Merklin, Denis Horvat in Eva 
Pirnat, glasno zaploskali tudi 
letošnjemu dobitniku nagra-
de za življenjsko delo Andre-
ju Polencu. Nekdanji tenisač 
in kasneje trener ima veliko 
zaslug za uspešno delo Teni-
škega kluba Kranj, kjer tako 
tekmovalcem kot drugim 
članom pripravljajo dobre 
razmere za treninge in raz-
voj. 

»Zame je to lepo priznan-
je, naj pa povem, da je to tudi 
priznanje vsemu kolektivu 
našega Teniškega kluba Tri-
glav, saj uspehi niso le zas-
luga posameznika, ampak 
celega kolektiva. Res je ved-
no potreben vodja, ki motivi-
ra in organizira, vendar brez 
pomoči drugih ne gre,« je 
ob prejemu nagrade povedal 
Andrej Polenc in dodal, da 
tudi v sedanjih časih v klubu 
pazijo, da imajo sredstva za 
normalno dejavnost. »Veseli 
smo, da vsa naša delavnost 
poteka v polnem zamahu, 
imamo odlično ekipo tre-
nerjev, ki je najboljša v Slo-
veniji; to je ob stabilnem 
delovanju in dobrih raz-
merah jamstvo, da bo klub 
uspešen tudi v bodoče.«

Znajo nas razveseliti
V kranjski občini je skoraj štiristo kategoriziranih športnikov in športnic, ki so v minulem  
letu dosegali lepe uspehe tako doma kot v mednarodnem merilu ter si za svoje delo zaslužili  
tudi občinska športna priznanja.

V kranjski občini živi in trenira veliko odličnih športnikov, prav tako je še vedno veliko 
zagnanih športnih delavcev, ki so v sredo dobili občinska priznanja. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Minulo nedeljo je na stezah Planeta Tuš potekal finale 
najboljših dvojic v bovlingu na Gorenjskem. Na koncu sta 
prvaka Gorenjske med dvojicami postala člana ekipe Kranj 1 
Tanja Rozman in Gorazd Kavčič (na sliki na sredini), drugo 
mesto sta osvojila Matej in Peter Demšar iz ekipe Double D 
(na sliki na levi), tretje mesto pa sta si priborila Marjan Novak 
in Peter Jelovčan iz ekipe D.O.N. team. 

Tekmovali za prvake Gorenjske
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Kranj – V sredo je bila na igrišču v športnem centru Kranja 
odigrana prestavljena tekma 23. kroga prve nogometne lige 
Telekom med domačim Triglavom in Luko Koper, ki jo je 23. 
marca odplaknil naliv. V lepi in dinamični igri sta se moštvi 
razšli brez zmagovalca, z rezultatom 2 : 2 (1 : 1). »Če bi mi kdo 
ponudil točko pred začetkom srečanja, bi jo z veseljem sprejel, 
po končani tekmi pa z rezultatom nisem zadovoljen, kajti pet 
minut pred koncem smo imeli še vse tri točke, a po napaki 
smo dobili le eno,« je po tekmi povedal trener kranjskega 
moštva Siniša Brkič. Kranjčane nova preizkušnja čaka že jutri, 
ko bodo na nogometnem igrišču v Kranju gostili vodilni Mari-
bor. Srečanje se bo začelo ob 16. uri. Še pred tem se bo ekipa 
NOGA Triglav (igralci do 15 let) v finalu turnirja Nike Premier 
Cup ob 13. uri pomerila z ekipo NK Krško. Domžale bodo na 
domačem igrišču ob 16.30 gostile sredino Luko Koper, drugi 
pari pa so še Celje – Krka, Zavrč – Rudar in Gorica – Olimpija.

Imeli tri, osvojili eno

Vilma Stanovnik

Kranj – Slovenske hokejist-
ke so v nedeljo zvečer kon-
čale nastope na svetovnem 
hokejskem prvenstvu divi-
zije II , skupina B na Islandi-
ji. Na zadnji tekmi so v boju 
za drugo mesto s 5 : 3 pre-
magale Španke, žal pa varo-
vankam selektorja Fran-
ca Ferjaniča ni uspel načrt, 
da bi osvojile prvo mesto in 
se znova uvrstile v skupino 
A. Spodletelo jim je namreč 
na prvi tekmi s Hrvaško, ki 
se je končala z izidom 3 : 2 
v korist južnih sosed, kar se 
je na koncu izkazalo, da je 
zadostovalo za napredovan-
je Hrvatic.

Svetovno prvenstvo 1. divi-
zije oziroma drugega kva-
litetnega razreda pa se po 

20. aprilu obeta naši članski 
moški hokejski reprezentan-
ci. Treninge v Podmežakli so 
v začetku tega tedna zamen-
jali za treninge v Tivoliju, 

kjer se je izbrancem selek-
torja Matjaža Kopitarja pri-
družilo še nekaj članov, 
ki so zaključili s klubski-
mi obveznostmi. »Iz tujine 

nekateri pridejo še ta teden, 
prav tako jih bo nekaj prišlo 
po koncu slovenskega drža-
vnega prvenstva, tako da bo 
prihod nji teden že povsem 
drugačna slika,« je pove-
dal selektor Matjaž Kopitar 
in dodal, da sedaj trenirajo 
dvakrat dnevno. »Uigranost 
niti ni takšen problem, večjo 
težavo predstavljajo vpraša-
nja, kdo bo lahko prišel ozi-
roma kdo ne bo mogel. Na 
koncu pa je vedno tako, da 
se moramo v vsakem prime-
ru pripraviti maksimalno,« 
je povedal selektor Kopitar, 
ki ga skupaj z reprezentan-
ti pred odhodom na svetov-
no prvenstvo čakata še naj-
manj dve pripravljali tekmi z 
Avstrijo in Madžarsko, mor-
da pa bodo kakšno odigrali 
tudi s Hrvati.

Drugo mesto za naše hokejistke
Naše hokejistke so svetovno prvenstvo končale na drugem mestu, hokejiste obračuni  
v Južni Koreji šele čakajo.

Naše hokejistke so si na Islandiji sicer priigrale  
drugo mesto, kar pa ni bilo dovolj za napredovanje v 
skupino A. / Foto: Elvar Palsson

Kranj – Danes in jutri bo v kranjskem olimpijskem bazenu 
potekal veteranski vaterpolski turnir, na katerem bodo nasto-
pili veterani Vojvodine iz Novega Sada, Delfina iz Rovinja in 
domačega Kranja 75. Turnir, ki se bo začel danes ob 19. uri 
in nadaljeval še jutri dopoldne, bo posvečen tudi spominu 
Gregorja Koširja, nekdanjega vaterpolista, ki mu je bolezen 
preprečila nadaljevanje športne kariere, bil pa je tudi med-
narodni sodnik in aktiven pri organizaciji srečanj nekdanjih 
vaterpolistov.

V Kranju vaterpolski veterani

Kranj – Minuli torek sta bili odigrani prvi polfinalni tekmi letoš-
njega državnega prvenstva za članice. Košarkarice Triglava 
so v domači dvorani gostile ekipo iz Grosupljega in zmagale 
z 61 : 55. Naslednja polfinalna tekma bo danes, 4. aprila, v 
Grosupljem.

Kranjske košarkarice začele z zmago
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CINQUE TERRE – PET DEŽEL
Odhod: petek, 2. maja 2014, iz Kranja
Trajanje potovanja: 3 dni/2 noči

1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Genove, ogled mesta, vožnja do  
Ligurskega morja, nastanitev v hotelu, večerja in prenočevanje.
2. dan: Celodnevni izlet po Petih vasicah oziroma deželah – Cinque Terre. 
3. dan: Ogled Parme in Mantove, prihod domov v večernih urah.

Redna cena potovanja je 215 EUR.  
Če se na potovanje prijavite pod šifro Gorenjski glas,  
je cena le 205 EUR.
V ceno je vključeno: • prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po pro-
gramu, • ladijski in železniški prevoz po programu • 2 polpen ziona (večerja, 
zajtrk) v hotelu 3–4* v dvoposteljnih sobah • cestne pristojbine in parkirnine  
• vodenje in organizacija potovanja • DDV

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

IZLET // SKUPAJ NA PRVOMAJSKE POČITNICE   

Simon Šubic

Škofja Loka – Škofjeloš-
ki policisti so v sredo v bli-
žini šolskega centra v Pod-
lubniku pri izvajanju splo-
šnih policijskih nalog obra-
vnavali 16-letnega Radovlji-
čana, ki je prenašal manjšo 
količino posušenih zelenih 
rastlinskih delcev, za kate-
re sumijo, da so konopljini. 
Snov so mu zasegli, mlado-
letnika pa bodo obravnavali 
v prekrškovnem postopku. 
Grozi mu plačilo globe v viši-
ni 208 evrov. 

To pa ni edini primer v 
tem tednu, ko so gorenj-
ski policisti pri mladoletni-
ku našli konopljo. Radovljiš-
ki policisti so namreč v torek 
na Kranjski cesti v Radovlji-
ci obravnavali 19-letno Ljub-
ljančanko in 16-letnega Kra-
njčana, ki sta imela pri sebi 
prav tako posušene delce 
konoplje. Ljubljančanka je 

prenašala zvitek konoplje, ki 
je bil pripravljen za uživanje, 
Kranjčan pa manjšo količi-
no posušenih delcev iste ras-
tline in tehtnico, ki se upora-
blja pri prodaji prepovedane 
droge. Drogo in tehtnico so 
jima zasegli. O policijskem 
postopku so obvestili tudi 
starša mladoletnika, o sumu 
kaznivega dejanja pa še pris-
tojno državno tožilko in pre-
iskovalno sodnico. Mladole-
tnika so pridržali in zasliša-
li, v nadaljnjih preiskovalnih 
ukrepih pa so mu zasegli še 
nekaj manjše količine kono-
plje in nekaj denarja, ki naj bi 
ga iztržil s prodajo droge. 

Prav tako v torek so gorenj-
ski prometni policisti obrav-
navali tudi 22-letnega Kranj-
čana, ki je med vožnjo neregi-
striranega mopeda prenašal 
tri stekleničke morfija. Ker 
ni imel veljavnega vozniške-
ga dovoljenja, so mu poleg 
droge zasegli tudi moped. 

Mladoletnika s konopljo

Simon Šubic

Vrtača – Policija opozarja, 
da je potrebno biti v viso-
kogorju kljub majhni sto-
pnji ogroženosti zaradi pla-
zov (1. stopnja po evropski 
lestvici) še vedno previden, 
saj lahko kaj hitro pride do 
hude nesreče, kakršna se je 
ta teden zgodila 76-letnemu 
turnemu smučarju iz Avstri-
je. V torek dopoldne je nam-
reč med spustom z Vrtače 
zapeljal na led in zdrsel tri-
sto metrov po pobočju. Že 
na kraju nesreče mu je prvo 
pomoč nudil prijatelj, ki je 
preko interventne številke 
112 tudi zaprosil za pomoč. 
Ponesrečenega smučarja so 
s helikopterjem Slovenske 
vojske odpeljali v ljubljan-
ski klinični center. Po poro-
čanju Uprave RS za zaščito 
in reševanje je Avstrijec utr-
pel hude poškodbe hrbteni-
ce, rok in glave.

Policija je po zadnji nesre-
či turnega smučarja opozori-
la, da je zadrževanje v gorah, 
zlasti na bolj izpostavljenih 

območjih z večjimi še zasne-
ženimi nakloni, zelo nevar-
no, ne samo zaradi ledenih 
površin, temveč tudi zara-
di velike verjetnosti prože-
nja snežnih plazov. Debe-
la snežna podlaga v visoko-
gorju namreč ni idealna, saj 
se snežne plasti zaradi kom-
binacije toplega ozračja ter 
menjavanje dežja in sneže-
nja med seboj niso dobro 
sprijele. Tudi sicer lepo vre-
me običajno prinese visoke 

temperature preko dneva, ki 
pa se ponoči občutno zniža-
jo. Zgornja plast snega zato 
zmrzne in na pogled izgleda 
stabilna, kar pa se ponekod 
lahko spremeni že dopoldne, 
zlasti pa popoldne, ko prihaja 
tudi do plazenja snega. Tre-
nutno je sneg »moker« in 
»težek«, kar je dodatna nevar-
nost, ki ujetemu v plazu lah-
ko povzroči še hujše poško-
dbe in zmanjša že tako maj-
hno možnost za preživetje.

»Obiskovalcem gora in 
turnim smučarjem svetu-
jemo, naj se na turo pripra-
vijo, pot naj prilagajajo raz-
meram, odpravijo pa naj se 
dovolj zgodaj. Zelo pripo-
ročljivo je imeti tudi druž-
bo in plazovni trojček – pla-
zovna žolna, sonda in snež-
na lopata. Zelo uporaben je 
še nahrbtnik z zračno blazi-
no, ki lahko izboljša možnost 
preživetja v plazu,« svetuje 
Bojan Kos s Policijske upra-
ve Kranj.

Tudi Agencija RS za oko-
lje na svoji spletni strani 
obvešča, da je snežna odeja 
v visokogorju večinoma sta-
bilna, vendar pa je na osoj-
nih legah sneg še večinoma 
slabo preobražen. Tvegan-
je se na osončenih poboč-
jih poveča predvsem proti 
poldnevu in popoldne, ko se 
zaradi sonca sneg zmehča in 
labilizira. Previdnost je pot-
rebna tudi v senčnih legah, 
predvsem na mestih z napi-
hanim snegom, kjer lahko 
ob večji dodatni obremenit-
vi sprožite snežni plaz. 

Sneg ni povsod stabilen
Turni smučar iz Avstrije grdo padel na pobočju Vrtače. Opozorila, da snežna odeja v visokogorju še ni 
idealna, še vedno se lahko sprožijo snežni plazovi.  

Primer proženja snežnih plazov na Golici / Foto: Policija

Kranj – Kranjski poklicni gasilci so prejšnji teden gostili pet 
svojih poklicnih kolegov iz Banjeluke (na sliki). Kot je povedal 
gasilec Aljoša Zalaznik, ki se je preizkusil v vlogi glavnega gos-
titelja, so goste najprej odpeljali na ogled svojega gasilskega 
doma in mesta Kranj z okolico, kasneje pa so se potopili še v 
Blejsko jezero. Kot smo še izvedeli, gasilska brigada v Banja-
luki, ki skrbi za požarno varnost okoli 200 tisoč ljudi, šteje 
96 zaposlenih, operativno delo pa imajo urejeno podobno 
kot v kranjski poklicni enoti. Letno opravijo okoli 1100 naj-
različnejših intervencij. Ta mesec bodo v Banjaluki odprli tudi 
dodatno izpostavo poklicne gasilske enote, gasilski objekt pa 
je zgrajen po vzoru gasilskega doma v Kopru. »Tukaj v Kranju 
imajo poklicni gasilci tudi nekoliko modernejšo opremo kot 
mi, opremljenosti in organiziranosti prostovoljnih gasilskih 
društev v obeh državah pa sploh ni mogoče primerjati – pri vas 
je zanje veliko bolje poskrbljeno,« so še povedali. Banjaluški 
gasilci so v preteklosti že bili v Sloveniji, med drugim tudi v 
vadbenem centru na Igu. 

Na obisku gasilci iz Banjaluke
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Kokrica – Skulptura mamuta v rondoju na Kokrici je bila že 
večkrat tarča vandalizma, nazadnje spet v noči na sredo, ko 
jo je nekdo pobarval v živahno zeleno barvo. Policisti so novi 
primer vandalizma dokumentirali, še isti dan pa so barvo z 
nje sprali kranjski gasilci. 

Mamut je bil zelen en dan
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Kranj – Kranjski policisti so v sredo dopoldne v prometu obrav-
navali 29-letnega Ljubljančana, ki je na bencinskem servisu 
v okolici Ljubljane odtujil gorivo, potem pa se je po avtocesti 
odpeljal proti Gorenjski. Ustavili so ga na avtocesti pri Šen-
čurju, pri tem pa so policisti ugotovili, da so na avtomobilu 
nameščene druge registrske tablice. Voznik tudi ni uporabljal 
varnostnega pasu, vozil pa je še brez vinjete. Registrske tabli-
ce so mu odvzeli, zaradi suma, da je s tatvino goriva storil 
kaznivo dejanje, pa so obvestili še medvoške policiste, ki so 
29-letnika prevzeli v nadaljnji postopek.

Bencina ni plačal

Naklo – Neznani storilec je 
ta teden na Pokopališki poti 
v Naklem vlomil v nov, še 
nedokončan stanovanjski 
objekt in si prilastil kuhinj-
sko belo tehniko. Lastnik je 
prijavil, da mu je tat povzročil 
za 1500 evrov gmotne škode. 

Ukradel belo tehniko

Kranj – Neznani storilci so pred dnevi na Cesti Jaka Platiše 
v Kranju vlomili v frizerski salon in trgovino. Iz frizerskega 
salona so vlomilci odnesli za nekaj tisoč evrov opreme, iz 
trgovine pa več kosov oblačil. Lastnik je bil oškodovan za nekaj 
tisoč evrov.

Najprej k frizerju, nato po obleko

Tržič – Tržiški policisti so v sredo zvečer v Tržiču obravnavali 
nesrečo, v katero je bil udeležen devetletni otrok na kolesu. 
Kolesaril je po travnati površini ob cesti, ko pa je zapeljal na 
makadamsko pot, je izgubil oblast nad kolesom in padel. Pri 
tem se je hudo ranil, a ni v življenjski nevarnosti. Otrok ni 
uporabljal zaščitne kolesarske čelade, so še sporočili polici-
sti, ki bodo v nadaljevanju preverili morebitno odgovornost 
staršev. Ob tej nesreči so policisti še opozorili, da kolo odrasli 
pogosto uporabljajo za prevoz in rekreacijo, za mlajše otroke 
pa je predvsem igralo, zato je treba biti pri njih še posebej 
skrben in dosleden pri zagotavljanju varnosti. 

Devetletnik padel s kolesom

Kranj – Gorenjski prometni policisti so prejšnji teden na zapr-
ti polovici gorenjske avtoceste proti Torovem in v predoru 
Karavanke merili hitrost. V dveurnem nadzoru so na avtocesti 
proti Torovem, kjer je hitrost zaradi del omejena na 80 km/h, 
ugotovili 37 prekoračitev hitrosti za več kot 30 km/h, najvišja 
izmerjena hitrost pa je bila 135 km/h. Prehitra vožnja na delu 
avtoceste, kjer potekajo gradbena dela, na odstavnem pasu pa 
so delovni stroji in delavci, je nevarna, zato policija opozarja 
na upoštevanje omejitev hitrosti vožnje. Vzorneje se očitno 
vozi v predoru Karavanke, saj policisti v nadzoru niso zaznali 
nobene prekoračitve hitrosti.

Na avtocesti veliko kršitev, v predoru nič
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Poslovni glas

Suzana P. Kovačič

Kranj – »Zakaj smo imenu 
podjetja dodali eksperimen-
talni studio? Vedno želimo 
eksperimentirati s končni-
mi uporabniki na način, ali 
bodo sprejeli naš program ali 
pa moramo biti še bolj ekspe-
rimentalni in zanje najti kaj 
primernejšega. Posamezne 
kolekcije pri dobaviteljih izbi-
ramo prav za slovenske kup-
ce, saj je zelo pomembno, 
da upoštevamo specifiko slo-
venskega prostora. Avstrijski 
ali francoski kupec ima dru-
gačen okus, kakšno npr. vrt-
no pohištvo si želi,« je pove-
dala Lučka Jenko, ki s sopro-
gom Antonom vodi družin-
sko podjetje Prehod. Dvajset 
let je letos, kar sta ustanovila 
podjetje. »Za mojega soproga 
je v življenju vedno vse mogo-
če,« je dejala Lučka Jenko, ki 
je po osnovni izobrazbi zdra-
vnica. »Odločala sem se, ali 
naj začnem delati v ambulan-
ti, mož pa je razmišljal o last-
nem podjetju; je diplomirani 
inženir strojništva,« je pojas-
nila. Njena odločitev nikakor 
ni bila lahka, saj je veliko tru-
da vložila že v študij medici-
ne. »Če si odprt, kreativen člo-
vek, najdeš zanimanje marsi-
kje,« je prepričana še danes.

Začela sta s kokosom

»Veliko sva potovala in 
se na jugu Indije zaljubila v 
izdelke iz kokosa, od prep-
rog do materialov za zaščito 
proti eroziji. Veliko sem tudi 
sama raziskovala in ugoto-
vila, da na Švedskem veliko 
uporabljajo kokosove prep-
roge. Razvila sva lastno bla-
govno znamko in slogan 

Spoštovanje do življenja in 
prihodnosti. Za izdelke iz 
kokosa nama je uspelo nav-
dušiti kar nekaj znanih slo-
venskih arhitektov,« je raz-
ložila podjetnica, ki ji je bil 
vedno izziv, kako kakovos-
tne, vredne stvari približa-
ti ljudem, da jih bodo zače-
li ceniti: »Leta 1996 smo se 
lotili tudi trženja luksuzne-
ga in lepo dizajniranega vrt-
nega pohištva. Nekateri naji-
ni prijatelji so kar zmajevali 
z glavo, češ le kdo bo to kupil 

 V življenju stvari pogosto 
damo na tehtnico: ali bomo 
šli na potovanje ali bomo raje 
uživali na domačem vrtu na 
kakovostno narejenem in 
udobnem ležalniku, ki je še 
lep na pogled. So kupci, ki 
imajo kaj takega radi za svojo 
dušo, ne za prestiž, slednjih 
je morda le okrog petnajst 
odstotkov.«

Lučka Jenko je v določe-
nem trenutku tudi ugotovi-
la, da so ogledala tržna niša, 
ker prave izbire v Sloveniji 
ni, kot je dodala: »V raziska-
vo sem šla, odkrila vrhunsko 
belgijsko-francosko podjetje, 
ki izdeluje unikatna ogledala. 
Spoznala pa sem, da se Slo-
venci v ogledalo še vedno ne 
pogledamo radi. V francoskih 
domovih jih najdete vsepov-
sod, pri nas se s tem še nismo 
prebili naprej. Nekaj škode je 
naredil tudi feng šui oziroma 
ljudje, ki to doktrino razlaga-
jo preveč instantno. Sama se 
bojim instantnih rešitev v živ-
ljenju nasploh, ker so prepo-
gosto sinonim za pomanjka-
nje pravih informacij,« je raz-
ložila sogovornica.

Ne se tako bati!

Po dvajsetih letih dela na 
svoje Antonu in Lučki Jenko 

za to veliko potezo ni žal. 
»Za nobeno odločitev mi ni 
žal, kajti tudi če so se nekate-
re izkazale kot slabe, so bile 
pa zidaki, ki so me zgradili 
v to, kar danes sem.« Velika 
prednost družinskega pod-
jetja je za zakonca Jenko to, 
da sta znala lepo povezati 
zasebno in poslovno delo-
vanje in da sta vedno imela 
dovolj časa za hčerko Zalo 
Pijo, dvakratno državno 
prvakinjo v golfu in diplo-
mantko letalske meteoro-
logije v Ameriki; univerza 
ji je v celoti plačala šolnino. 
»S soprogom sva se v pre-
teklosti spogledovala z živ-
ljenjem v tujini. No, name-
sto naju je zdaj v tujini naji-
na hči, ki je morala za to, 
da je uspela čez lužo, poka-
zati veliko poguma, volje 
in vztrajnosti,« je še deja-
la Lučka Jenko in dodala 
pomembno sporočilo: »Ne 
se tako bati! Poraz je lah-
ko tudi izziv za nove prilo-
žnosti. To Američani dobro 
vedo, pri nas pa se imamo 
ob porazu kar za izgubljene 
in ne zaupamo več svojim 
sposobnostim. Rada bi dala 
pomembno sporočilo mla-
dim, tako sva vzgajala tudi 
najino hčer: vse se da, vse 
je mogoče.« Zakonca Jenko 
zase pravita, da nikoli nis-
ta čutila pohlepa, da pa drži 
škotski nasvet, ki gre neka-
ko takole: »Da se bo le še 
dolgo kadilo iz vašega dim-
nika.« Da boš torej imel za 
drva, da boš živel v blaginji.

V ogledalo se Slovenci 
ne pogledamo radi
Družinsko podjetje Prehod iz Čirč pri Kranju, ki je specializirano tudi za prodajo vrtnega pohištva, 
praznuje dvajsetletnico. Zanimivo kombinacijo znanja sta znala združiti lastnika, zakonca Jenko. 

Zakonca Jenko z družinskim psom Kanom / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Poslovna skupi-
na Sava je lansko leto končala 
s 55,6 milijona evrov izgube, 
kar predstavlja nekaj več kot 
polovico predlanske izgube. 
Na rezultat je vplivala odpra-
va terjatev za odložene davke 
v višini 9,8 milijona evrov in 
nenačrtovana dodatna osla-
bitev sredstev v znesku 51,4 
milijona evrov, pri tem pa so 
oslabitve finančnih naložb 
v pridružena podjetja, pred-
vsem v Abanko in Gorenjsko 
banko, predstavljale tri četrti-
ne vseh oslabitev. Finančno 
naložbo v Gorenjsko banko 
so oslabili v višini 27,6 mili-
jona evrov, oslabitev nalož-
be v podržavljeno Abanko, 
v kateri Sava od 18. decem-
bra na osnovi odločbe Banke 
Slovenije ni več lastnica, pa je 
znašala 9,6 milijona evrov. 
Matična družba skupine, to 
je Sava, d. d., je lani ustvari-
la 11,4 milijona evrov čiste 

izgube, ki je posledica odpra-
ve terjatev za odložene dav-
ke in dodatnih oslabitev pre-
težno zaradi izgube lastniš-
tva Save v Abanki. Skupina je 
lani za več kot 100 milijonov 
evrov zmanjšala zadolženost, 
ob tem pa je redno poravna-
vala obresti upnikom, ki so 
presegle 54 milijonov evrov. 
Skupne finančne obveznosti 
skupine so se lani zmanjšale 
za dobrih 64 milijonov evrov, 
matične družbe Sava pa za 72 
milijonov.

V dejavnosti Turizem, ki 
je k prihodkom skupine pri-
spevala 93 odstotkov, so lani 
ustvarili 62,5 milijona evrov 
prihodkov, kar je štiri odstot-
ke manj kot leto prej in kot so 
načrtovali, pri tem pa so rast 
nočitev in prihodkov dosegli 
pri kongresnem turizmu in 
zdravstvu. Turizem je poslo-
val pozitivno, ustvaril milijon 
evrov čistega dobička, na to pa 
je vplivala tudi prodaja golf-
skega igrišča na Bledu.

Sava zmanjšala dolg,  
a še vedno z izgubo

Posamezne kolekcije pri dobaviteljih zakonca Jenko izbirata prav za slovenske kupce, saj je 
zelo pomembno, da se upošteva specifika slovenskega prostora. 

Kranj – V Zavarovalnici Tilia so zadovoljni z lanskim poslo-
vanjem in poslovnimi rezultati. V primerjavi s slovenskim 
povprečjem, ki kaže 3,6-odstotno znižanje kosmate premije, 
so beležili 4,7-odstotno rast. Okrepili so tudi tržni delež in 
ustvarili 3,8 milijona evrov dobička, kar je več, kot so načrto-
vali. Dobrih 89 odstotkov premije so zbrali s premoženjskimi 
zavarovanji, ostalo pa z življenjskimi.

Tilia povečala dobiček in tržni delež

3. festival 
čokolade
Radovljica ·  
12. in 13.  
aprila 2014

www.festival-cokolade.si
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Svet kranjske obmo-
čne enote Zavoda za goz-
dove Slovenije bo na pone-
deljkovi seji določil pred-
log letošnjega letnega načr-
ta za Gorenjsko lovsko upra-
vljavsko območje, ki obse-
ga štirideset lovišč in dve 
lovišči posebnega namena 
(Kozorog in Brdo) s skupno 
213.175 hektarjev lovne povr-
šine. Načrt bo začel veljati, 
ko ga bo potrdil še minister 
za okolje in prostor. 

Kot je povedal Miran Haf-
ner, vodja odseka za goz-
dne živali in lovstvo v kranj-
skem zavodu za gozdove, so 
pri načrtovanju med dru-
gim upoštevali škode po div-
jadi in objedenost mladja. 
Škodo, ki jo je lani povzroči-
la divjad in so jo lastniki pri-
javili upravljavcem lovišč, so 
ovrednotili na nekaj več kot 
21 tisoč evrov, pri tem pa je 
izstopala nekoliko višja ško-
da po jelenjadi, ki se je zara-
di ostrejše zime dlje časa 
zadrževala na zimovališčih 
in se hranila s popki, poga-
njki in lubjem. Gozdarji so 
lani v večjem delu Gorenj-
ske izdelali tudi popis obje-
denosti mladja, pri tem pa je 
primerjava s popisom pred 
tremi leti pokazala, da se je 
objedenost povečala – v pov-
prečju za pet odstotnih točk, 
pri listavcih pa do deset točk. 
Med iglavci je najbolj na 
udaru jelka, med listavci pa 
javor, jesen in hrast. »Najve-
čja objedenost je na območ-
ju, kjer je prisotna jelenjad, 
a precej visoka je tudi tam, 
kjer je srnjad. Prav srnjad se 
glede objedenosti marsi kje 
podcenjuje,« je dejal Haf-
ner in poudaril: »Čeprav je 
na rezultate popisa vplivala 

tudi precej ostra in dolga 
zima, objedenost mladja 
kaže na to, da gostota jelen-
jadi in srnjadi ni tako nizka, 
kot smo domnevali, in da bo 
odvzem teh dveh vrst divja-
di iz lovišč treba povečati. To 
smo upoštevali že tudi pri 
pripravi letošnjega načrta.«

V zavodu za gozdove so 
lani načrtovali odvzem 4400 
srnjadi (ta poleg odvzema 
vključuje tudi izgube zara-
di prometa, bolezni in dru-
gih razlogov), letošnji načrt 
predvideva odvzem 4650 
živali, že v naslednjem letu 

pa naj bi se približali števi-
lu 4800, kolikor je že znašal 
v letih 2009 in 2010. Lani 
je bil zaradi ostre zime tudi 
večji delež izgub kot običaj-
no. Pri jelenjadi, kjer so lani 
načrtovali odvzem 720 živa-
li in načrt v okviru dopus-
tnih odstopanj presegli za 
19, načrtujejo letos odvzem 
800 živali. »Lani so izgube 
predstavljale kar 23 odstot-
kov odvzema, v letošnji mili 
zimi jih skorajda ni bilo, to 
pomeni, da bo za izpolnitev 
načrta treba odstreliti bis-
tveno več živali kot lani,« 
je načrt odstrela jelenjadi 
komentiral Miran Hafner in 
dodal, da v zavodu letos prvič 
ne načrtujejo odstrela kozo-
roga, bodo pa spremljali šte-
vilčnost »kolonije«, starost-
no sestavo, prisotnost bole-
zni, razporeditev v prostoru 

... »V zadnjih dveh letih se je 
število kozorogov prepolovi-
lo, s petdeset na 25. Njiho-
va »kolonija« je dolgoročno 
ogrožena, saj prihaja do par-
jenja med živalmi v sorod-
stvu, in se bo opomogla le, 
če se bo številčno okrepila 
in se razširila. Brez naselit-
ve iz drugih okolij to ne bo 
možno.«

Pri divjem prašiču, kjer se 
je število nekoliko zmanjša-
lo, načrtujejo letos enak ods-
trel kot lani. Jazbec se je po 
pasji kugi že malo opomo-
gel, vendar ga še ni toliko 
kot pred letom 2005. Števi-
lo muflonov se je v zadnjih 
šestih letih nekoliko zmanj-
šalo, na to je vplivalo tudi 
parjenje v sorodstvu in več-
ja dovzetnost za napade vol-
ka in risa. Pri gamsu so lani 
načrtovali odstrel 735 živali, 
načrt so izpolnili 91-odsto-
tno, za letos načrtujejo od-
strel 710 živali. »Z načrtom 
se prilagajamo zmanjšanju 
števila živali v nekaterih goz-
dnatih predelih. To je lahko 
tudi posledica klimatskih 
sprememb (višje tempera-
ture) in sprememb v okolju, 
ki ponekod vedno bolj ustre-
za jelenjadi, malo manj pa 
srnjadi in gamsom,« je dejal 
Hafner.

Večji odstrel jelenjadi in 
srnjadi, kozorog je ogrožen
V Gorenjskem lovsko upravljavskem območju načrtujejo letos večji odstrel srnjadi in jelenjadi, prvič pa 
ne načrtujejo odstrela kozoroga, ki je dolgoročno ogrožen.

Miran Hafner

V zavodu za gozdove na podlagi popisa ugotavljajo, da je marsikje podcenjena vloga srnjadi 
pri objedenosti mladega gozdnega drevja. / Foto: Gorazd Kavčič

Miran Hafner: »V zadnjih letih ugotavljamo, da 
krmišča za zimsko krmljenje divjadi ne prispevajo 
k preprečevanju škod. Nekatere novejše raziskave 
v Sloveniji tudi na Gorenjskem namreč kažejo 
nasprotno, zato bomo letos in v naslednjih letih 
podrobneje proučili vplive krmljenja na divjad in 
okolje ter sprejeli ustrezne ukrepe.«

Divjad Načrt 2013 Odvzem 2013 Načrt 2014

Srnjad 4400 4415 4650

Jelenjad 720 739 800

Gams 735 667 710

Muflon 160 135 155

Divji prašič 260 225 260

Lisica 1400 1279 1300

Jazbec 140 110 130

Kozorog 6 7 0

Na javni predstavitvi 
osnutka načrta na 
Bledu je bilo slišati tudi 
mnenje, da lovci tako 
visokega načrta odstrela 
srnjadi in jelenjadi ne 
bodo mogli izpolniti in 
da naj se zato upošteva 
predlog območnega 
združenja upravljavcev 
lovišč, ki je predlagalo 
približno za desetino 
manjši odstrel srnjadi 
in od petnajst do dvajset 
odstotkov manjši odstrel 
jelenjadi.

Cveto Zaplotnik

Poljane – Kmetijsko gozdar-
ski zavod Kranj in Društvo 
škofjeloške podeželske mladi-
ne sta v soboto v Poljanah pri-
pravila gorenjsko tekmovanje 
Mladi in kmetijstvo. Nastopi-
lo je šest ekip, ki so odgovarja-
le na vprašanja o neposredni 
prodaji, čebelarstvu in social-
nem podjetništvu. Ker sta po 
rednem delu tekmovanja dve 
najboljši ekipi dosegli enako 
število točk, sta o zmagovalcu 
odločili dodatni vprašanji, po 
katerih je prvo mesto osvoji-
la druga ekipa Društva kranj-
ske in tržiške podeželske mla-
dine (Matic Likozar iz Potoč, 
Matija Krč iz Nove vasi in Ciril 

Likozar z Brega ob Kokri) 
pred drugo ekipo Društva 
podeželske mladine Zgornje-
savske doline (Špela Šebat iz 
Smokuča, Cene Černe z Blej-
ske Dobrave in Vid Razinger 
iz Javorniškega Rovta). Tre-
tja je bila druga ekipa Druš-
tva podeželske mladine Ško-
fja Loka (Peter Slabe iz Les-
kovice, Blaž Mezeg iz Debeni 
in Grega Pintar iz Dolenčic). 
Četrta je bila prva ekipa zgor-
njesavske podeželske mla-
dine, peta prva ekipa loške 
podeželske mladine in šesta 
prva ekipa kranjske in tržiš-
ke mladine. Zmagovalna eki-
pa bo nastopila na državnem 
tekmovanju 12. aprila v Mirni 
Peči na Dolenjskem.

Izenačene ekipe
Na tekmovanju Mladi in kmetijstvo je zmagala 
druga ekipa Društva kranjske in tržiške 
podeželske mladine.

Zmagovalna ekipa: Matija Krč ter Matic in Ciril Likozar 

Fo
to

: D
en

is
 B

iz
ov

ič
ar

D
R

U
Š

T
VO

 B
O

TR
O

V 
O

TR
O

K
 T

W
IM

C
, N

E
V

E
LJ

S
K

A 
P

O
T 

16
, K

A
M

N
IK

B
R

E
Z

P
L

A
Č

N
A 

O
B

JA
VA



15Gorenjski glas

petek, 4. aprila 2014 EKONOMIJA, FINANCE bostjan.bogataj@g-glas.si

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Davčna upra-
va je v ponedeljek na nas-
love davčnih zavezancev 
poslala nekaj manj kot 497 
tisoč informativnih izraču-
nov dohodnine za leto 2013. 
Zavezanci so jih v minulih 
dneh že prejeli na dom po 
navadni pošti, zdaj pa je 
njihova naloga, da preveri-
jo, ali so v izračun vključe-
ni podatki o vseh obdavčlji-
vih dohodkih, in da v izra-
čunu navedene podatke pri-
merjajo s svojimi podatki 
oz. podatki o dohodkih, ki 

so jih prejeli od izplačeval-
ca. Če ugotovijo, da so poda-
tki napačni oz. pomanjklji-
vi ali da je davčna obveznost 
odmerjena previsoko ali 
prenizko, morajo najkasne-
je do 30. aprila podati ugo-
vor, sicer storijo davčni pre-
kršek, za katerega je zagro-
žena globa od 250 do 400 
evrov. Zavezancem ni tre-
ba ugovarjati izračunu, če 
razlika med zneski v infor-
mativnem izračunu in zne-
ski dohodkov iz obvestil, ki 
so jih prejeli od izplačeval-
cev, ne presega enega evra. 
Pri veliki večini zavezancev 

prihaja do razlike nekaj 
centov zaradi zaokroževan-
ja zneskov, do večje razlike 
(do enega evra) pa pri tistih, 
ki so lani imeli večje število 
različnih izplačevalcev.

Če se zavezanci z infor-
mativnim izračunom doho-
dnine strinjajo, jim ni tre-
ba storiti ničesar in izra-
čun bo v tridesetih dneh od 
dneva odposlanega izraču-
na samodejno postal odloč-
ba. Premalo plačano doho-
dnino bodo morali plačati 
do 30. maja, morebitno pre-
plačilo dohodnine pa bodo 
prejeli na račun 28. maja. 

V prvem svežnju je dobrih 
44 odstotkov izračunov z 
doplačilom v skupnem zne-
sku 39,6 milijona evrov, 
skoraj 49 odstotkov z vrači-
lom v znesku 65,3 milijona 
evrov, ostalo pa so izračuni 
brez vračila ali doplačila.

Davčna uprava bo dru-
gi sveženj poslala na nas-
love davčnih zavezancev 
30. maja, takrat bodo izra-
čun prejeli tudi zavezanci, 
ki so uveljavljali olajšavo za 
vzdrževane družinske čla-
ne, zavezanci s katastrskim 
dohodkom in tisti, ki oprav-
ljajo dejavnost.

Za vsak cent ni treba ugovarjati
Davčni zavezanci morajo podati ugovor na informativni izračun dohodnine, če je dohodnina odmerjena 
prenizko ali previsoko, a za vsak cent razlike med podatki v izračunu in podatki izplačevalcev jim le ni 
treba ugovarjati.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Banka Koper je tudi 
v razmerah gospodarske kri-
ze in težkih časov za banč-
ništvo potrdila stabilnost in 
kakovost poslovanja. Minu-
lo leto je kot ena redkih bank 
v Sloveniji poslovala pozitiv-
no in ustvarila 2,5 milijona 
evrov čistega dobička, uspe-
šno pa je poslovala tudi nje-
na odvisna družba Finor 
Leasing, ki je dosegla 0,6 
milijona evrov dobička. 

Čeprav je banka lani bilan-
čno vsoto nekoliko zmanj-
šala, je v slovenskem ban-
čnem prostoru kljub temu 
povečala tržni delež za 0,66 
odstotne točke na 5,7 odsto-
tka. V primerjavi z letom 
prej je obseg depozitov pod-
jetij in drugih pravnih oseb 
zvišala za več kot četrtino in 

s tem okrepila tržni delež s 
5,3 na 7,3 odstotka. Pri depo-
zitih prebivalstva je beležila 
3,8-odstotni porast in pove-
čanje tržnega deleža s 6,9 
na 7,4 odstotka. Med vloga-
mi prebivalstva so najbolj 
porasli dolgoročni depoziti. 
In kako je bilo s kreditiran-
jem? Kot navajajo v banki, se 
jim je pri posojilih prebivals-
tvu nekoliko zmanjšal tržni 
delež, pri kreditih pravnim 
osebam pa so ga zvišali s 5,3 
na 6,3 odstotka. Delež nedo-
nosnih kreditov je bil v Banki 
Koper tudi manjši kot v slo-
venskem bančnem sistemu.

Banki je lani uspelo pove-
čati kapitalsko ustreznost, 
ta je ob koncu leta znašala 
14,63 odstotka, med vsemi 
bankami v Sloveniji pa ima 
tudi najvišjo mednarodno 
bonitetno oceno.

Banka Koper je tudi lani 
poslovala z dobičkom

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Slovenska odško-
dninska družba je v sredo v 
imenu Republike Sloveni-
je, Kapitalske družbe pokoj-
ninskega in invalidskega 
zavarovanja, Pozavarovalni-
ce Sava, Zavarovalnice Tri-
glav in v svojem imenu v 
časnikih Finance in Finan-
cial Times objavila Obvesti-
lo o vabilu k oddaji izjave o 
interesu za morebitni nakup 
4.754.523 rednih delnic, ki 
predstavljajo 72,75-odstot-
ni delež osnovnega kapitala 
družbe Telekom Slovenije. 
Pismo o nameri glede proda-
je delnic so dodatno podpisa-
li še drugi delničarji, ki imajo 
skupaj v lasti 185.270 delnic, 
kar predstavlja 2,83 odstotka 
delnic. Dodatne delnice sku-
paj z deležem prodajalcev 
predstavljajo 75,58 odstotka 
osnovnega kapitala. More-
bitni kupci morajo izjavo o 
interesu oddati do vključno 
23. aprila. 

Postopek za izbor kup-
ca bo potekal v več sto-
pnjah. Prodajalci in družba 

Citigroup Global Markets 
Limited bodo po prejemu in 
ovrednotenju vsake izjave o 
interesu za nakup določili, 
ali kandidati za nakup izpol-
njujejo pogoje za uvrstitev v 
nadaljnji postopek, pri tem 
pa bodo tiste, ki izpolnjuje-
jo pogoje, zaprosili za pod-
pis sporazuma o varovanju 
zaupnih podatkov in jim dali 
nadaljnje informacije.

Soglasje za prodajo Tele-
koma je državni zbor dal 
že junija lani. V javnosti se 
je doslej kot najresnejše-
ga kupca omenjalo nemški  
Deutsche Telekom, sicer pa 
tudi ruski Gazprom Tele-
kom, turški Türk Telekom 
in nordijski Telenor.

Država prodaja večinski 
delež Telekoma

Skupina Telekom 
Slovenije je lani ustvarila 
52,3 milijona evrov 
čistega dobička, kar je 
17 odstotkov več kot leto 
prej. Število zaposlenih 
je zmanjšala s 4724 na 
4586.

Vljudno vabljeni na predstavitev  poletnega  
jezikovnega tabora »English Camp«

� 9. aprila ob 17. uri na OŠ Franceta Prešerna Kranj  
Kontakt: Marjana Sitar ali Aleš Žitnik, tel.: 04 20 10 340

� 10. aprila ob 18. uri na OŠ Orehek Kranj  
Kontakt: Mojca Štraus Zulu, tel.: 040 65 74 73

Poletni tabor »English Camp« 2014 bodo vodili naravni 
govorci (»native speakers«) in bo trajal  dva  tedna.  
Tabor je primeren za otroke, stare od 7 do 14 let.

Za več informacij pišite na: campsmanager@englishexp.co.ukwww.englishexp.co.uk

Poletni angleški jezikovni tabor
Ljubljana – Slovenska država se je po treh letih uspešno vrnila 
na evrski trg dolžniških vrednostnih papirjev z novo izdajo 
obveznic – triinpolletne obveznice v višini ene milijarde evrov 
in z zapadlostjo 9. oktobra 2017 in sedemletne obveznice, prav 
tako v višini ene milijarde evrov, ki zapade v plačilo 8. aprila 
2021. Za nakup obveznic je bilo veliko zanimanje, povpra-
ševanje po triinpolletni obveznici je preseglo znesek za 3,25 
milijarde evrov, po sedemletni obveznici pa za 6,25 milijarde 
evrov. Več kot polovico vseh obveznic so kupili skladi, sledile 
pa so jim centralne banke in druge uradne institucije, ban-
ke , zavarovalnice in pokojninski skladi. Država je s prodajo 
obveznic pridobila vire za poplačilo petletne obveznice, ki je 
zapadla v poplačilo v sredo.  

Nove obveznice za poplačilo starih

Jasna Paladin

Domžale – Kot so sporo-
čili z uprave družbe, ki jo 
v teh dneh še vedno vodi 
Uroš Slavinec, se bo poso-
jilo uporabilo za refinanci-
ranje in poslovanje Skupi-
ne Helios in nima nikakr-
šne povezave s financira-
njem prevzema Heliosa. S 
tem so zavrnili namigovan-
ja o pritiskih Avstrijcev, ki 
naj bi zagotovitev finančnih 
virov za prevzem pogojeva-
li z uspešnim dogovorom o 
refinanciranju obveznosti, 
ter nekatere dvome, pove-
zane z vprašanji, ali bo del 
posojila namenjen poplači-
lu prevzema. 

»Dolgoročno posojilo bo 
omogočilo refinanciranje 
različnih posojil, pri čemer 
Heliosova posojila znašajo 
102 milijona evrov, razlika 
v višini 30 milijonov evrov 
pa se bo uporabila za finan-
ciranje gibljivih sredstev v 
sezonskih mesecih in za var-
nostno zalogo. Želimo si, da 
Helios ostane stabilna druž-
ba, zato mora svoje napore 

vložiti tudi v zmanjševan-
je izpostavljenosti tvega-
nim razmeram. Vse slabša 
situacija na Heliosovih klju-
čnih trgih, bi lahko nega-
tivno vplivala na poslovne 
rezultate in likvidnost Heli-
osa. Le z zagotovitvijo dovolj 
velike varnostne zaloge lah-
ko družbo Helios pripravi-
mo na ta tveganja in zago-
tovimo nadaljnji razvoj naše 

znamke, tradicije in poten-
ciala. Uprava mora tudi pos-
krbeti, da bo Helios lahko 
odplačal kratkoročna poso-
jila, ki bodo v največji meri 
zapadla v naslednjih nekaj 
mesecih. Zaradi tega bi bilo 
refinanciranje nujno po-
trebno, ne glede na to, ali se 
družba proda ali ne,« so spo-
ročili z uprave Heliosa. Ta 
je še pred prihodom novega 

lastnika poskrbela, da je v 
družbi decembra lani služ-
bo izgubilo šestdeset delav-
cev, januarja pa še 58. Ti so 
službo izgubili »zaradi slab-
ših poslovnih rezultatov od 
leta 2012 oz. načrtovanih za 
2013 in slabših napovedih 
glede gospodarske aktivnos-
ti na vseh ključnih trgih tudi 
v letu 2014«, kot je mogoče 
prebrati v poročilu o poslo-
vanju družbe Helios v lan-
skem letu.

Iz poročila je med dru-
gim še razvidno, da je Sku-
pina Helios lani dosegla sko-
raj 316 milijonov evrov pri-
hodkov oz. sedem odstot-
kov manj kot leto prej in 1,3 
milijona evrov čistega dobič-
ka, kar pa je za 69 odstotkov 
manj kot leta 2012, s tem, da 
jim je prodaja proti koncu 
leta rasla. Stroški storitev so 
se zmanjšali za štiri odstot-
ke, prav za toliko so bili nižji 
tudi stroški dela. 

Skupščina delničarjev 
družbe je sklicana za pone-
deljek, 7. aprila, ko naj bi 
novi lastniki postavili tudi 
svoje nadzornike.

Posojilo ne bo za prevzem
Uprava družbe Helios je svoje nadzornike še pred prihodom novega lastnika seznanila z aktivnostmi za 
pridobitev 132-milijonskega kredita, s čimer naj bi se premoženje Heliosa znašlo pod hipoteko.

Helios je lani ustvaril 1,3 milijona evrov čistega dobička.
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

                      + p oštnina

V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Po dobrem letu vas spet vabimo, da se nam pridru-
žite na izletu v AMZS in Terme Dobrna. Na avtobu-
sni postaji v Radovljici se dobimo ob 8. uri, na avto-
busni postaji pred Creino se vidimo ob 8.20 in na 
avtobusni postaji pred Mercator centrom ob 8.30. 
Naš prvi postanek za malico bodo kot običajno Tro-
jane, sledil bo vodeni ogled AMZS centra varne 
vožnje na Vranskem. V dveh skupinah si bomo 
ogledali prevračalnik, občutili moč vinjenosti skozi 
»pijana očala« ter se preizkusili na demoprikazu 
vožnje. Kosili bomo v hotelu Vita v termah Dobrna, 

sledile bodo družabne igre z animacijo v kavarni 
hotela Vita in kopanje v bazenu z vodno aerobiko. 
Ob 18. uri se bomo poslovili in se odpravili proti 
domu. Prihod v Kranj je predviden okoli 19.30.

S sabo vzemite kopalke in brisačo ter seveda veliko 
dobre volje. 
Cena izleta je 32 EUR.
Za rezervacijo čim prej pokličite na 
tel. št.: 04/201 42 41, se pri nas oglasite osebno ali 
pišite na: narocnine@g-glas.si.

GG IZ LET // PETEK, 11. APRILA 2014

VARNA VOŽNJA IN TERME DOBRNA
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Organizator izleta je

Nakup vstopnic in informacije: 
����������	
��������	�����	��	��	��	����	

www.tsd.si � www.pgk.si

Predstava: ...................................................................................................................................................
Prosimo, obkrožite (1 je najnižja, 5 najvišja ocena):
1 – O groza! Saj niste mislili resno!  2 – Hm, hm. Nič hudega, če pozabim.  
3 – V redu. Ni bila slaba predstava.  4 – Obetavno. Prav zares dobro doživetje.   
5 – Odlično. Vredno še enega ogleda.

Ime in priimek: .....................................................................................................................................................................................

Naslov: ........................................................................................................................................................................................................

Telefon, e-pošta: ..................................................................................................................................................................................

Glasovnico pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova c. 4, 4000 Kranj do 6. aprila 2014. 
Nagrade: pet abonmajev Prešernovega gledališča Kranj za sezono 2014/2015 in 
polletna naročnina na Gorenjski glas.
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GLASOVNICA ZA  
TEDEN SLOVENSKE DRAME

ZANIMIVOSTI info@g-glas.si

Vilma Stanovnik

Kranj – Priložnosti, da nare-
dimo spremembe imamo 
vsak dan, prav poseben dan, 
ki je namenjen možnosti in 
priložnosti, da pomagamo kot 
posamezniki ali pa se vključi-
mo v skupino in rešimo kak-
šnega od problemov, pa je 5. 
april. 

Tudi na Gorenjskem smo se 
odločili, da pristopimo k akci-
jam, ki so lahko zelo različne, 
pomembno je, da pripomore-
jo k lepšemu življenju ali posa-
meznika ali skupine. Tako 
so se v Območnem odboru 
Slovenskega društva hospic, 
kjer dajejo sočutno oporo in 
pomoč hudo bolnim in žalu-
jočim, odločili, da se danes 
med 9. in 17. uro predstavijo 
na stojnici v kranjski Qlandiji, 
kjer bodo imeli tudi kotiček za 
pogovor, medse pa vabijo tudi 
nove prostovoljce. 

Prav tako danes bodo izlet po 
mestu za težje pomične stano-
valce pripravili pri Domu upo-
kojencev dr. Franceta Bergelja 
na Jesenicah, stanovalci doma 
pa bodo skupaj s prostovoljci v 
ponedeljek, 7. aprila, presajali 
rože po domu.

Že včeraj so akcijo Prema-
gujemo osamljenost v Zavo-
du sv. Martina v Srednji vasi 

v Bohinju pripravili člani Šen-
tgorja Radovljica, ki so skupaj 
s svojimi prostovoljci in pros-
tovoljci Zavoda sv. Martina ter 
društvom Invalid Bohinj tam 
poskrbeli za zanimiv kultur-
no-glasbeni program.

Jutri je društvo Natura v 
Kranju organizator akcije 
Gremo na igrišče! Na igralni 
ploščadi med vrtcema Moj-
ca in Najdihojca na Plani-
ni bodo pripravili prvi igral-
ni dan, potekal pa bo med 10. 
in 17. uro. 

Prav tako jutri med 10. in 
15. uro bodo pri društvu Soži-
tje v atriju hiše Krice Krace na 

Tomšičevi urejali vrt na dvo-
rišču stavbe, predstavili bodo 
svoje izdelke in pripravili raz-
lične delavnice.

Danes se bo zaključila akcija 
Moja dejanja – moja odgovor-
nost, ki od torka poteka na OŠ 
Davorina Jenka v Cerkljah, na 
OŠ Orehek pa te dni prav tako 
poteka akcija, ki so jo organi-
zatorji poimenovali Dar za 
bližnjega. »Za akcijo smo se 
odločili predvsem zato, ker je 
Karitas ostala brez evropske 
pomoči, izpad te pomoči pa 
želimo vsaj malce nadomes-
titi z zbiranjem prehranskih 
in sanitarnih artiklov. K akciji 

so rade volje priskočili v OŠ 
Orehek, prav tako sodeluje-
mo z bližnjimi trgovinami,« 
je povedala Mija Aleš.

Tudi po jutrišnjem 5. apri-
lu se akcije ne bodo končale. 
Eno od njih prihodnjo sobo-
to, 12. aprila, pripravljajo Mija 
Aleš in športni park Drulov-
ka. Na prireditvi v športnem 
parku Drulovka bodo sode-
lovale bližnje glasbene sku-
pine in različni podporniki, 
ki bodo s prispevkom posta-
li aktivni ali podporni člani. 
Z zbranim denarjem nam-
reč želijo preplastiti tamkajš-
nja igrišča. 

Priložnost za spremembe
Jutrišnja sobota, 5. april, je dan za spremembe, nosilka različnih projektov, ki te dni potekajo po 
Sloveniji in tudi na Gorenjskem, pa je Slovenska filantropija.

Mija Aleš ter učenci in zaposleni na OŠ Orehek Kranj so pripravili akcijo,  
ki so jo poimenovali Dar za bližnjega. / Foto: Tina Dokl

Cerklje – Na Osnovni šoli Davorina Jenka Cerklje so v sodelo-
vanju z mednarodno študentsko organizacijo AISEC že tretje 
leto pripravili prireditev Globalna vas. Letos so gostili študente 
Kateryno, ki je bila rojena v Ukrajini, zdaj pa že nekaj let živi v 
Nemčiji in je bila na šoli gostja zadnjih pet tednov, Alejandra iz 
Argentine in Neemo iz Tanzanije. Prireditev se je v dopoldan-
skih urah začela že na podružnični šoli v Zalogu, nadaljevala 
pa na matični šoli v Cerkljah, kjer so študentje učencem na 
različne načine predstavljali omenjene štiri države. Skupaj so 
risali zastave, spoznavali črke cirilice, okušali jedi iz omenjenih 
držav in se pogovarjali o razlikah in podobnostih.

Na šoli so odprli Globalno vas

Zgornje Palovče – Turistično društvo Kamn k že drugo leto 
zapored vabi na festival cvetnonedeljskih butaric, ki bo v 
Budnarjevi muzejski hiši potekal v nedeljo, 6. aprila, od 11. 
ure dalje. Obiskovalci se bodo lahko udeležili delavnice izde-
lovanja butaric in si ogledali, kakšne butarice izdelujejo v 
Palovčah, Sodražici in na Primorskem. Izdelovanje zname-
nitega vrhniškega pirha bo prikazal Franc Grom. V spodnjih 
prostorih Budnarjeve domačije pa bo na ogled razstava butaric 
iz različnih koncev Slovenije, in sicer iz Ljubnega ob Savinji 
(ljubenske potice), Sodražice, Rateč pri Planici (prajtlc), Ljub-
ljane, Šmarce pri Kamniku in Spodnjih ter Zgornjih Palovč. 
Razstava bo odprta do konca aprila.

Drugi festival cvetnonedeljskih butaric

Železniki – Na Ekokvizu, vseslovenskem tekmovanju osnovno-
šolcev v znanju iz ekologije, ki se ga je udeležilo prek štiri tisoč 
učencev iz 168 šol, je v osrednjeslovenski regiji slavila ekipa 
učencev Osnovne šole Železniki. Z Gorenjske je sodelovalo 16 
tričlanskih ekip iz treh osnovnih šol, zmagovalci so iz Železni-
kov, sledili so jim učenci iz šol v Križah in Gorenji vasi. Regijski 
zmagovalci (in še dodatne štiri ekipe, ki so zbrale največ točk 
na šolskih tekmovanjih) se bodo na državnem tekmovanju 
pomerili 11. aprila v Ajdovščini. Ekokviz za osnovnošolce v 
sklopu programa Ekošola poteka že trinajsto leto. 

Zmagovalci ekokviza iz Železnikov 
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V domoznanski zbirki 
Matične knjižnice Kamnik 
razglednice načrtno zbirajo, 
urejajo in hranijo še petnajst 
let in doslej so jih z nakupi in 
darovi s kamniško-komend-
skega območja zbrali že sko-
raj petsto. Časovno pokriva-
jo obdobje od 80. let 19. sto-
letja, torej tiste najstarejše, 
pa vse do danes.

»Del zbirke smo tudi že 
digitalizirali in je uporabni-
kom na voljo na spletu. Občas-
no pa pripravimo tudi kakšno 
tematsko razstavo, kakršna je 
tokratna, s katero v knjižnici 
obeležujemo občinski praz-
nik. Razstavili smo nekaj naj-
bolj reprezentativnih razgle-
dnic iz obdobja pred 2. sveto-
vno vojno, in sicer iz treh geo-
grafskih območij občine – iz 
mesta Kamnik in okolice, 
iz Bistriške doline skupaj s 
kamniškimi planinami in iz 

Tuhinjske doline od Kamni-
ka pa vse do Motnika,« nam 
je povedal bibliotekar Matič-
ne knjižnice Kamnik Andrej 
Kotnik, ki je razstavo in spre-
mni katalog pripravil sku-
paj s svojo sodelavko Mileno 
Glušič.

Na odprtje razstave so 
povabili dolgoletnega stras-
tnega zbiralca razglednic 
Zmaga Tančiča, tudi pod-
predsednika Numizmatič-
nega društva Slovenije, ki 
je zbranim predstavil vrs-
to zanimivosti iz zgodovine 
razglednic in nekaj izjem-
nih primerkov iz svoje zbir-
ke, ki sicer obsega že več 
kot sedem tisoč razglednic. 
»Prvi slovenski žigi so znani 
iz leta 1852, že dve leti prej pa 
je Avstro-ogrska monarhija 
izdala prve znamke. Dne 1. 
junija 1850 je tudi kamniš-
ka pošta dala svoj prvi žig na 
prvo avstro-ogrsko znamko. 
Razglednice so imele več 

predhodnikov, denimo voš-
čilnice, pisemske liste z gla-
vo, predvsem pa dopisni-
ce. Avstro-ogrska monarhi-
ja je prvo dopisnico izdala 
1. oktobra 1869, dve leti kas-
neje so začeli izdajati tudi že 
slovenske različice. A dopis-
nice so bile precej dolgočas-
ne, ena stran je bila namen-
jena besedilu, druga pa nas-
lovu, zato so jih številni, ki so 
imeli vsaj nekaj daru za obli-
kovanje, opremili z slikami 
in risbami. Številni pa so bili 
do takšne pošte tudi nezaup-
ljivi, saj so besedilo na dopis-
nicah lahko prebrali vsi, zato 
poznamo kar nekaj primer-
kov, ko je bilo besedilo ste-
nografirano, zapisano v ciri-
lici ali celo v šifrah. Razgled-
nice so se začele širiti v 70. 
in 80. letih 19. stoletja, pred-
vsem pa okoli leta 1890, ko 
je že skoraj vsak slovenski 
kraj imel svojo,« je med dru-
gim povedal Zmago Tančič, 

pa tudi to, da za zlato dobo 
razglednic štejemo obdob-
je med letoma 1897 in 1918.

V obdobje 80. let 19. sto-
letja sodi tudi najstarejša 
razglednica v domoznan-
ski zbirki Matične knjižnice 
Kamnik, ki prikazuje poslo-
pje znamenitega kamniške-
ga zdravilišča – Kurhausa. 
Med letoma 1880 in 1890 
jo je izdelal blejski fotograf 
Benedikt Lergrtporer, gre 
pa za eno najstarejših kam-
niških razglednic sploh. 
Stare kamniške razgledni-
ce so zaznamovali tudi dol-
goletni kamniški fotograf 
in založnik Franc Aparnik, 
tiskar Anton Slatnar ter šte-
vilni umetniki, kot na pri-
mer Ivan Vavpotič, Anton in 
Maks Koželj, Miha Maleš in 
Maksim Gaspari. 

Na razstavljenih razgle-
dnicah, ki bodo v Matični 
knjižnici Kamnik na ogled 
še vse do konca maja, so med 

drugim upodobljeni: vile iz 
zdraviliški park Kurhausa, 
Motnik leta 1899, člani Telo-
vadnega društva Orel Kam-
nik iz leta 1907, izvir Kam-
niške Bistrice leta 1910, Šut-
na iz leta 1921, stavkajoči 
kovinarji v tovarni Titan iz 

leta 1928, kamniško kopali-
šče iz leta 1930, Engelmano-
va trgovina in pošta v Šmar-
tnem v Tuhinju iz leta 1935, 
trgovina in pekarna v Šmarci 
iz leta 1936, kapelica Marije 
Snežne na Veliki planini leta 
1940 in mnogo drugega.

Prejmi pozdrav iz Kamnika!
V Matični knjižnici Kamnik je na ogled razstava starih razglednic občine Kamnik iz obdobja pred 2. svetovno vojno, ki so del knjižnične domoznanske zbirke.

Avtorja razstave Milena Glušič in Andrej Kotnik, 
bibliotekarja Matične knjižnice Kamnik / Foto: Matic Zorman

Najstarejša razglednica upodablja zdraviliško poslopje nekdaj znamenitega Kurhausa. Številne zanimivosti o razglednicah je zbranim predstavil Zmago Tančič. / Foto: Matic Zorman
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Slovenci v zamejstvu (397)

Minister med koroškimi Slovenci
Novi slovenski minister 

za Slovence v zamejstvu in 
po svetu Gorazd Žmavc je 
za svoj prvi obisk Slovencev 
v zamejstvu izbral Koroško. 
Obiskal jo je v ponedeljek, 31. 
marca. Na generalnem kon-
zulatu Republike Slovenije 
v Celovcu na Radetzkystras-
se se je pogovarjal z vodstvi 
političnih zastopniških orga-
nizacij Slovencev, s predstav-
niki Slovenske gospodarske 
zveze, edine politične stran-
ke Slovencev na Koroškem 
Enotne liste in Skupnos-
ti južno-koroških kmetic in 
kmetov, z vodstvi kulturnih 
organizacij, Slovenske glas-
bene šole na Koroškem in 
programskega sveta sloven-
skega tednika na Koroškem 
Novice. Udeležil se je tudi 
svečanega odprtja razširje-
nega in obnovljenega poslop-
ja Slovenske gimnazije in 

Dvojezične trgovske akade-
mije v Celovcu, ki je največja 
izobraževalna ustanova Slo-
vencev v zamejstvu. Minis-
ter Gorazd Žmavc je na kon-
ferenci za novinarje strnil 

vtise z obiska in glavne zna-
čilnosti pogovorov. Po nje-
govem mnenju delajo osred-
nje predstavniške organiza-
cije Slovencev zelo dobro in 
poznajo koroške razmere. V 
dialogu z njimi mora Repu-
blika Slovenija opozarjati na 
težave in jih v dialogu z nji-
mi reševati. Trenutno je naj-
bolj pereč problem delovanje 
in obstoj Slovenske glasbene 
šole na Koroškem, ki ima dol-
go in uspešno tradicijo. Deže-
la Koroška išče za Slovensko 
glasbeno šolo sistemsko reši-
tev. Slovenija upa in pričaku-
je, da bo rešitev sprejemljiva 
za glasbeno šolo in bo upoš-
tevala vlogo, ki jo ima ta šola. 
Dialog je odprt in minister 
upa na dobro rešitev. Pohval-
ne so bile njegove besede na 
račun delovanja Slovenske 
gospodarske zveze in sloven-
skih kulturnih organizacij. 

Glede financiranja oziroma 
slovenske pomoči je mini-
ster povedal, da bodo ime-
li prednost dobri progra-
mi, pri čemer bo treba iska-
ti njihove skupne vsebine 
in si pomagati tudi z evrop-
skim denarjem ter sodelova-
njem ministrstev na sloven-
ski strani. Na vprašanje, če je 

zagovornik oblikovanja sku-
pnega političnega zastops-
tva Slovencev na Koroškem, 
je odgovoril, da ni. Dopusti-
ti je treba pravico do samo-
organiziranosti in avtono-
mije, pri ključnih vprašanjih 
pa morajo manjšinske orga-
nizacije delovati enotno, saj 
gre za skupne cilje.

Minister za Slovence v 
zamejstvu in po svetu 
Gorazd Žmavc

Društvo slovensko-avstrijskega prijateljstva že vabi 
na 12. Koroške kulturne dneve v Ljubljani, ki se 
bodo začeli v torek, 22. aprila, ob 18. uri v Narodnem 
muzeju z odprtjem razstave koroškega slikarja 
Kristijana Sadnikarja. O tradicionalni prireditvi bo več 
napisanega v prihodnjih številkah. Tokrat vabimo le 
na koncert mešanega pevskega zbora iz Šentprimoža, 
ki je eden najboljših mešanih zborov na Koroškem, in 
tamburaške skupine Tamika iz Železne Kaple v petek, 
25. aprila, ob 19. uri v Cankarjevem domu v Ljubljani. 
Vstopnice so že naprodaj na blagajni Cankarjevega 
doma.

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Referendum bo 4. maja

Ta teden smo bili bombar-
dirani s številnimi bolj ali 
manj uspelimi prvoaprilski-
mi potegavščinami. Prav nič 
v povezavi z dnevom norcev, 
razen da je bilo istega dne, 
pa so državni poslanci na 
izredni seji odločali o datu-
mu izvedbe referenduma o 
arhivski noveli. Opozicija, 
zlasti največja stranka SDS, 
se je zavzemala za 25. maj, 
ko bodo v Sloveniji poteka-
le tudi evropske volitve. Koa-
licija, meneč, da SDS, ki je 
nazadnje glasovanje o obra-
vnavanem odloku obstrui-
rala, nekdanji dan mladosti 
»diši« le zaradi volilne kuhi-
nje, pa je na koncu izgla-
sovala prav tako praznično 
nedeljo, 4. maja, kot dan, ko 
bomo državljani povabljeni 
na volišča, da izrazimo svo-
jo voljo glede novele zakona 
o arhivskem gradivu. V SDS 
so sicer 25. maj zagovarjali, 
ker bi na ta način privarčeva-
li 2,2 milijona evrov, ljudem 
pa ne bi bilo treba na voliš-
ča dvakrat v enem mesecu. 
Koalicija pa je nasprotno 
ponavljala mnenje kultur-
nega ministra Uroša Grilca, 
da gre za preveč resno temo, 
da bi jo lahko mešali z evrop-
skimi volitvami. Kakorkoli 
že, ustavno sodišče bo sedaj 
po napovedih Branka Grim-
sa (SDS) moralo presoditi, 

ali je odlok o razpisu referen-
duma sploh skladen z usta-
vo, saj naj bi zaradi »nemo-
gočih rokov« omejeval volil-
no pravico. 

Pikalo ostaja minister

Že dan pred dnevom nor-
cev je v državnem zboru 
potekala tudi interpelacija 
zoper ministra za izobraže-
vanje, znanost in šport Jer-
neja Pikala, ki jo je vložila 
SDS. Za ministrovo razre-
šitev je po več kot sedmih 
urah razprave glasovalo tri-
deset poslancev, proti jih 
je bilo 43. Koalicijska stran 
je sicer interpelacijo oceni-
la kot povsem nepotrebno 
in neutemeljeno, opozicija 
pa je opozarjala, da minis-
ter ni uspel ovreči očitkov iz 
interpelacije. SDS je sicer 
Pikalu očitala nepravilnos-
ti in korupcijo pri javnem 
razpisu Državljanska vzgo-
ja ministrstva za šolstvo iz 
leta 2009. Pikalo je opozo-
ril, da je interpelacija nepo-
trebna, saj se nanaša na čas, 
ko ni bil minister, vložena 
pa naj bi bila tudi zaradi 
maščevanja za razveljavlje-
ne koncesije, ki jih je nek-
danji šolski minister iz vrst 
SDS podelil štirim visoko-
šolskim zavodom. 

Štefanec prevzel posle

Prav tako dan pred dne-
vom norcev je vodenje 

Komisije za preprečevanje 
korupcije prevzel novi pred-
sednik Boris Štefanec, ki je 
še vedno brez namestnikov. 
Primopredaje poslov so se 
sicer udeležili vsi trije dose-
danji člani senata – predsed-
nik Goran Klemenčič in nje-
gova namestnika Rok Pra-
protnik in Lilijana Selinšek, 
ki pa so posle želeli predati 
izven soja televizijskih luči, 
tako da je pred novinarje sto-
pil le Štefanec. Mimogrede: 
nekdanji namestnik pred-
sednika KPK Rok Praprot-
nik se je na dan norcev zapo-
slil v NLB, in sicer na mes-
tu direktorja centra za skla-
dnost poslovanja, kjer bo 
zadolžen za krepitev vseh 
preventivnih mehanizmov. 
SDS že zahteva sklic izred-
ne seje državnega zbora, ker 
da naj bi bil Praprotnik vna-
prej obveščen o objavi razpi-
sa, zato naj bi šlo za politično 
kadrovanje, kar pa da ni osa-
mljen primer.  

Že druga interpelacija 
zoper Viranta

Pred očitki o političnem 
kadrovanju pa se bo moral 
danes v državnem zboru 
braniti tudi notranji mini-
ster Gregor Virant, za kate-
rega bo to že druga interpe-
lacija. Iz največje koalicijske 
stranke Pozitivne Slovenije 
prihajajo napovedi, da bodo 
interpelacijo podprli tudi tri-
je njihovi poslanci. Virant, 

ki s svojo stranko DL zara-
di odločnega nasprotovanja 
vnovičnemu dvigu DDV te 
dni v nejevoljo spravlja pre-
mierko Alenko Bratušek in 
finančnega ministra Uroša 
Čuferja, trdno stališče DL 
pa pretresa tudi celotno koa-
licijo, je dejal, da se bo na gla-
sovanju o interpelaciji poka-
zalo, kdo je dejanski šef PS 
– Bratuškova ali Zoran Jan-
ković. 

Kriminalisti tudi pri 
Vrhuncu

Včeraj so preiskoval-
ci Nacionalnega preisko-
valnega urada izvedli nova 
preiskovalna dejanja zara-
di sumov kaznivih dejanj s 
področja gospodarske kri-
minalitete in korupcije v 
zdravstvu. Petim osumlje-
nim osebam so odvzeli pros-
tost, po neuradnih informa-
cijah naj bi bil med njimi 
tudi prvi mož Univerzitet-
nega kliničnega centra Ljub-
ljana Simon Vrhunec. Kri-
minalisti so opravili osem 
hišnih preiskav, po poroča-
nju nekaterih medijev tudi 
pri dobavitelju medicinske 
opreme Medicoenginee-
ringu in njegovi direktorici 
Tanji Frantar Zabret. Zad-
nje obsežne kriminalistič-
ne preiskave v zdravstvu so 
potekale konec lanskega leta 
zaradi suma kaznivih dejanj 
nedovoljenega sprejemanja 
in dajanja daril. 

Referendum bo samostojen
Državni zbor je odločil, da bo referendum o arhivski noveli potekal 4. maja, ne pa hkrati z evropskimi 
volitvami 25. maja. 

Branko Grims (SDS) je napovedal ustavno presojo odloka o 
razpisu referenduma o arhivski noveli. / Foto: Tina Dokl

V Državljanski listi Gregorja Viranta ostro nasprotujejo 
drugemu dvigu DDV. / Foto: arhiv GG

Med včerajšnjimi preiskovanci naj bi bil tudi direktor 
Kliničnega centra Simon Vrhunec. / Foto: arhiv GG 
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Po svetu

19

Miha Naglič

»Pred leti sem s prijatel-
ji prenočila v snegu na vrhu 
Golaka. Prišli smo na zami-
sel, ki se je marsikomu zde-
la malo čez les: na cvetno 
nedeljo dočakati sončni 
vzhod nad Trnovskim goz-
dom. Trnovski gozd in tudi 
Golakovo plešasto teme je 
pokrival globok sneg. Pre-
spali smo prav na vrhu, kjer 
smo šotor vkopali v sneg, da 
nas ne bi ponoči preseneti-
la burja, ki je tam doma. Ob 
prvi jutranji svetlobi smo 
že kuhali čaj tam na vrhu, 
nad prostranstvom zasne-
ženega gozda pod nami. 
Zelo mrzlo jutro je bilo. V 
vijoličasti svetlobi poraja-
jočega se dne so se temna 
stebla golih, skrivenčenih 

bukev kakor abstrak-
ten vzorec risala na sne-
gu. Pred našim šotorčkom 
smo si greli roke s skodeli-
cami vročega čaja in v tiši-
ni doživljali, kako je svetlo-
ba počasi premagala temo. 
Tema noči se je umikala 
vsem odtenkom modrine 
in globoko vijoličnih pra-
menov na vzhodu neba, ki 
so počasi docela zardeli, in 
naposled se je prikazal prvi 
sončni žarek. Potem pa, ko 
je sonce pozlatilo snežene 
obline pokrajine pod nami, 
smo v jutranji tišini zasli-
šali pihanje in gruljenje 
ruševca prav blizu, na robu 
bukovja. Kmalu se je ogla-
sil še eden in prav vneto 
sta se prepirala. Odnehala 
sta šele, ko se je daleč spo-
daj oglasil cvetnonedeljski 

zvon iz Trebuše. Mi pa smo 
v snegu odkrili dva para sle-
dov, ki so zelo blizu obkro-
žili naš šotor in se nato 
nadaljevali navzdol v sme-
ri Iztokove koče. Zelo zani-
mivi sledovi so bili, eni kar 
zelo veliki in drugi precej 
manjši – nedvomno pa so 
jih naredile medvedje tace. 
Kdo ve, kaj je mama med-
vedka povedala svojemu 
mladičku, ko ga je peljala 
na zgodnji sprehod, mor-
da njegov prvi. Da je člo-
vek strašna zverina, ki se 
je mora vse življenje bati? 
Zelo mogoče ... Kljub glo-
bokemu snegu je bilo tam 
gori, na vrhu Golaka, tisto 
cvetno nedeljo že vse pom-
ladno! Snovnemu svetu je 
še hotela vladati zima, sve-
tloba zgodnjega jutra pa je 

vendarle bila polna prasta-
rih pomladnih obredij.«

Gornje besede so se pos-
rečile Marjeti Keršič Svetel, 
stojijo pa v novi izdaji foto-
grafske monografije Sloven-
ske gore. Cankarjeva založ-
ba jo je prvič izdala že 1982, 
to pot pa zasnovala na čis-
to nov način – »v objektivu 
letnih časov«. Knjigo sesta-
vlja 231 izbranih fotografij 
65 fotografov, razvrščenih v 
štiri letne čase, vsakega uva-
ja avtorsko besedilo. Besedi-
la so napisali Marjeta Keršič 
Svetel, Borut Peršolja, Luč-
ka Kajfež Bogataj in Iztok 
Tomazin; misli k fotografi-
jam pa Jošt Gantar, Urban 
Golob, Dušan Ogrizek, uvo-
dnik v knjigo Miha Kovač, 
uredila Maja Ogrizek. Knji-
ga za vse gorske duše.

Nove knjige (218)

Slovenske gore

Slovenske gore, več avtorjev, CZ, Ljubljana, 2014,   
280 strani, 44,70 evra, www.emka.si

Miha Naglič

Odcepili bi se od Rusije

Če bi mogle, bi iz Rusije 
ušle vsaj tele dežele: Čečeni-
ja, Tatarstan, Idel-Ural, Kal-
mikija, Kaliningrad, Kareli-
ja, Komi, Čerkezija, Kabar-
dino-Balkarija in Birobid-
žan. Najbolj znana med nji-
mi je Čečenija. Njen sepa-
ratizem sta vsak v svoji voj-
ni krotila Jelcin in Putin, a 
uporne Čečene sta pokori-
la le začasno. Druga je repu-
blika Tatarstan v Povolžju, z 
glavnim mestom Kazan; tudi 
tu so se prebudili musliman-
ski Tatari, ki pa niso v večini. 
Idel-Ural je širši Tatarstan; 
območje šestih ruskih repub-
lik: Tatarstan, Baškortostan, 
Čuvašija, Marij El, Mordo-
vija in Udmurtija. Prebival-
ci govorijo različne jezike, so 
tako muslimani kot pravosla-
vci, skupno jim je predvsem 
to, da niso Rusi. Kalmikija 
je ruska republika na seve-
rozahodni obali Kaspijskega 
morja, prebivalci so sibirske-
ga porekla, glavna posebnost 
pa je, da so – budisti. V okto-
brski revoluciji niso bili na 
pravi strani in jih je del pri-
bežal v Jugoslavijo, v Beogra-
du so zgradili celo budistič-
ni tempelj. Častijo šah, ki je 
obvezen osnovnošolski pre-
dmet. Kaliningrad je ruska 
enklava med Litvo in Polj-
sko, del nekdanje vzhodne 

Prusije, ki so si ga Rusi vzeli 
kot vojni plen. Kaliningradu 
se je v nemških časih reklo 
Königsberg, v tem mestu je 
ustvarjal tudi filozof Kant. 
Republika Karelija z glavnim 
mestom Petrozavodsk meji 
na Finsko, znana je tudi kot 
Vzhodna Karelija; bila je del 
Finske, a jo je okupirala Rde-
ča armada med zimsko vojno 
1939–1940. SZ je poskrbela, 
da so Finci danes v manjši-
ni, a so si po razpadu sovjet-
skega imperija močno opo-
mogli in postali bolj samo-
zavestni. Republika Komi na 
severozahodu Rusije je šir-
na dežela zamrznjene tun-
dre, pod njo pa počivajo veli-
kanska rudna bogastva, zla-
sti premog, nafta in plin; 
pravijo, da bo postala Saud-
ska Arabija severa. Komi so 
nomadi, ob njih živijo tudi 
potomci kaznjencev iz časov 
Stalinovega Gulaga. Čerkezi-
ja leži ob Črnem morju nad 
Sočijem; prvotna domovina 
Čerkezov je bila ne severo-
zahodu Kavkaza, a so jih že v 
19. stoletju razgnali vse nao-
krog, tudi v Turčijo, njihovi 
sedanji potomci pa zahteva-
jo obnovitev domovine pre-
dnikov. Kabardino-Balkari-
ja leži v severno kavkaških 
gorah. Stalin je Balkare 1944 
po krivem obtožil sodelovan-
ja z Nemci in deportiral celo-
tno populacijo, vrniti so se 
smeli šele 1957. Sibirski Biro-
bidžan je bil ustanovljen kot 

judovska avtonomna oblast 
vzhodno od Mongolije na 
meji s Kitajsko in naj bi po-
stal nova judovska domovi-
na, sovjetski Izrael. Načrt se 
ni uresničil, a jidiš je ob rušči-
ni še vedno uradni jezik, zdaj 
tu živi okoli štiri tisoč Judov. 
(Vir: siol.net)

Jugoslovanska umetnost 
1900–1945

Muzej sodobne umetnosti 
v Beogradu je odprl razstavo 
stotih del iz svoje bogate zbir-
ke: Jugoslovanska umetnost 
od 1900 do 1945. Na razsta-
vi so dela Đorđa Andrejevića - 
Kuna, Antuna Augustinčića, 
Jovana Bijelića, Marka Čele-
bonovića, Avgusta Černigo-
ja, Marijana Detonija, Pet-
ra Dobrovića, Lojzeta Doli-
narja, Vilka Gecana, Krsteta 
Hegedušića, Riharda Jakopi-
ča, Ignjata Joba, Milana Kon-
jovića, Franceta in Toneta 
Kralja, Frana Kršinića, Mir-
ka Kujačića, Mila Milunovi-
ća, Petra Palavičinija, Mile-
ne Pavlović Barili, Mihaila 
Petrova, Nadežde Petrović, 
Zore Petrović, Vase Pomo-
rišca, Ivana Radovića, Mar-
ka Ristića, Tome Rosandi-
ća, Veljka Stanojevića, Edu-
arda Stepančiča, Sretena 
Stojanovića, Zlatka Šulenti-
ća, Save Šumanovića, Ivana 
Tabakovića, Vana Živadino-
vića Bora ... Med njimi je kar 
nekaj Slovencev, razstava pa 

je na ogled do 19. maja. Pri-
ča, da je politično mrtva Jugo-
slavija preživela v delih svojih 
umetnikov.

Bosanci bi zaščitili 
čevapčiče

Bosanci so se šele zdaj spo-
mnili, da bi zavarovali svo-
jo zvrst čevapčičev, takšnih, 
kakršne dobite na sarajevski 
Baš čaršiji. Zavarujejo lah-
ko pravzaprav le ime in geo-
grafsko poreklo, saj podob-
no jed poznajo po vsem Bal-
kanu in še kje na Bližnjem 
vzhodu. V BiH so doslej zaš-
čitili le cazinski kostanjev 
med in čipke iz Gračanice. 
Poznani pa so še po travni-
škem siru, janjskem kajma-
ku in glamoškem krompir-
ju. Bosanski sosedje so bili 
v teh rečeh bolj pravočasni. 
V Srbiji so po geografskem 
poreklu že zaščiteni: srem-
ski kulen, petrovska kloba-
sa, užiški goveji pršut, les-
kovški domači ajvar, futoš-
ko zelje, staroplaninski kač-
kavalj, fruškogorski lipov 
med, kladovski kaviar, les-
kovški žar, pirotske prep-
roge  Na Hrvaškem pa 
baranjski kulen, paprika iz 
Virovitic, dalmatinski, drni-
ški in krški pršut, liški krom-
pir, meso zagorskega pura-
na, poljiški soparnik, ogu-
linsko kislo zelje, varaždin-
sko zelje in istrski pršut. 
Dober tek!

Kako iz Rusije?
Večina prebivalcev Krima se je odločila za priključitev k Rusiji. V tej velikanski državi pa so tudi 
dežele, ki bi, če bi mogle, iz Rusije ušle. Iz Jugoslavije so ene že, te države ni več, nanjo pa spominjajo 
umetnine in – čevapčiči 

Judovska menora v Birobidžanu, ruskem Izraelu  
na Daljnem vzhodu / Foto: Wikipedija

Sava Šumanović, Pijana ladja, 1927 – Zbirka MSUB  

Čevapčiči v somunu in s čebulo, ćevabdžinica Petica v 
Sarajevu / Foto: Wikipedija
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Simon Šubic

Iz poročila o poslovanju 
Okrožnega sodišča v Kran-
ju za leto 2013 izhaja, da ste 
v primerjavi z 2012 zmanj-
šali skupno število nereše-
nih zadev, čeprav ste rešili 
manj zadev kot leto prej, pa 
tudi manj, kot ste načrtovali. 
Zakaj manj rešenih zadev?

»To drži, res pa je tudi, 
da se zadeve rešujejo strik-
tno po vrstnem redu, da se 
rešujejo predvsem starej-
še in s tem tudi zapletenej-
še zadeve. Tu je razlog, da 
je bilo rešenih manj zadev, 
kot smo načrtovali oziroma 
jih je bilo rešenih leta 2012. 
Bistveno bolj pomemben je 
zame podatek, da smo šte-
vilo nerešenih zadev zmanj-
šali za šest odstotkov, kar je 
zelo visok odstotek.«

Zmanjševanje nerešenih 
zadev najbrž pozitivno vpli-
va na povprečni čas reševan-
ja zadev …

»Če se hitreje rešujejo 
najstarejše zadeve, potem 
bo bistveno hitreje rešena 
tudi zadeva, ki danes pride 
na sodišče. Zelo bi si želeli, 
da bi lahko strankam že ob 
vložitvi napovedali, kdaj bo 
njihova zadeva na vrsti za 
obravnavo. Želeli bi si, da bi 
bila vsaka zadeva v reševan-
je sprejeta v približno šestih 
mesecih, kar je tudi v Evro-
pi sprejemljiv pričakovan 
čas. To bi bilo bistveno bolj 
predvidljivo za stranke, tako 
fizične osebe kot gospodars-
tvo. Prav predvidljivost, torej 
pravno varstvo terjatev, tudi 
za tuje investitorje pomeni 
neko prednost, gotovost in 
bistveni jeziček na tehtnici, 
ko se odločajo o investiranju 
v slovensko gospodarstvo.«

Na gospodarskem področju 
poteka tudi poseben projekt 
vrhovnega sodišča, na pod-
lagi katerega ste dobili kad-
rovske okrepitve. Kakšne 
učinke dosegate?

»Na gospodarskem pod-
ročju smo že septembra 
začeli s triažnim postop-
kom, ki je zaradi proces-
nih rokov začel prve rezulta-
te kazati v decembru. Sedaj 
se s triažo rešuje od dvaj-
set do trideset zadev mese-
čno, kar je za naše sodišče 
zelo dober rezultat, zadovo-
ljni pa so tudi sodniki, ker se 
na ta način rešijo opravil, ki 
jih sedaj namesto njih opra-
vi strokovna sodelavka. Pro-
jekt vrhovnega sodišča pote-
ka še do 15. maja. Okrožno 
sodišče je iz tega naslova 

dobilo štiri strokovne sode-
lavce na gospodarskem 
oddelku, eno sodelavko smo 
premestili na stečajno pod-
ročje, saj se je po spremem-
bi insolvenčnega zakonika 
decembra lani na sodišče 
vsul plaz stečajev, prisilnih 
poravnav in poenostavljenih 
prisilnih poravnav. Če samo 
omenim dva najbolj pereča, 
torej SGP Tehnik in Mer-
kur, gre za ogromno število 
terjatev in posledično ogro-
mno število ugovorov. Lani 
nam je uspelo prvič po petih 
letih spraviti skupno števi-
lo gospodarskih sporov pod 
magično številko tisoč, 28. 
marca jih je bilo npr. še 877. 
Če bomo uspevali še naprej 
reševati gospodarske spore 
v takem tempu, bomo žele-
ni cilj šestih mesecev, ko bi 
vsako zadevo začeli reševa-
ti, lahko dosegli v roku ene-
ga leta ali malo dlje.«

Lani ste uspeli opazno zma-
njšati sodni zaostanek pri 
pomembnejših zadevah, le 
malenkostno pa pri ostalih 
zadevah. Zakaj?

»Kar se tiče podatkov o 
zmanjševanju sodnega zaos-
tanka pri ostalih zadevah, je 
potrebno upoštevati, da tam 
ni bilo toliko starejših nereše-
nih zadev, ki bi predstavljala 
sodni zaostanek. Prava rak 
rana na ravni celotne države, 
ne samo v našem sodnem 
okrožju, pa so tudi izvršilne 
zadeve, ki so delno pogojene 
s trenutno togostjo nepremi-
čninskega trga, še bistveno 

hujša težava pa je, da je v izvr-
šilnih postopkih trenutno 
dolžniku omogočeno devet 
različnih pravnih sredstev 
od vložitve predloga za izvr-
šbo s strani upnika do kon-
čne prodaje ne premičnine. 
Če bomo to fazo skrajšali le 
na en relevanten ugovor, kar 
smo v sodstvu že večkrat pre-
dlagali, se bodo zadeve bis-
tveno hitreje odvijale, med-
tem ko sedaj prihaja tudi do 
letnih zaostankov.«

Pri oceni dela sodišča je 
pomembna tudi kakovost 
sojenja. Podatki pa kažejo, 
da je bilo lani potrjenih manj 
sodb kot prejšnja leta …

»Ti podatki so relativni. 
Podatek o potrjenih sod-
bah na višji sodni instan-
ci je resnično nekoliko nižji 
kot v preteklem letu, je pa 
tudi dejstvo, da je bilo v lan-
skem letu vloženih pre-
cej manj pritožb. Seveda si 
želimo čim več potrjenih 
sodb, a tudi lanski odstotek 
je še vedno zelo visok – bli-
zu sedemdeset odstotkov. Iz 
podatka, da je bilo lani pre-
cej manj pritožb na odločitve 
našega sodišča, pa vendarle 
lahko sklepamo, da sodniki s 
svojimi odločitvami znamo 
prepričati stranke, da sodbe 
sprejmejo takšne, kot so.« 

Pri branju lanskega poroči-
la mi je padla v oči vaša pri-
pomba, da imajo nekatere 
državne institucije nespreje-
mljiv odnos do sodstva. Kaj 
ste imeli v mislih?

»Če se na sodišče že obr-
neš s svojim pravovarstve-
nim zahtevkom, to pome-
ni, da pristaneš na njegovo 
avtoriteto. Odkrito moram 
povedati, da država tu ni 
dober zgled, čeprav bi rav-
no od nje pričakovali, da bo 
prva spoštovala sodne odloč-
be. Zagotovo nekatere zade-
ve terjajo presojo najvišjih 
sodnih instanc, ampak pri 
mnogih zadevah, ko je defi-
nitivno jasno, da bo izpolni-
tev sodne odločbe potrebna, 
pa se vseeno posluži vseh 
pravnih sredstev in dopus-
ti, da pride do izvršbe, kjer 
se spet uporabijo vsa prav-
na sredstva, pri tem pa seve-
da ne gre za zgledno ravna-
nje. Kar zadeva druge insti-
tucije, s katerimi sodstvo 
sodeluje, sicer delo poteka 
tekoče. Nekaj težav zazna-
vamo pri sodelovanju s cen-
tri za socialno delo. Zaveda-
mo se, da so tudi oni preob-
remenjeni z delom, a vsako 
podaljševanje časa, ko pride 
mnenje od centra za social-
no delo na sodišče, pomeni 
tudi podaljševanje sodnega 
reševanja zadeve. Res pa je, 
da je na nekaterih področjih 
sodnih izvedencev odločno 
premalo, še posebej kritično 
je področje klinične psiholo-
gije in pedopsihiatrije, kar 
tudi pripomore k podaljše-
vanju reševanja družinskih 
zadev, ki so že zaradi varstva 
koristi otrok zelo občutljive 
ter jih je treba prednostno in 
hitro reševati.« 

Pred dnevi ste gostili minis-
tra za pravosodje Senka Pli-
čaniča in mu predstavili tudi 
prostorsko problematiko 
gorenjskih sodišč. Ste pre-
jeli kakšna konkretna zago-
tovila za izboljšanje stanja?

»Dejstvo je, da edino 
Okrajno sodišče v Škofji 
Loki deluje v kolikor toliko 
primernih prostorih. Sod-
na stavba v Kranju je bila 
na primer zgrajena v letu 
1966, od tedaj dalje pa pra-
ktično nikoli ni bila korenito 
obnovljena ali vsaj primerno 
vzdrževana. Stavba tudi ni 
več funkcionalno ustrezna, 
ne nazadnje nimamo niti 
dvigala, zato je invalidnim 
osebam na vozičkih omogo-
čen dostop le do pritličnih 
prostorov, večina obravnav-
nih dvoran pa je v nadstro-
pju in v kleti. Tako se dejan-
sko dogaja, da invalide dobe-
sedno nosimo po stopni-
cah, saj druge možnosti ni. 
Za sodišče je to neugledno 
in nedostojno, ne nazadnje 
tudi v nasprotju z ustavno 

zagotovljenim načelom dos-
topnosti do sodišč. Seve-
da si želimo, da bi se stanje 
izboljšalo, glede na trenut-
no finančno situacijo v drža-
vi pa si od ministra niti nis-
mo obetali trdnih zagotovil. 
Tudi on si sicer želi boljših 
razmer, rešitev pa vidi v jav-
no-zasebnem partnerstvu, 
ki pa je za državo dražje, zato 
tudi ni takšnega zanimanja. 
Vseeno je minister trdno 
prepričan, da se bo v prihod-
nosti našlo razumevanje za 
javno-zasebno partnerstvo 
in bi se tako našel denar tudi 
za sodišča na Gorenjskem.«

Lani ste imeli zaradi zmanj-
šanja proračunskih sred-
stev v višini 731 tisoč evrov 
precejšnje težave pri porav-
navanju svojih obveznosti. 
Kako ste jih reševali in ali se 
podobne težave obetajo tudi 
v letošnjem letu?

»Lani je bila izrazito neu-
godna situacija, glede na 
zavzeto delo sodnikov je bila 
tudi ustrezno velika potre-
ba po sredstvih, a smo uspe-
li pridobiti dodatna sredstva 
s prerazporeditvami znot-
raj sodstva, tako da smo na 
koncu poravnali vse obvez-
nosti. Za letos imamo neko-
liko manj upanja, da se bo 
finančno poslovanje izteklo 
na podoben način kot lani, 
glede na to, da bomo prejeli 
še za približno osem odsto-
tkov manj sredstev kot lani 
in da so nekatera sodišča v 
še bolj nezavidljivi situaci-
ji kot mi. Poleg tega se bliža 
15. maj, ko bo ukinjen pose-
ben projekt vrhovnega sodi-
šča in bomo samo na okro-
žnem sodišču izgubili šti-
ri strokovne sodelavce in tri 
sodniške pomočnike, v celo-
tnem okrožju pa kar dva-
najst takšnih zaposlenih, 
in se bo vse breme spet pre-
valilo nazaj na sodnike. To 
pomeni ponovno upočas-
nitev reševanja zadev, zato 
upamo, da bodo predstavni-
ki vrhovnega sodišča uspe-
li vladi predstaviti pomem-
bnost take strokovne pomo-
či in da se bodo našla potre-
bna sredstva, ki so v primer-
javi s tistimi, ki se dajejo za 
reševanje bank, resnično 
zanemarljiva.«

Še naprej boste torej prisil-
jeni v neupoštevanje plačil-
nih rokov …

»Da sodišče zapadlih 
obveznosti ne more porav-
navati tekoče, je nedopustno 
za ugled institucije. Osebno 
mislim, da si država tega res 
ne bi smela dovoliti.«

Invalide nosimo po stopnicah
Okrožno sodišče v Kranju je kljub manjšim proračunskim sredstvom tudi lani zmanjšalo število nerešenih zadev in sodni 
zaostanek, se pa pomanjkanje denarja pozna pri slabem stanju kranjske sodne stavbe in zamudah pri plačevanju obveznosti.  
Tudi o tem smo se pogovarjali s predsednico sodišča Janjo Roblek.  

Janja Roblek, predsednica Okrožnega sodišča v Kranju: 
»Želeli bi si, da bi bila vsaka zadeva v reševanje sprejeta 
v približno šestih mesecih, kar je tudi v Evropi sprejemljiv 
pričakovan čas.« / Foto: Gorazd Kavčič

»Da sodišče 
zapadlih 
obveznosti 
ne more 
poravnavati 
tekoče, je 
nedopustno za 
ugled institucije. 
Osebno mislim, 
da si država 
tega res ne bi 
smela dovoliti.«

Janja 
Roblek
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Suzana P. Kovačič

Vedno aktivna. Takšna je 
Olga Kepic, doma z Visoke-
ga pri Kranju, rojena v Za-
dragi pri Dupljah. Njenih let 
ne bomo šteli, ker jih tako 
ne kaže, lahko pa zapišem, 
da se je upokojila leta 1992 
in da vozi sedemnajst let sta-
ro opel corso, ki jo še vedno 
uboga. »Moje prvo in zadnje 
delovno mesto je bilo v Pod-
ružnični šoli v Olševku. Pet-
indvajset let sem bila vodja 
te šole in večinoma učitelji-
ca prvošolcem,« je poveda-
la. Je tudi članica KUD Viso-
ko od leta 1960 in je za svoj 
pečat, ki ga je pustila kulturi, 
prejela občinsko Prešerno-
vo malo plaketo. »Po može-
vi nenadni smrti sem se za 
več let zaprla v svoj dom. V 
tem času sem uredila svo-
je pesmi in veliko pisala. 
Pri Literarnem klubu upo-
kojencev Maribor, katerega 
članica sem, sem leta 2006 
izdala zbirko V duši pesmi 
se rodijo,« je povedala. Spre-
mno besedo k zbirki je izpo-
vedala profesorica Danijela 
Bakovnik: »Prav ta iskrena 

in globoka izpoved ljubezni 
do življenja, narave in solju-
di, ki pesnici predstavlja naj-
pomembnejše vodilo in smi-
sel v življenju, saj v njej naj-
de tolažbo v žalosti, upanje v 
obupu, nova krila in moči za 
nadaljnja dajanja in razdaja-
nja, je tudi temeljno sporoči-
lo celotne zbirke.«

Na dan mojega obiska je 
gospa Olga recitirala 451. svo-
jo pesem. Vse naslove pes-
mi ima zapisane pod zapo-
rednimi številkami, tej zad-
nji je dala naslov Magično 
jutro. Recitira goreče, svojo 
pesem čuti, tudi ko jo pove 
pred občinstvom, npr. na 
srečanjih literarnih ustvar-
jalcev v organizaciji Pokrajin-
ske zveze društev upokojen-
cev Gorenjske. Izredno moč-
na so njena čustva do domo-
vine. »Pesmi, ko jo napišem, 
ne popravljam več. Moje pes-
mi so pesmi iz srca,« razlo-
ži. Njen sošolec z učiteljišča 
je pesnik Niko Grafenauer. 
»Ob srečanjih z nekdanjim 
razredom sva večkrat deba-
tirala na temo poezije. Niko 
mi je nekoč rekel, Marinško-
va (to je njen rojstni priimek, 

op. a.), a veš, da dobro pišeš.« 
Ima sinova Radovana 

in Janeza, snahi Mojco in 
Romano, vnukinji Aleksan-
dro in Niko ter njeno ljubi-
co pravnukinjo Linno. »Na 
družino sem zelo ponosna,« 
je dejala mama Olga. Dru-
žina je njen navdih za pisa-
nje, lani je napisala Pravlji-
ce za majhne deklice, dari-
lo ob prvem rojstnem dnevu 
pravnukinji Linni. Pravljice 
je ilustrirala vnukinja Nika. 
Piše tudi prozo; leta 2003 
je napisala zgodbo Dve lju-
bezni enega srca, leta 2004 
avtobiografijo To smo mi, 
leta 2009 zgodbo o malih 
ljudeh z naslovom Vrtiljak 
življenja in leta 2013 Pozab-
ljeni čas. 

Nekaj časa so jo klicali 
socialistični župnik, pojas-
ni: »Tako so mi pravili v letih, 
ko sem za nekdanjo Sociali-
stično zvezo delovnega ljud-
stva pisala in na pogrebih 
brala nekrologe. Priložnost-
no še vedno napišem daljše 
posvetilo ali pesem, ampak 
zdaj bolj za rojstne dne-
ve, obletnice, poroke. Več 
se ukvarjam z ročnimi deli. 

Vezem prte, kvačkam. Izde-
lujem vizitke s servietno teh-
niko in vezene s svetlikajočo 
prejico; za novo leto jih nare-
dim 150 in več. Z obema teh-
nikama izdelujem tudi slike. 
Lotila sem se barvanja man-
dal; ob tem najdem svoj no-
tranji mir in sprostitev. Rada 
imam ročno delo, zelo ga 
spoštujem, zato mi ni niko-
li dolgčas. Zelo rada rešujem 
tudi križanke.«

Olga Kepic je že osem let 
prostovoljka v Domu starej-
ših občanov v Preddvoru, 
kjer ima enkrat na mesec 
kviz, za katerega vprašan-
ja sama sestavi, in enkrat 
na mesec ima branje za sta-
novalce. 69-krat je že vodi-
la kviz in 60-krat ure za bra-
nje. Peto leto obiskuje sku-
pino Resa v Čirčah, ki delu-
je pri Medgeneracijskem 
društvu Z roko v roki Kranj. 
»Lani oktobra sem ustanovi-
la skupino Koprive na Viso-
kem, v kateri sem voditelji-
ca ob sovoditeljici Saši Puš-
nik. Redno se udeležujem 
tudi ustvarjalnih delavnic 
na Hujah v Kranju, kjer ima 
društvo Z roko v roki sedež. 

Na Hujah sem že vodi-
la ustvarjalni delavnici,« je 
povzela sogovornica, ki je s 
poezijo in zgodbami z Vrti-
ljaka življenja prisotna v 
Klasu, glasilu Doma sta-
rejših občanov Pred dvor.S 
tamkajšnjimi prostovolj-
kami je leta 2009 prejela 
plaketo naj prostovoljcev. 

»Sodelujem tudi z vrtcem 
Janček na Visokem. Otro-
kom pripovedujem prav-
ljico, oni jo potem nariše-
jo in mi risbice podarijo,« 
je še povedala Olga Kepic, 
ki jo skozi življenje vodi en 
sam rek, ki pravi: »Ljubezni 
ne moreš prodati ne kupiti, 
lahko pa jo podariš.« 

V duši pesmi se rodijo
Nenavadna ženska, nepozabna učiteljica in vsestranska kulturna delavka. Pisateljica, pesnica in 
prostovoljka z velikim srcem. Pišemo o Olgi Kepic z Visokega pri Kranju. 

Olgo Kepic skozi življenje vodita hvaležnost, optimizem in 
tudi veselje do ustvarjanja, do lepe slovenske besede. 

Igor Kavčič

V svetu različne organizaci-
je spodbujajo mladino k bra-
nju. Tako je že leta 1967 Med-
narodna zveza za mladinsko 
književnost razglasila 2. april 
za mednarodni dan knjig za 
otroke. Širjenju bralne kul-
ture za mlade se na različne 
načine posvečajo tudi na Jav-
ni agenciji za knjigo Republi-
ke Slovenije. Edinstven tovrs-
tni projekt v Evropi je nedvo-
mno vsakoletna akcija Ras-
tem s knjigo. Kakšen je njen 
namen?

»Akcija za učence sedmega 
razreda osnovne šole poteka 
že osem let, zadnja štiri leta 
pa jo izvajamo tudi za dijake 
1. letnika srednjih šol. Njen 
namen je v prvi vrsti spodbu-
janje k branju del slovenskih 
mladinskih avtorjev, ob tem 
pa k izdajanju teh del spod-
bujamo tudi založbe. Opa-
žamo, da zlasti na področju 
literature za najstnike manj-
ka kvalitetnih besedil naših 
avtorjev. Tretji vidik akcije 
je, povezati šolske knjižnice 

s splošnimi knjižnicami. Ko 
imajo učenci oziroma dija-
ki pouk na temo knjižničnih 
vsebin, jih peljejo v knjižnico 
v njihovem mestu, kjer dobi-
jo v dar knjigo, ki jo na agen-
ciji izberemo prek javnega 

razpisa. Pri akciji sodeluje-
mo z različnimi zavodi, zdru-
ženji, organizacijami pove-
zanimi s knjigo.«

Kakšna so merila pri izboru 
avtorjev?

»Izbor opravi komisija, 
sestavljena iz poznavalcev na 
področju bralne kulture in 
literarnih prireditev. Poleg 
kakovosti dela je prvo meri-
lo starostni stopnji primer-
na vsebina, v skrbi za sloven-
ski jezik je pomembna kvali-
tetna lektura, besedilo mora 
spodbujati tudi bralno pis-
menost, gledamo pa tudi na 
to, kako na založbi uredniš-
ko poskrbijo za knjigo. V raz-
pisu namreč zajamemo dela, 
ki so izšla v obdobju zadnjih 
treh let. Veseli smo avtorjev, 
ki so pripravljeni sodelova-
ti pri promociji, saj tako lah-
ko na srečanjih vzpostavimo 
stik med pisatelji in mladimi 
bralci.«

V letošnjem letu ste imeli kar 
srečo pri izboru, saj gre za 
dva mladim zelo naklonjena 
avtorja, Vinka Möderndor-
ferja in Gorana Vojnovića …

»Se strinjam. Sedmošol-
cem smo namenili Mödern-
dorferjevo knjigo Kot v filmu, 
katere tematika je povezana 
s tegobami, ki tarejo mlade v 

prvih najstniških letih, od nji-
hovih problemov s samopo-
dobo do ločitve staršev, seve-
da z nekaj realnosti in nekaj 
fantazije. Srednješolci prebi-
rajo Vojnovićev drugi roman 
Jugoslavija, moja dežela. V 
njej avtor zelo natančno opi-
še obdobje razpada nekdanje 
države Jugoslavije. Zgodba je 
zelo čustvena, hkrati pa odli-
čen zgodovinski pogled za 
tiste, ki so bili rojeni po raz-
padu države. Govori o krajih, 
kamor poleti hodijo na morje 
in počitnice in kraje od koder 
izhajajo njihovi ali sorodniki 
njihovih sošolcev. Obe knjigi 
sta bili zelo dobro sprejeti.«

Koliko se k akciji odzivajo šole?
»V akcijo je zajetih kar 

99 odstotkov osnovnih in 
88 odstotkov srednjih šol, v 
osmih letih pa je bilo podar-
jenih več kot dvesto tisoč 
knjig. Projekt Rastem s 
knjigo vsako leto predstav-
ljamo tudi na knjižnih sej-
mih v Bologni, Frankfurtu 
in Leipzigu in lahko rečem, 
da je med stroko precejšnje 

zanimanje za tak način pro-
mocije domačih avtorjev in 
hkrati spodbujanja bralne 
kulture. Tujci se običajno 
čudijo, kako nam uspe dose-
či tako množičnost. Projekt 
smo pred tremi leti poveza-
li tudi s Košarkarsko zvezo 
Slovenije z željo, da knjige 
dosežejo tudi drugo publi-
ko, mlade navdušene špor-
tnike. Knjige smo podelje-
vali na finalnih turnirjih in 
košarkarskih taborih. Lani 
pa smo s slikanico Lipko in 
Košorok branje spodbuja-
li tudi v okviru evropskega 
košarkarskega prvenstva.«

Kako merite učinke akcije?
»Šolam in knjižnicam 

pošljemo evalvacijski vpra-
šalnik, kako jim je bil projekt 
všeč, posredujejo nam poda-
tke, koliko mladih se je ude-
ležilo akcije, povprašujemo 
jih po predlogih. Marsikdo 
šele v sedmem razredu prvič 
pride v knjižnico, in če s tem 
pridobimo novega bralca za 
prihodnja leta, potem smo 
zagotovo uspeli.«

Slovenski pisatelji so kul
Edinstven slovenski nacionalni projekt spodbujanja bralne kulture med mladimi Rastem s knjigo letos poteka že osmo leto. Pogovarjali smo se z vodjo 
projekta, Kranjčanko Tjašo Urankar, državno podsekretarko za bralno kulturo in literarne prireditve na Javni agenciji za knjigo RS.

»Odziv slovenskih šol in knjižnic je vsako leto  
boljši,« potrjuje vodja projekta Rastem s knjigo Tjaša 
Urankar. / Arhiv Tjaše Urankar
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Milena Miklavčič

»Ko se je rodil otrok, sin, je 
morala Vera že čez slabe tri 
mesece iti v službo. Na sre-
čo jo je našla v eni od bliž-
njih tovarn. Četudi je dela-
la le dopoldan, je dobila sive 
lase, preden je našla žensko, 
ki je bila pripravljena paziti 
na dojenčka. 

Za otroke, kasneje sva 
imela še dva, sem imel res 
dve levi roki. Celo posodo 
sem raje pomival, če je bilo 
treba,« se spominja Hamdo.

Zakonski stan ga je osre-
čil. Kadar je bil slabe volje 
in utrujen, se je spomnil 
očetovih besed, ki mu jih je 
polagal na srce: »Pred dru-
gimi ljudmi si lahko gospo-
dar, a ko si z ženo sam, jo 
raje objemi, kot da bi kričal 
nanjo.« Njegova starša sta 
se imela zelo rada, četudi 
je bila njuna poroka dogo-
vorjena. Ljubezen je prišla 

pozneje in sta jo prenašala 
tudi na otroke.

»Vera se je ob meni že 
od prvega dne počutila kot 
kraljica. Povsem drugače 
je bilo v službi in med pri-
jateljicami. Nekateri ljudje 
so se povsem odkrito čudi-
li, kako to, da se je poroči-
la z Bosancem. Predlaga-
li so ji celo neverjetne stva-
ri, na primer, naj si spreme-
nim ime in priimek, da bom 
videti bolj civiliziran . Tak-
šnim skrbem  sva se samo 
smejala, niso nama prišle do 
živega. Mogoče sem bil ves 
čas le malo preveč konser-
vativen, saj me je žrlo, ker 
nisem zadosti zaslužil, da 
bi žena lahko ostala doma 
in skrbela za družino. A me 
je Vera nenehno prepričeva-
la, da tega ne bi storila, četu-
di bi se kopala v denarju. V 
bistvu je življenje teklo zelo 
mirno, veliko sva si odtego-
vala od ust, da sva si, konč-
no, kupila lastno stanovan-
je. Morda sem postajal ved-
no večji »Slovenec« tudi 
zato, ker sem hrepenel po 
tem, da bi me sprejeli njeni 
starši. A se to ni in ni zgodi-
lo. Zelo me je bolelo, ker so 
se do mene obnašali kot do 
tujca. Ne boste verjeli, odlo-
čil sem se tudi za študij ob 
delu! V naši družini že itak 
nismo bili neumni, saj sem 
povedal, da so moji bratje 
in sestre vsi študirali, le jaz 
sem občepel , prvič zato, 
ker dolgo časa nisem imel 

interesa, drugič pa zato, ker 
sem jim izdatno pomagal.«

Ko je prišel na vrsto, da 
nekaj naredi zase, so se zače-
li njegovi glavoboli. In to kar 
iznenada. Zjutraj se je zbudil 
ves mačkast, vrtoglav, šlo mu 
je na bruhanje. Sprva – to se 
je dogajalo kar nekaj mese-
cev – je tajil pred ženo, gol-
tal aspirine in lekadole, toda 
nič se ni spremenilo na bolje.

Potem se je odločil, da 
bo šel na skrivaj na preglej. 
Nikomur ni povedal, zakaj 
se je nekoč odpeljal do zase-
bnega zdravnika v Avstri-
jo (in ga drago plačal), ker 
je vedel, da bo pri njem pri-
šel hitro na vrsto. To se je res 
zgodilo. Zdravnikov pogled 
mu ni bil nič všeč, še manj 
potem, ko mu je svetoval, da 
mora iti nujno k specialistu. 
Da je nekaj narobe z njego-
vimi očmi. Iz ordinacije je 
odšel tresočih nog, v avtu je 
sedel več kot uro, preden je 
prišel toliko k sebi, da se je 
lahko odpeljal domov. 

»Napočil je trenutek, ko 
sem se moral pogovoriti z 
ženo in jo soočiti z neprijet-
no resnico. Vera je reagirala 
tako, kot se za Dolenjko spo-
dobi! Nič ni tarnala, objela 
me je, stisnila k sebi in mi 
zagotovila, da bo naredila 
vse, kar je v njeni moči, da 
se rešiva iz pekla grde bolez-
ni, za katero sva slutila, da se 
je vtihotapila vame.

Potem se je začela trnova 
pot od enega zdravnika do 

drugega, nazadnje sem pri-
stal na Onkološkem inštitu-
tu. Veste, ni hujšega, kot je 
prvi korak, ki ga človek nare-
di čez tisti prag. Ko je na vrsti 
drugi, je že veliko laže! Zdra-
vnik, h kateremu sem prišel 
in kateri se je potem zavzel 
zame, je bil človek na mes-
tu. Ko je pred seboj videl 
visokega, še zmeraj mlado-
stnega moškega, ki se trese 
od strahu, se mi je zelo mir-
no približal, tako da sva se 
najprej pogovarjala o pov-
sem vsakdanjih stvareh, 
potem šele sva se osredoto-
čila na diagnozo. Pred seboj, 
na mizi, je imel moje izvi-
de, nekaj časa je zmajeval z 
glavo, potem pa me je pogle-
dal v oči in dejal, da bo ver-
jetno trda predla, a če sem 
pravi dedec, bo šlo. Njegove 
besede so se me dotaknile, 
saj sem vedel, da jih ni izre-
kel tja v tri dni. Prikimal sem 
mu, ko mi je povedal, da se je 
»nekaj« razbohotilo v moji 
glavi, kar sicer je nevarno, 
a se bo dalo rešiti. Njegove 
besede sem vpijal vase, kot 
bi bile balzam za dušo. Naj-
raje bi pokleknil predenj in 
se mu zahvalil, da me ni že 
kar takoj poslal v smrt. Takoj 
sem poklical ženo, ji pove-
dal, da moram na operacijo, 
da bo še vse dobro. Nisem ji 
pa povedal, da bom izgubil 
vid, če se zgodi kaj nepred-
videnega.«

Dnevi, ki so sledili, so 
bili kruti. Oba z Vero sta se 

trudila, da živita normalno, 
da se smejeta, da ne obreme-
njujeta otrok – takrat sta bila 
že dva – da živita normalno, 
tako kot prej. V službi je o 
svoji usodi povedal le šefu, ki 
je bil doma iz njegovih kra-
jev in sta bila tudi zato bolj 
povezana med seboj. Čep-
rav drugje ni ničesar govoril 
na glas, se je vseeno razvede-
lo, vsi so sočustvovali z njim 
in se trudili, da mu pomaga-
jo. Zlasti so se izkazali pri-
jatelji, ki so naredili vse, da 
je dobil občutek, da njegova 
družina ne bo sama, ko bo 
ležal v bolnišnici.

Ko je napočil dan operaci-
je, sta z Vero dolgo časa leža-
la objeta v postelji, pri njima 
sta spala tudi otroka. Stiska-
li so se drug k drugemu, kot 
da se vidijo zadnjič. 

»Nič se nisem bal, v bol-
nišnico sem stopil poln 
doslej neznane energije. Z 
menoj je bila tudi družina, 
otroka sta bila razposajena, 
malo sta nagajala, žena pa 
me je trdno stiskala za dlan. 
Potem smo se poslovili, kajti 
imel sem še nekaj preiskav, 
preden je napočil tisti usod-
ni četrtek, ko sem šel zarana, 
ob sedmih, pod nož.

Žal ni vse potekalo, kot 
smo si želeli. Tumor je veli-
ko večji in globlje vraščen v 
notranjost, kot se je sprva 
predvidevalo. Operacija je 
trajala vse dopoldne, tja do 
tretje ure. Ko so me pripelja-
li na oddelek za intenzivno 

nego, so me hitro prebudili. 
Sprva nisem nič videl okoli 
sebe, potem pa se mi je vse-
eno prikazalo malo svetlobe. 
Prva stvar, ki me je prešinila, 
je bila, da ne bom slep. Juhu-
hu, ne bom slep, sem zapel 
v svoji duši! A potem ko je 
prišel k meni moj zdravnik, 
ni bil optimističen. Pove-
dal mi je, da z desnim oče-
som nikoli več ne bo tako, 
kot je bilo prej. Razlagal mi 
je, da so morali odstrani-
ti veliko »okuženega« tki-
va, zato bom poslej videl le 
na levo oko. Nasmehnil sem 
se mu in mu rekel, da novi-
ca sploh ni slaba, seveda če 
mi lahko obenem zagotovi, 
da bom ostal živ. Obraz se 
mu je sprostil, prikimal je in 
mi zagotovil, da bom – kar 
se njega tiče – lahko doča-
kal sto let. Četudi sem bil 
utrujen, bi najraje vstal in 
ga močno objel. Potem ko 
je prišla žena, sem že na pol 
spal, komaj da sem spravil iz 
sebe, da naj ne joče, da me 
bo imela še dolgo let ob sebi. 

Velik kamen se ji je odva-
lil od srca, obraz ji je zalilo 
olajšanje. Kasneje, ko sem 
bil že doma, mi je poveda-
la, da jo je bilo na smrt strah 
zame. To, da bom videl le na 
eno oko, pa ji ni delalo težav, 
malo pošalila se je, da bo to 
celo udobno zanjo, saj ji ne 
bo treba pospravljati na des-
ni strani stanovanja!

Konec prihodnjič

Kako me je obračalo življenje, 2. del

Potem sem pa zbolel

Damjana Šmid Samo to jutro bom prehi-
tela uro in se zbudila ob sve-
tlobi. Samo to jutro mi bo 
vseeno, ali bo padal dež ali 
sijalo sonce. Ne bom štela 
dni do četrtka, ki je že sko-
raj petek, ampak bom vese-
la, tudi če bo ponedeljek. Ne 
bom zavzdihnila, ko bom 
lezla iz tople postelje. Vpra-
šala se bom o darovih, ki jih 
bom delila s svetom. Zahva-
lila se bom, ker vidim, ker sli-
šim, ker čutim, ker ljubim. 
Naštela bom vsa bogastva, 
ki jih premorem od znotraj 
in od zunaj. Pomislila bom 
na ljudi, ki me osrečujejo in 
jih osrečujem. Samo to jutro 
bom raztegnila svoje telo in 
naredila šestinštirideset tre-
bušnjakov. Če bom imela sre-
čo, bo Tomaž Domicelj vmes 
zapel svojo »vem, da danes 
bo srečen dan«  Namesto 
kave si bom skuhala čaj in 
namesto niča bom pojedla 
kruh z medom. Samo danes 
bom oblekla rdečo obleko, ki 
čaka na posebne priložnosti. 

Obula bom sandale in pusti-
la nogam, da začutijo pom-
lad. Pobožala bom avto in s 
hvaležnostjo pomislila, da je 
odplačan. Ne bom preklinja-
la, ker bo cesta zaprta. Pred-
nost bom dala avtobusu, ko 
bo speljal s postaje. Všeč mi 
bo, ko bo šofer v zahvalo pri-
žgal vse luči. Odprla bom 
okna, da bo glasba odmeva-
la po ulici, ko bom parkirala. 
Samo danes bom pozdravlja-
la, kot da je svetovni dan poz-
dravljanja. 

Prijazna bom do tečnih in 
umirjena ob glasnih. Dou-
mela bom, da različnost ni 
razlog za zavračanje. Razu-
mela bom počasne ljudi in 
z njimi naredila prve kora-
ke. Ne bom čakala, da se res-
ni ljudje nasmehnejo. Samo 
danes bom poslušala lju-
di in jih ne bom prekinja-
la. Vzela si bom čas za tis-
te, mimo katerih hitim in so 
postali samoumevni sopot-
niki v mojem življenju. Ne 
bom načrtovala minut in 

ur, ampak bom pustila, da 
se zgodijo. Odzvala se bom 
na vsa povabila na kavo. 
Samo danes ne bom prelo-
žila nobenega srečanja na 
jutrišnji dan. Sprejela bom 
vsa opravičila in se opraviči-
la vsem, ki jim to dolgujem. 
Vrnila bom telefonske kli-
ce in odpisala na emajlira-
na sporočila. Ne bom cinič-
na do zavarovalnih agentov, 
ki bi radi zaslužili z mojo 
prihodnostjo. Prebrala bom 
Beležnico in si dovolila joka-
ti. Ne bom se pritožila, če bo 
pihal veter. Samo danes ne 
bom verjela tistim, ki pra-
vijo, da bo še slabše. Vedela 
bom, da je kriza priložnost za 
spremembe. Namesto da bi 
oboževala junake današnje-
ga časa, jih bom raje posne-
mala. Danes ne bom prešte-
vala izgub. Ne bom preraču-
navala odločitev, ki so bile že 
odločene. Samo danes bom 
sedela na odeji sredi travni-
ka in gledala otroke. Metala 
bom žogo v koš, v gol in čez 

mrežo. Delala bom vijuge s 
skirojem in pozabila, da me 
boli kolk. Hvaležna bom gle-
dala premikanje mišic, kosti 
in občutila radost v gibanju. 

Nasitila se bom smeha in 
brezskrbnosti. Nastavila se 
bom soncu, da me poboža. 
Ne bom se menila za oblači-
la, ki čakajo na likalnik. Ne 
bo mi mar za čevlje, ki bodo 
ležali pred vrati in čakali na 
živahne nogice. Prižgala 
bom sveče in nalila mleko 
v kozarce za penino. Samo 
danes se bom čudila sebi, 
kako me lahko premami-
jo vsakdanje pasti strahu in 
tesnobe. Ne bom štela gub, 
ampak bom ustvarila nove. 
Samo danes bom razume-
la, da imamo samo en dan, 
v katerem je dovolj prostora 
za vse. 

Danes ne bom vzgajala, 
ampak bom pustila, da me 
otroci naučijo, kar se moram 
naučiti. Ne bom modro-
vala o postavljanju meja, 
ampak bom prevetrila svoje. 

Obesila bom svoja prepri-
čanja na vrv in jih opazova-
la tako dolgo, da bom videla, 
ali mi koristijo ali škodujejo. 
Izkopala bom veliko jamo, 
v katero bom zakopala svo-
ja pričakovanja. Ne bom pri-
merjala svojega življenja, 
otrok, moških, družin, prija-
teljev, sorodnikov z drugimi 
in tekmovala, kdo ima več 
in boljše. Poslala bom lepe 
misli tisti duši, ki ji zvoni v 
slovo. In molila za ljudi, ki 
jim je težko. Samo danes je 
tisti dan, ki mi je podarjen. 
Z njim lahko naredim, kar 
želim. Nihče me ne bo nikoli 
vprašal, kje sem ga izgubila. 
Ali kaj sem dobila v zameno 
za skrbi. Samo danes vem, 
da je objem vreden več kot 
imeti svoj prav. Da je pre-
daleč od človeka do človeka. 
Samo danes lahko ponudim 
roko, sprejmem darove, sli-
šim otroški smeh, ukradem 
pogled in božam svilene lase 
ljubljenih oseb. Dokler ne 
pride jutri. 

Samo danes

usode

moj pogled
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Jelena Justin

Zalite severne strani gora 
kar vabijo na obisk, le visoke 
temperature so tiste, ki mal-
ce otežujejo razmere in jih 
delajo nevarnejše. Zelenica 
je idealno izhodišče za kara-
vanško visokogorje, za gra-
pe v Begunjščici in v Vrta-
či. Severna stran Begunjšči-
ce, skrita v skoraj večni sen-
ci, je prepletena s številni-
mi grapami. A v tej senci se 
skriva tudi tista njena tema-
čna plat: plazovitost! V spo-
minu ljudi je še vedno zapi-
san brutalen plaz z Begunj-
ščice, 11. januarja 1977, ki je 
bil usoden za štiri dijake in 
dva profesorja. 

Izhodišče vzpona je nekda-
nji mejni prehod Ljubelj. Do 

Zelenice oz. zgornje postaje 
sedežnice se povzpnemo po 
desni strani smučišča ali pa 
zavijemo na urejeno cesto 
na desni strani. Na tem delu 
je potrebno nekaj previdnost 
tam, kjer so na novo zasaje-
na mlada drevesa, kajti pobo-
čje je plazovito, drevje pa ne 
ustavi teže snega. Do Zeleni-
ce je približno uro in pol.

V Domu na Zelenici si 
privoščimo kratek počitek, 
potem se pa usmerimo pro-
ti jugu oziroma proti gra-
pi, ki leži tik nad Domom. 
V spodnjem delu je zasne-
ženo melišče, kjer hitro pri-
dobivamo na višini. Ja, od 
daleč je videti precej strmo, 
a ko smo enkrat v akciji, je 
občutek drugačen. V spod-
njem delu je grapa široka, v 

srednjem se močno zoži, v 
vršnem pa spet razširi. 

Začnemo se vzpenjati po 
širokem delu grape. Počasi 
se približujemo stenam, ki 
zapirajo našo pot. Stene daje-
jo optično prevaro, kot da se 
ne da nadaljevati, a na desni 
se pokaže ozka grapa. Preči-
mo v desno in nadaljujemo v 
ozko grapo. V njenem osre-
dnjem delu je žleb, po kate-
rem se vzpenjamo. Sledi, če 
imamo srečo, s snegom zalit 
skalni skok, nato pa se grapa 
ponovno razširi. Možnosti za 
sestop na vršni greben je več. 
Pozorni bodimo le na opasti, 
ki znajo biti čudovito grozlji-
ve. Če se bomo na vrhu drža-
li izrazito desno, nas bo plit-
ka grapa pripeljala do začet-
ka Velikega ali Smokuškega 

plazu. Po kratki stopnji sto-
pimo skoraj direktno na 
vrh. Do vrha smo z Zeleni-
ce potrebovali dve uri. V šir-
šem delu grape lahko nadal-
jujemo tudi bolj po levi stra-
ni, kjer je svet malenkost str-
mejši, je pa v senci, kar pri teh 
visokih temperaturah prav 
dobro dene.

Osrednja grapa, po kateri 
smo se vzpeli, je visoka 300 
metrov, njena strmina pa je 
do 45 stopinj. Vsekakor je 
vzpon po Osrednji ali Cen-
tralni grapi, imenovani tudi 
Žleb ali Ror, zimski plezal-
ni vzpon. 

Z vrha je enkraten raz-
gled: Stol, Vrtača, Zelenjak, 
Palec, vmes krnica Suho ruš-
je. Na zahodu se vidijo Julij-
ci s Spodnjimi Bohinjskimi 

gorami in Triglavom, pro-
ti jugu pa Jelovica, Dobrča, 
Sorško polje, Ljubljanska 
kotlina; jugovzhodno se raz-
prostira Kriška gora s Tol-
stim vrhom, Storžič, greben 
Košute itd.

Najudobnejši je sestop po 
Šentanskem plazu, ki ne pre-
seže naklonine nad 25 sto-
pinj. Z vrha sestopimo po 
grebenu proti vzhodu, kar 
predstavlja poletno markira-
no pot, ki pripelje na Begunj-
ščico čez Kalvarijo s planine 
Preval. Na drugem sedlu se 
začne sestop po Šentanskem 
plazu. Kako hiter bo sestop, 

je odvisno od snežnih raz-
mer, predvsem naj bo sestop 
varen. Šentanski plaz se kon-
ča pri srednji postaji zeleniš-
ke žičnice in od tam nas čaka 
še sestop do nekdanjega mej-
nega prehoda, kjer nas čaka 
zvesti jekleni konjiček. 

Opisana tura od gorni-
ka zahteva potrebno znan-
je uporabe zimske opreme 
in nikar se ture ne lotevajmo 
brez čelade, cepina in derez!

Nadmorska višina: 2060 m
Višinska razlika: 1010 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: �����

Planinski zlet: Begunjščica (2060 m) 

Zalita severna stran
Gora z dva tisoč višinskimi metri, ki s svojo severno mrežo grap nudi številne zanimive, tehnično 
različno zahtevne zimske plezalne vzpone. Snega je letos toliko, da bo na senčnih straneh še dolgo 
obstal. 

Pogled na Begunjščico s Suhega rušja / Foto: Jelena Justin

V spodnjem delu osrednje grape / Foto: Jelena Justin Vršni greben Begunjščice; s pogledom na vstop na Šentanski plaz / Foto: Jelena Justin

Lovke ne, lovke ja 
Zgodba je stara. Moja 

splitska teta Dora, ki je tudi 
onkraj družinskega kroga 
slovela po mariniranih sar-
delicah, je zaslužna, da se je 
moj otroški odpor do hobot-
nic spremenil v trajno ljube-
zen. Že če sem morala z njo 
v ribarnico, sem vihala nos. 
Če je kupovala hobotnico, 
sem se izmuznila na cesto. 
Pri kosilu me ni silila, dobi-
la sem krožnik »maneštre« 
– pa basta. Nekoč sem šla z 
njo v Žrnovnico po »garifu-
le« – rdeče nageljčke. Vrnili 
sva se ob mraku. Za večerjo 
je bila hobotnica v solati. Jaz 
pa lačna! Od opoldan ni osta-
lo nič »maneštre«. »A boš 
kos kruha?« me je nagovori-
la, v očeh pa je imela hudič-
ke. »A zame ni hobotnice?« 
Odgovor je bil: »Je!« Lakota 

je najboljša aroma  In ko 
se je ladja, s katero sva bila z 
Izbranim na poročnem poto-
vanju, za nekaj ur privezala 
v splitskem pristanišču, so 
bile pri teti Dori na mizi sar-
delice in hobotnica. Sicer so 
v hecu govorili, da sta prisot-
ni dve hobotnici, ena na mizi 
in druga za mizo, kar je bil 
vzrok za dolg smeh. Sicer pa 
so hobotnice cenili tudi ple-
menitniki, ki so živeli stran 
od morja. Grof Nikola VII. 
Zrinjski (1620–1664), hrva-
ški ban, vojskovodja, izobra-
ženec in pesnik, je oskrbni-
ku svojih posestev v Vinodol-
skem pisal, naj mu pošlje 150 
»fasova« posušenih hobot-
nic. Najboljše so bile tiste, ki 
so se sušile v zavijajoči mar-
čni burji z Velebita. Ti dve 
moji sta bili z Oliba. 

Hobotnica v solati

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
kg hobotnice, 1 dl vina po oku-
su, 2 lovorova lista, 1 prepolov-
ljeno čebulo, 50 dag krompir-
ja, 2 stroka česna, 2 dl oljčne-
ga olja, 2 žlici kisa sol, poper, 
1 pest sesekljanega peteršilja, 
limonin sok. 

Hobotnico dobro potol-
čemo s kuhinjskim valjar-
jem, jo očistimo in opere-
mo. Kuhamo jo od 45 do 60 
minut, vodi pa dodamo vino, 
lovorov list in čebulo. Pose-
bej skuhamo krompir v obli-
cah, ga olupimo in razreže-
mo na kocke. Hobotnica naj 
se ohladi v zavrelici. Nato jo 
olupimo in razrežemo na 
koščke, lovke pa na 3 cm. 
Dodamo krompir. Seseklja-
mo peteršilj, česen stremo. 

Oboje zmešamo z oljem, s 
kisom in limoninim sokom. 
Solimo in popramo preliv. 

Hobotnica pod peko ali v 
pečici

Za 4-6 potrebujemo: 2 kg 
hobotnice, 1 kg mladega krom-
pirja, 1 dl oljčnega olja, 2 dl 
belega vina, 1 čebulo, 3 stroke 
česna, 1 vejica rožmarina.

Globoko zmrznjeno 
hobotnico odtalimo, jo oči-
stimo in operemo. Damo 
jo v težak lonec brez kaplji-
ce vode, saj bo kmalu spu-
stila tekočino. Previdno jo 
obračamo, dokler ne izpa-
ri vsa tekočina in ostane 
na dnu samo vijolična use-
dlina. Nato lonec potegne-
mo z ognja. Izberemo ena-
komerne krompirčke in jih 

operemo. Če so večji, jih 
prerežemo na pol. V pekač s 
pokrovom damo krompir in 
ga malo posolimo. Na sredo 
položimo hobotnico. Preli-
jemo z malo oljčnega olja. 
Na vrh položimo vejico rož-
marina. Pokrijemo in posta-
vimo pod peko za 45 do 50 
minut. Če hobotnico duši-
mo v pečici, jo ogrejemo na 
200 stopinj. V lonec, v kate-
rem smo kuhali hobotnico, 
damo malo olja, na usedli-
ni prepražimo česen, peter-
šilj in dodamo vino in poper. 
Ko zavre, kuhamo še dve 
minuti. Nato zavretek preli-
jemo čez krompir in hobo-
tnico. Pokrijemo še za tri 
minute, da se krompir pre-
poji s sokom. Postrežemo s 
solato.  

Pa dober tek! 

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Vaš razgled

Pesnik Poinsinet je preb-
ral nove verze, a nato – tiši-
na. V zadregi je vprašal, če 
jim niso bili všeč. Iz publi-
ke se je zaslišalo: »Eden nam 
je bil izredno všeč.« Poiniso-
net: »Kateri pa?« Publika v 
en glas: »Zadnji!«

A. Bratušek je izsilila spre-
jem zakona o davku na nep-
remičnine z vezavo na zaup-
nico. Ustavno sodišče Repu-
blike Slovenije je zato s sogla-
sno razveljavitvijo zakona 
o davku na nepremičnine 
dejansko izreklo ustavnop-
ravno nezaupnico ge. Bratu-
šek oziroma vladi, saj padec 
premierke po ustavi pomeni 
padec celotne vlade. V vsaki 
normalni državi bi že imeli 
razpisane predčasne volitve 

po odstopu vlade. V Sloveniji 
pa se vladajoča koalicija krče-
vito oklepa oblasti po načelu: 
»Za nami potop!« Pošastna 
nestrokovnost vlade tranzi-
cijskih levičarjev se razkriva 
tako v rezultatih (28,8 mili-
jarde evrov dolga!) kot v očit-
nih nesmislih, ki jih kot cvet-
lični vrt sadi predsednica vla-
de. Poglejmo primera iz mag-
netogramov sej DZ. Tako je 
A. Bratušek izjavila, da dvig 
DDV »nikakor ni obremenil 
gospodarstva!«. Če bi bilo to 
res, potem bi morali A. Bra-
tušek predlagati za Nobelo-
vo nagrado za ekonomijo. Če 

 Vse doslej smo namreč v 
učbenikih ekonomije lahko 
prebrali, da dvig DDV obre-
meni gospodarstvo dvakrat. 

Najprej ob uvedbi, saj se prav 
zato v proračunu zbere več 
denarja (po epohalni teoriji 
ge. Bratušek se očitno ustva-
ri ta denar iz nič, kot nekak-
šen ekonomski perpetuum 
mobile), potem pa negativno 
učinkuje še na dolgi rok. Ker 
se dvig davka prelije v višje 
cene, se vse podraži in potro-
šnja pade. Denar zato manj 
kroži in višji davek deluje 
kot zavora nadaljnjega raz-
voja, ljudje slabše živijo, gos-
podarstvo pa je na dolgi rok 
manj konkurenčno, kot bi 
bilo ob nižjih davkih. Da gre 
res za ekonomsko neznanje 
(ali zavajanje), priča še izja-
va predsednice vlade, da se 
je vlada odločila za dvig DDV 
zato, ker je »DDV najbolj 

socialen davek«. V učbenikih 
ekonomije lahko preberemo, 
da je prednost DDV v tem, da 
je najbolj nevtralen davek, 
žal pa hkrati najbolj asocia-
len (torej prav nasprotno kot 
trdi A. Bratušek!), ker njegov 
dvig najbolj prizadene najre-
vnejše sloje – tiste, ki živijo iz 
rok v usta.  

Koalicija tranzicijskih levi-
čarjev je kot dinozaver. Če ji 
ustavno sodišče primaže še 
tako krepko vzgojno, očitno 
traja večnost, da signal pride 
do možganov. To dokazuje 
umazana manipulacija tran-
zicijskih levičarjev ob razpi-
su referenduma o arhivih. 
Razpisali so ga v neživljenj-
sko kratkih rokih na zadnji 
dan prvomajskih praznikov, 

predčasno glasovanje pa bo 
celo padlo prav na sam pra-
znik. To je zavestno oteževa-
nje ustavne pravice do glaso-
vanja, kar je očitno protiusta-
vno. Poleg tega pravno nače-
lo racionalnosti in ekonomi-
čnosti izhaja iz same ustave. 
Razpis referenduma na dan, 
ko ni volitev – in to v letu dvo-
jih volitev! – je s tem načelom 
v očitnem nasprotju. Sedaj 
bo vse spet v rokah ustav-
nega sodišča, če bo zmoglo 
pogum in presodilo v korist 
ljudem, da jim v treh tednih 
ne bo treba dvakrat na voliš-
ča. Kakorkoli že, pri tej vladi 
se bo ljudstvo veselilo samo 
njene zadnje poteze: ko bo 
končno spokala kufre in 
odšla na smetišče zgodovine.

Branko Grims, sds

moj po gled

Ustavnopravna nezaupnica vladi

Miha Naglič

Predsednik drsa. Minu-
lo soboto je Borut Pahor 
spet nastopil na državnem 
in medijskem odru v eni od 
svojih populističnih pred-
stav. V jeseniški dvorani 
Podmežakla je drsal celo 
večnost, od treh popoldne do 
enih ponoči in tako izpolnil 
obljubo, ki jo je dal v Sočiju – 
da bo drsal toliko ur, kolikor 
bodo risi dali golov. Oddr-
sal je vseh deset ur! Bravo! 
Lepo, všečno. A ob tem se 
državljan vpraša, ali bi lah-
ko predsednik počel še kaj 
bolj državniškega in politič-
no produktivnega. Lahko bi, 
denimo, izbral bolj kredibil-
nega predsednika KPK.

Predsednik drsa, vlada pa 
je nadrsala. Predsednikovo 
drsanje državi ne škodi, vla-
dni zdrsi jo vodijo v polomi-
jo. Predsedniku se je zgodil 
Štefanec, vladi pa še mno-
go hujšega. Prišla in odšla je 

Alenka Trop Skaza, zdravs-
tvo, ki je bolno in prepozna-
no za najbolj skorumpiran 
sistem v državi, je spet brez 
resornega ministra. Padel je 
zakon o davku na nepremi-
čnine, ustavno sodišče je to 
skrpucalo upravičeno razve-
ljavilo, a v proračunu je zato 
nastal obet dvestomilijonske 
luknje. Finančni minister bi 
jo zapolnil z dvigom DDV, 
ta pa spet razburja in ogro-
ža tudi enotnost vladne koa-
licije. Nič ne kaže, da bi vla-
di uspel kak bistveni premik 
na drugih kritičnih področjih 
njene dejavnosti – pri spod-
bujanju gospodarstva, zniže-
vanju brezposelnosti, zmanj-
ševanju zunanje zadolženos-
ti države  Če si predsednik 
države lahko privošči poča-
sno, a vztrajno drsanje, bi 
morala predsednica vlade v 
sebi združiti veščine hitrost-
ne in umetnostne drsalke, pa 
še borbenost hokejistke. To 
pa je najbrž tudi za tako stru-
mno damo preveč. Zna biti, 
da vsega tega niti prvak opo-
zicije ne bi zmogel.

Državljani, ki moramo vse 
to gledati, v tej predstavi pove-
čini ne uživamo. Največ nas 
je takih, ki bi radi predvsem 
v miru živeli in delali. Vojne 
res (še) ni, dela je, kolikor ga 
vidiš, a je vse slabše plačano. 
To pot se omejim na delav-
nost ljudi na območjih, ki jih 
je prizadel februarski žled. Ta 
so zadnje tedne vsa v zname-
nju »holcanja«. Ne vem, kate-
ro slovensko besedo bi upora-
bil namesto te narečne popa-
čenke (iz nemškega glagola 
holzen in samostalnika der 
Holzer), pri nas poznamo 

samo to. Ko gre nekdo delat 
v gozd, podirat drevesa in jih 
spravljat iz gmajne za nadalj-
njo obdelavo, pravimo, da gre 
»holcat«. Nihče ne reče, da 
gre »delat z lesom« ali »oprav-
ljat spravilo lesa« iz domače-
ga gozda  No, saj ni važno, 
kako se temu reče, dejstvo je, 
da v teh ter v minulih in pri-
hodnjih dneh vsi, ki imajo 
kaj gozda in polomije v njem, 
zavzeto »holcajo«. Mnogi jim 
pomagajo. Rešujejo, kar se iz 
polomije rešiti da. To vem 
tem bolj, ker sem se v tem 
položaju znašel tudi sam. 
Zjutraj in dopoldne pišem in 
berem, popoldne »holcam«. 
Izogibam se podiranju dre-
ves, to je preveč nevarno, k 
sreči se mi kaj hujšega še ni 
zgodilo, a ni veliko manjka-
lo. Najraje delam »butar ce«. 
To je prav zaprav zelo filozof-
sko početje. Na mirnem koti-
čku pod gozdom sekaš veje 
in jih zlagaš v butare, ko so 
te dovolj velike, pa jih pove-
žeš in kurjava za krušno peč v 
naslednjih zimah je zagotov-
ljena. Filozofskost tega poče-
tja pa je v miru, ki ga obdaja, 
in v tem, da lahko ob delu, ki 
miselno ni preveč zahtevno, 
premišljuješ karkoli, tudi kaj 
bolj posvečenega.

Kaj če bi šli še predsednik 
države in vlada malo »hol-
cat«! Ne, to bi bilo za naše 
izbrance prelepo in hkra-
ti preveč nevarno. Polomi-
ja v državi je dovolj velika, 
rešujejo naj tisto, kar je ob 
njihovi asistenci povzročil 
žled v gospodarstvu, politi-
ki, sociali. Dela je ogromno, 
za drsanje zdaj ni pravi čas. 
Čas je za »holcanje«.

Holcanje  
in drsanje

mihovanja

Tanja Žagar je ena najpopularnejših slovenskih pevk. Ne manjka ji nastopov, saj je tako 
rekoč razprodana že za pol leta vnaprej. S prav tako priljubljenimi Modrijani je konec  
marca nastopila v Radovljici. O tem, da svoj posel jemlje dobesedno, nam govori  
tudi plakat z vabilom na koncert. Le kaj je bolj prepričljivega kot Tanja Žagar na odžaganem 
deblu. I. K. / Foto: Matic Zorman

Kalvarija v Smledniku je spet zaživela: če je primerno vreme, vsak petek ob 18.45 in ob 
nedeljah popoldne ob dveh verniki pridejo molit križev pot. Več se jih zbere ob nedeljah, 
lepo pa je tudi ob petkih, ko molijo ob soju bakel – in naglavnih ali telefonskih svetilk. M. Ž. 



Jasna Paladin

N
a Zavodu za 
turizem in 
šport v občini 
Kamnik so se 
lotili projekta 

z naslovom Trnič na vsako 
mizo, ki so ga uradno pred-
stavili na zdaj že tradicional-
ni tržnici Okusi Kamnika. 
Številni turisti in obiskoval-
ci mesta, sploh tisti, ki so že 
preživeli dan med planšar-
ji na Veliki planini, trnič že 
poznajo, a manj jih ve, da ne 
gre le za turistični spomi-
nek, pač pa živilo, ki ga pas-
tirji izdelajo iz mleka krav, ki 
se pasejo na planini.

Posamezen trnič je nare-
jen iz približno dveh litrov 

mleka oz. iz skute, smetane 
in soli. Oblikovan je v kepico 
(ta naj bi spominjala na žen-
ske prsi, tudi zato, ker so jih 
pastirji izdelovali v parih in v 
znak ljubezni podarjali svo-
jim izvoljenkam), skrbno 
okrašen s posebej za to izrez-
ljanimi paličicami in posu-
šen v dimu nad ognjiščem, 
kot tak pa ima tako rekoč 
neomejen rok trajanja in ga 
ni potrebno hraniti v hladil-
niku. Kako ga lahko uporabi-
mo v kuhi, so minulo sobo-
to na Glavnem trgu pokazali 
trije priznani kamniški che-
fi – Janez Bratovž (JB res-
tavracija) je skuhal špinač-
ne žličnike s trničem, Janez 
Uršič (Gostilna pri planin-
skem orlu) je pri pravil stis-
kače z mesninami, posute z 

naribanim trničem, Primož 
Repnik (Gostilna in penzi-
on Repnik) pa je trnič dodal 
ješprenju s kamniško kajže-
rico. Vrsta vseh, ki so žele-
li poskusiti dobrote, se je 
vila po celem trgu, tisti, ki 
pa niso prišli na svoj račun, 
bodo trnič v različnih jedeh 
lahko pokušali še vse do 
13. aprila, ko se bo Praznik 
trniča še odvijal po različ-
nih kamniških gostilnah. Iz 
njihovih jedilnih listov je že 
razbrati, da trnič sodi tudi k 
piščančjim roladicam z žajb-
ljem, polenti, krompirjevim 
svaljkom, ješprenovi rižoti, 
vampom po tržaško, biftku 
z jajci, ajdovimi palačinka-
mi s porom, čemaževi juhi 
in mnogim drugim jedem, 
celo k sladoledu.

Prireditve so se udeleži-
li tudi velikoplaninski plan-
šarji in pa pastirica Rez-
ka Mali iz Godiča, ki je ena 
redkih, ki še zna izdelati ta 
sirček. Kot nam je zaupala, 
jih letno naredi med dvesto 
in tristo, odvisno pač, koli-
ko mleka dajo krave in kak-
šno je povpraševanje obisko-
valcev. Kamničani, ki si pri-
zadevajo trnič zaščititi, ima-
jo tudi podporo priznanega 
etnologa dr. Janeza Bogata-
ja, ki je z navdušenjem poz-
dravil sobotno dogajanje 
sredi Kamnika. Lokalna hra-
na pač potrebuje svoje prire-
ditve, je prepričan. Tokratna 
je minila tudi v znamenju 
glasbe in sproščenega pro-
grama, ki ga je povezovala 
Mojca Mavec.

TRNIČ NA VSAKO MIZO
Znameniti velikoplaninski sirček trnič ni le pomemben del kulturne dediščine in turistični spominek, 
ampak je lahko tudi kulinarična posebnost. To so sredi Glavnega trga v Kamniku v mobilni kuhinji 
nedavno dokazali trije kamniški chefi.

Kamniški chefi s svojimi dobrotami: Primož Repnik,  
Janez Bratovž in Janez Uršič / Foto: Tina Dokl

Rezka Mali s svojimi trniči v družbi velikoplaninskih planšarjev in Mojce Mavec / Foto: Tina Dokl

Etnolog dr. Janez Bogataj in direktorica Zavoda za turizem 
in šport v občini Kamnik Urška Kolar / Foto: Tina Dokl

Trniči so okrašeni s posebnimi izrezljanimi paličicami,  
ki jim pastirji rečejo pisave. / Foto: Tina Dokl

Trnič ni le vse bolj priljubljen kamniški turistični spominek, 
ampak tudi kulinarična posebnost. / Foto: Tina Dokl



26

HUMOR, HOROSKOP

PETEK_04. 04. 2014

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

9 4 1 2 7
7 9 3 1

1 6 3 9
2 1

3 6 5 9
9 3 8

7 1 2 6
6 1 3 5
8 4 7934512867

527968341
168374295
289137654
413685972
756249138
375891426
641723589
892456713

7
4 9 1 7
3 9 5 7

3 2 9 8
6 2

2 3 4 5
3 8 4 5
6 5 9 7

8726438519
549217386
138965724
314529867
695781432
872346195
963874251
481652973
257193648

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Že kar nekaj časa ste se otepali raznorazne družbe z 
izgovorom, češ da nimate časa. Tokrat vam ne bo uspe-
lo. Navsezadnje se boste imeli še kar lepo. Lepo prese-
nečenje pa vas čaka tudi pri financah, saj boste dobili 
darilo v obliki denarja.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Nepričakovane novice vam prinašajo prijetne spremem-
be v vašem ljubezenskem življenju. Že kar nekaj časa se 
počutite odrinjene od prijateljev. Poslovne zadeve vas 
bodo utrujale, zato si ob koncu tedna omislite krajši 
dopust.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Vsaka stvar ima svoj čas, to je nekaj, česar vi zadnje 
čase sploh ne morete sprejeti. Zato, ker se vam vedno 
vse odvija prepočasi. Celotno vesolje ima svoj ritem, in 
čeprav bi na uri prestavili kazalec, bi čas šel naprej po 
svoje. Vse bo še v redu.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Zavest, da si vzamete malo časa samo zase in zopet poi-
ščete bistvo svojih želja in hrepenenja, bo prišla k vam 
še pravi časi. Na delovnem področju boste zopet malce 
pretiravali in nikogar ne bo, ki bi se mu lahko pritožili.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Prav cel teden boste posvetili družinskim zadevam, saj 
boste v zraku začutili prihajajoče očitke in se jim boste 
nameravali izogniti. Uživali boste v krogu vam ljubljenih 
in spoznali, da morate to večkrat ponoviti. Četrtek bo vaš 
dan.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Do nekoga, s katerim ste bili do sedaj le prijatelj, boste 
poglobili čustva, ki so sicer že bila, a ste jih zatirali. Prvi 
strah bo kmalu minil in ljubezen bo zacvetela. Pri finan-
cah zopet ne boste imeli meril in boste preveč zapravljali.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
K sreči vam ljubezenski spodrsljaj ne bo pustil posledic, 
a za naprej bodite malo bolj previdni. Vsaka stvar ima 
svoje meje, čeprav ste prepričani drugače. Pri financah 
se vam obeta stabilnost, ki je že nekaj časa niste vajeni.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Občutili boste posledice preteklih dejanj. Tako pač je, 
ljudje smo si različni. V krogu družine boste delali načrte 
in reševali stare zadeve, ki vam povzročajo slabo voljo. V 
službi imate temen oblak, ki se mu boste težko izognili.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Zaradi financ si boste delali skrbi in nikakor ne boste 
sposobni videti izhoda, čeprav ga boste imeli tik pred 
sabo. Na idealno rešitev problema vas opozori oseba v 
bližini. V ljubezni boste prijetno presenečeni, nekdo se 
spomni na vas.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Sprožil se bo val nepremišljenih izjav. Vse to seveda v 
krogu namišljenih prijateljev, ki komaj čakajo, da se vam 
kje zalomi. Zaradi tega se ne boste obremenjevali, saj ste 
tako ali tako imeli namen zaključiti z določenimi ljudmi.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Čeprav znate z denarjem zelo dobro ravnati, bodite v 
naslednjih dneh pazljivi, da se ne uštejete v svojo izgubo. 
Posledice bi bile lahko kar dolgotrajne. Pri zdravju se vam 
obetajo boljši časi. Novice od daleč vas bodo presenetile. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Do svojih bližnjih pa tudi do sodelavcev boste kritični in 
zahtevni. K sreči na nobeni strani ne bo prišlo do večje 
zamere. Ker boste hoteli več stvari reševati hkrati, se ne 
čudite, ker ne boste tako zadovoljni z rezultatom. Počasi 
se daleč pride. 

Kakšen most že?

Nekega dne se je Janez, ki je zelo pobožen vernik, spreha-
jal po obali. Nato je vzdihnil: »O Bog, izpolni mi eno željo. 
Eno samo željo.«
Takrat zagrmi, se zabliska in prikaže se Bog.
»Janez, veliko dobrega si naredil si v življenju. Z veseljem 
ti pomagam.«
Janez pa pravi: »Imam zelo nenavadno željo. Ne vem, če 
boš lahko to naredil zame.«
Bog odgovori: »Vsemogočen sem. Povej! Naredim lahko 
karkoli. Ker si dober človek, si zaslužiš, da ti izpolnim kar-
koli želiš. Imaš dobro službo, lepo plačo in srečno druži-
no. Žena in otroci te obožujejo. Le kaj si še želiš?«
Janez nadaljuje: »Želim si most med Evropo in Ameriko. 
Na mostu naj bo šest pasov na vsaki strani, da ne bo gne-
če. Poleg tega mora biti še steza za motoriste, kolesarska 
steza in steza za pešce. Na vsakih 100 km naj bo postav-
ljeno počivališče s črpalko in hotelom.«
Bog odgovori: »Hm. Si pomislil, da je kje morje globo-
ko pet kilometrov ali več. Če bom tam postavil stebre, 
bom ogrožal življenje mnogih morskih živali. Od tebe, ki 
si zelo duhoven in razumevajoč človek, sem pričakoval 
kakšno bolj nematerialistično željo. Prosim, zaželi si raje 
kaj drugega.
Janez pravi: »Prav. Imam še eno željo v rezervi, vendar ne 
vem, če mi jo lahko izpolniš.«
Bog odgovori: »Janez, povej!«
Janez razmišlja in nato reče: »Ne razumem te slovenske 
politike, vlade ... Rad bi, da izvlečejo Slovenijo iz dreka, v 
katerega so jo pahnili.«
Bog nekaj časa razmišlja, nato pa pravi: »Janez, kakšne 
luči bi pa rad imel na mostu?«

Šolniki ne bodo pristali na nobeno znižanje plač več, je prepri-
čan njihov sindikalist Branimir Štrukelj; mnogi, ki so izgubili 
službo, bi znižali, a nimajo od kje.

Medtem ko čakamo na novega ministra za zdravje, v zdrav-
stvu potekajo nove kriminalistične preiskave. Kdo bo na koncu 
nazdravljal, za zdaj še ni znano.

Od zadaj

Mali Brat

D
a je umetnostno 
drsanje, čeprav 
večina drsalcev 
in tekmovalcev 
uporablja pet, 

šest osnovnih elementov, 
figur, skokov, kot so na pri-
mer loop, flip, lutz, salchow 
in najbolj znani axel, šport-
na panoga, odprta za novos-
ti, so dokazali v Svetovni zve-
zi za umetnostno drsanje, saj 
so takoj, še preden je sonce 
sedemkrat vzšlo in zašlo, kot 
enega od novih elementov v 
drsanju sprejeli figuro ožulje-
ni pahor.

Našemu predsedniku je 
figura (na fotografiji) uspela, 
potem ko je v prvi uri drsan-
ja že izvedel dva trojna axla, v 
petem poskusu mu je le uspel 

tudi četverni lutz, da ne govo-
rimo v vseh loopih in flipih, 
ki jih je na ledu izvajal, kot bi 
jih stresal iz rokava. Pokaza-
lo se je, da mu nekoliko pri-
manjkuje drsalne energije, 
zato je vse tja od druge do sed-
me ure predvsem izvajal obi-
čajno drsanje v krogu, sem in 
tja s kakšnim flipom, to je pa 
tudi vse.

V osmem in devetem kro-
gu smo v glavnem gledali ele-
mente, kot so klec, škrip, zic, 
čič in podobno. Naj doda-
mo, da je umetnostno drsal 
ob različnih glasbenih pod-
lagah, od roka, bluza do hip 
hopa, rapa in metala. V začet-
ku je navduševal prazno dvo-
rano predvsem z znamenito 
Rožico Modrijanov in legen-
darno Golico Avsenikov, kas-
neje pa se je trudil tudi v dru-
gih slogih. Zadnji krog je 

bil izrecno na njegovo željo 
»podložen« z glasbo skupi-
ne AC/DC in njihovo skladbo 
Highway to Hell (Avtocesta v 
pekel). Komad so ponavljali 
tako rekoč celo uro in prav 
ob njem je Borut pogruntal 

in neštetokrat izvedel figu-
ro ožuljeni pahor. Ko smo 
ga povprašali, kako mu je 
to uspelo, je dejal, da je ta 
element prišel kar sam od 
sebe, dodal pa je še, da je 
zelo ponosen nase. 

NOV DRSALNI ELEMENT: 
OŽULJENI PAHOR
Naš predsednik je ob nedavnem deseturnem drsanju v jeseniškem hokejskem hramu svetu ponudil 
nov element v umetnostnem drsanju: ožuljeni pahor.

Utrujenost po trojnem akslu je bila očitna, Borut Pahor  
je v nadaljevanju večji del deseturnega nastopa oddrsal  
v lastnem elementu ožuljeni pahor. / Foto: Von Sodža
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Med nasadi oljk in vinogradov se na polotoku Debeli rtič naha-
ja Mladinsko zdravilišče RKS, ki ponuja obilo možnosti za 
oddih, počitnice in aktivno regeneracijo. Več kot 50 let slovi 
po zdravilni mikroklimi, hkrati pa je z neokrnjeno naravo, ure-
jenim mediteranskim parkom, lastno plažo, športnimi igrišči, 
2300 urami sončnih žarkov in zavetrno lego čudovita počit-
niška destinacija  365 dni v letu. Za več informacij pokličite 
na telefonsko številko 05/909 70 00 ali pošljite elektronsko 
pošto na: debeli-rtic.mzl@mzl-rks.si.

Nagrade: pet krat po dve vstopnici za enkraten obisk bazena v Kranju

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon  
iz kri žan ke) po šlji te do srede, 16. aprila 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va  
ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4. R
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Brooklyn Beckham (15), najstarejši sin 
Victorie in Davida Beckhama, že krasi 
naslovnice. Pred kratkim se je petnajst-
letnik v oblačilih Ralpha Laurena, Saint 
Laurenta and Suprema fotografiral za 
naslovnico poletne izdaje revije Man 

About Town. Z namrščenim izrazom zelo spominja na 
njegovo po navadi zelo resno in zadržano mamo. Po 
poročanju urednika revije je z najstnikom veselje delati, 
saj je sproščen, vesten ter zelo profesionalen.

Brooklyn po stopinjah staršev

Halle Berry (47), ki je lani postala drugič 
mamica, je spregovorila o malem čude-
žu, ki sliši na ime Maceo Robert Marti-
nez. »Počutim se odlično, saj si nisem 
mislila, da bom pri teh letih donosila 
otroka,« je povedala igralka, ki je tudi 

videti odlično, saj je že izgubila vse odvečne kilograme. 
Najbolj pa ob bratcu uživa šestletna Nahla. »Zelo resno 
je vzela vlogo starejše sestre. Skrbi zanj, ga hrani, menja 
pleničke, se igra z njim in ga vsaj petkrat na dan preoble-
če,« pravi Halle.

Nahla obožuje bratca

Manekenka Miranda Kerr (30), ki se je 
pred pol leta razšla z Orlandom Bloo-
mom, je spregovorila o svojih fantazijah 
in romancah. »Starejša kot sem, bolj 
sem sproščena glede stvari, v katerih 
uživam. Med nama z Orlandom je bila 

vedno prisotna odlična kemija. Nisem dekle za eno noč. 
Orlando je čakal pol leta, preden sem mu dovolila, da me 
poljubi,« je dejala Miranda in priznala, da jo poleg moških 
privlačijo tudi ženske in si želi raziskovati.

Miranda ni dekle za eno noč

Sara Gilbert (39), zvezdnica serije Rose-
anne, in Linda Perry sta se sprehodili do 
oltarja. Skupaj sta od aprila 2011, aprila 
lani pa sta se zaročili. Po poročanju revi-
je People sta si poročne zaobljube izme-
njali na zasebni slovesnosti ob sončnem 

zahodu tik ob morju ter kasneje odpotovali na medene 
tedne. »Bilo je čarobno,« je povedal neimenovani vir, ki 
pravi, da bo več podrobnosti razkrila Gilbertova.

Sara Gilbert se je poročila z Lindo Perry

VRTIMO GLOBUS

V. Stanovnik, S. Kovačič

P
o končani zimski 
in pred začetkom 
poletne sezone so 
pripravili zabavni 
večer s podelitvijo 

priznaj za odlične kranjske 
športnike, njihove trener-
je, klubske funkcionarje ter 
seveda domače in prijatelje. 

Dejstvo je, da je v kranjskih 
klubih res veliko vrhunskih 
športnikov, ki nam z uspehi 
znajo polepšati razpoloženje. 
Žal čisto vsem nismo mogli 
seči v roke, saj so bili neka-
teri na tekmah, drugi pa na 

zasluženem dopustu. Tako 
so na žuru manjkali smučar-
ji skakalci, ki so si po zadnji 
tekmi privoščili nekaj počit-
nic. Peter Prevc je na povabi-
lo hokejista Anžeta Kopitarja 
odpotoval na tekme lige NHL 
v Los Angeles, Robert Kran-
jec si je vzel čas za počitnice z 
družino v toplih krajih, tako 
da je imel največjo zbirko 
priznaj po prireditvi v rokah 
predsednik skakalcev Trigla-
va Jože Javornik, ki je ponos-
no sprejemal čestitke v ime-
nu svojih fantov.

Seveda pa so se žura ude-
ležili številni drugi, ki sta jim 
druženje popestrila stand 

up komika Rok Bohinc in 
Sašo Stare, ob spremljavi 
Denisa Horvata je prepevala 
Alma Merklin, s plesno toč-
ko na glasbo Andreja Šifrar-
ja Zmigaj telo pa je vse zbra-
ne navdušila Eva Pirnat.

Zabava in praznovanje se 
v kratkem obeta tudi lepo-
ticam, ki se že ogrevajo za 
letoš nje finalno tekmovan-
je Mis športa Slovenije. Do-
sti dela ima tako te dni glavni 
organizator, neutru dni Sreč-
ko Čož, ki sporoča, da bo žur 
misic, med katerimi je letos 
še posebno veliko Gorenjk, v 
soboto, 19. aprila, v ljubljan-
ski Festivalni dvorani.

Zanimiva izkušnja je tudi 
za Alenko Završnik, med 
drugim trenerko za ekološ-
ko kozmetiko in ambasador-
ko afriškega koncepta Hea-
ling Earth v Sloveniji, ki se 
je pred nedavnim vrnila z 
manj turistično obljudene-
ga havajskega otoka, kjer je 
poleg raziskovanja otoka in 
plavanja med delfini poto-
vanje izkoristila za pridobi-
vanje novega znanja priljub-
ljene masaže Lomi Lomi. 
Havajsko izkušnjo je prejš-
nji četrtek delila s številnimi 
prijatelji in strankami v svo-
jem svetem prostoru, salonu 
Forma Vita v Kranju. 

ŽUR ZA ŠPORTNIKE
Med treningi in tekmami se športniki, njihovi trenerji in funkcionarji radi tudi sprostijo.

Alma Merklin je športnike in druge obiskovalce navdušila z 
glasom in stasom. / Foto: Tina Dokl

Z nastopom sta športnikom v Kranju ogrela srca in dlani 
stand up komika Rok Bohinc in Sašo Stare. / Foto: Tina Dokl

Eva Pirnat je v plesni točki pokazala, kako si je mogoče 
zmigati telo in se pripraviti na poletje. / Foto: Tina Dokl

Po zaslugi odličnih skakalcev je največ nagrad s prireditve 
odnesel predsednik Jože Javornik. / Foto: Tina Dokl

Finalistke za miss športa, med katerimi je kar nekaj 
Gorenjk, se že ogrevajo za veliki spektakel v ljubljanski 
Festivalni dvorani. / Foto: Tadej Janev

Alenka Završnik je podoživela havajsko izkušnjo, gostje pa 
je postregla tudi s havajskimi kulinaričnimi dobrotami in jih 
povabila na masažo Lomi Lomi. / Foto: Tina Dokl

Enaintridesetletna Polona Cvikl je doma od Sv. Duha pri 
Škofji Loki. Pleše in poučuje v osnovni šoli, lahko pa ji v 
varstvo zaupate tudi svoje otroke. / Foto: AB
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
Trst: 9. 4.; Kopalni SMARJEŠKE: 14. 4.; Goli otok: 31. 5.; 2. 6.; Or-
lovo gnezdo: 9. 7.; GROSSGLOCKNER/VELIKI KLEK: 2. 7.; BANJA 
VRUČICA: 30. 4.–3. 5.; 14.–17. 6.; MADŽARSKE TOPLICE: 15.–18. 5.; 
5.–8. 6.; Medžugorje: 27.–29. 4.; BANOVCI AKCIJA: 7.–11. 4.; 11.–15. 5.; 
Srbija, Makedonija, Albanija in Črna gora: 26. 4.–3. 5.; Dugi otok: 4 
dni: 24.–27. 6.; 15.–18. 8., 8 dni: 27. 6.–4. 7.; 24. 7.–1. 8.; 8.–15. 8.; 18.–25. 
8.; 25. 8.–1. 9. AV TOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

8. Tek po ulicah Tržiča
Tržič – Jutri, v soboto, 5. aprila, bo z začetkom ob 11. uri 
potekal že 8. tek po ulicah Tržiča in državno prvenstvo za 
veterane v cestnih tekih in hitri hoji. Na 400 metrov dolgi 
progi se bodo lahko pomerile tudi družine z otroki. Orga-
nizator sprejema prijave na dan tekmovanja od 9. do 10.30.

Prihod pomladi
Bitnje – KUD Bitnje vabi na tradicionalno prireditev Prihod 
pomladi, ki bo v torek, 8. aprila, ob 18. uri v GD Bitnje. Sode-
lujejo: KUD Bitnje, inštrumentalisti, otroci iz pravljičnih uric, 
vrtec Biba, DU Bitnje-Stražišče, DU Žabnica-Bitnje, PZ Peter 
Lipar. 

Obrazi Bleda
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja bo v četrtek, 10. aprila, 
ob 18. uri prireditev z naslovom Obrazi Bleda. Fotograf, leta-
lec, golfist in smučar Mirko Bogomir Vovk bo v pogovoru s 
knjižničarko Ireno predstavil svoje bogato življenje.

Dan za spremembe 2014
Kranj – Društvo Sožitje Kranj jutri, v soboto, 5. aprila, ob 10. 
uri vabi v prostore Krice Krace na Tomšičevi ulici 14 v Kranju. 
V okviru prostovoljske akcije Dan za spremembe 2014 bodo 
skupaj s strokovnjakom uredili vrt in obiskovalcem predsta-
vili prostočasne dejavnosti. 

Noč z Andersenom
Radovljica – Knjižnica Antona Tomaža Linharta Radovljica 
se je pridružila knjižnicam v Evropi in po svetu, ki skupaj in 
na poseben način praznujejo svetovni dan knjig za otroke 
in rojstni dan Hansa Christiana Andersena. Tako bodo noč 
iz petka na soboto, 4. na 5. aprila, skupaj z otroki že devetič 
preživeli v knjižnici. Praznovanje bodo zaključili s predstavi-
tvijo in z zajtrkom, ki bo jutri, v soboto, 5. aprila, ob 9. uri.

Mednarodni orgličarski dan
Begunje – Galerija Avsenik – Hohner, d. o. o., vabi ljubitelje 
orglic na tradicionalni 8. Mednarodni orgličarski dan, ki bo v 
soboto, 5. aprila, ob 16. uri v Begunjah na Gorenjskem. 

Povežimo Kranj
Kranj – Lions Klub Kranj in Rotary klub Kranj organizirata 
prihodnji petek, 9. aprila, ob 19. uri v Kongresnem centru 
Brdo velik dobrodelni dogodek – Povežimo Kranj 2014. 
Zbrani prispevki bodo namenjeni Centru Korak Kranj.

Babičina kozmetika
Radovljica – Predstavitev knjige Michaele Pichler Radanov, 
delavnica izdelave kopalne soli ter pilinga in pogostitev s 
čajem iz vrtnic bo v Knjižnici A. T. Linharta v torek, 8. aprila, 
ob 19.30.

Za otroke
Preddvor – Jutri, v soboto, 5. aprila, bodo otroci v Info centru 
ob 10. uri lahko prisluhnili pravljici Volk in 7 kozličkov.

Bled – V knjižnici bo danes, v petek, 4. aprila, ob 17. uri dela-
vnica za otroke Zabavna znanost: ledena doba.

Škofja Loka – Na mladinskem oddelku knjižnice lahko otroci 
v torek, 8. aprila, ob 17.30 prisluhnejo pravljici Začarani grad.

Gorenja vas – Pravljici Trije sinovi in mucka lahko otroci v 
knjižnici prisluhnejo v ponedeljek, 7. aprila, ob 17. uri.

Poljane – Delavnica za otroke od 4. leta starosti dalje z nas-
lovom Velikonočne delavnice se bo v knjižnici začela v pone-
deljek, 7. aprila, ob 17. uri.

IZLETI

Izolska pot po soncu v Šavrinih
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v nedeljo, 
13. aprila, pohodniški izlet: Izolska pot po soncu v Šavrinih 
(Šared–Sv. Jakob–Baredi–Gažon–Srgaši–dolina Drnice–
Grbci–Šared). Skupne zmerne lahke hoje bo tri do štiri ure 
(11,7 km). Informacije in prijave zbira do petka, 11. aprila, 
Franci Erzin, tel. 041 875 812. 

Na Slavnik
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice organizira v soboto, 19. 
aprila, planinski pohod na Slavnik. Nezahtevne hoje bo od tri 
do štiri ure. Odhod avtobusa bo ob 7. uri z gornje postaje na 
Hrušici s postanki na postajah udeležencev. Prijave z vplačili 
sprejemajo na upravi društva do srede, 16. aprila, do 12. ure. V 
primeru slabega vremena izlet odpade oz. se prestavi.

PREDAVANJA

Zakoni narave – v skladu z njimi ali ...?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 8. aprila, ob 16. uri na brezplačno pre-
davanje Zakoni narave – v skladu z njimi ali ...? mag. Eda P. 
Belaka, ki bo v prostorih društvene pisarne v Kranju, Old-
hamska c. 14 (pri Vodovodnem stolpu).

Bolezni, ki jih prenašajo klopi
Cerklje – Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog in 
Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabijo v torek, 8. aprila, 
ob 19. uri v prostore Občine Cerklje na predavanje Bolezni, ki 
jih prenašajo klopi. Predavala bo Irena Krotec, dr. med. 

Vrtnarstvo – rože, balkonsko cvetje
Žirovnica – Prosvetno kulturna sekcija pri Društvu upoko-
jencev Žirovnica vabi svoje člane in simpatizerje v ponede-
ljek, 7. aprila, ob 19. uri v prostore gostišča Osvald na pre-
davanje pod naslovom Vrtnarstvo – rože, balkonsko cvetje. 
Predaval bo Jože Antolin.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 5. aprila, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Znanje in odnos. Pogovor bo povezoval Grega 
Česnik. Vstopnine ni.

Fotografsko predavanje Zgodbe
Kranj – Fotografsko predavanje Zgodbe, na katerem bo Luka 
Drakskobler predstavil vse večje (in nagrajene) dokumentar-
ne zgodbe zadnjih nekaj let, bo v okviru fotografske razstave 
Zgodba o Barbari, deklici, ki se sporazumeva z očmi, ki je 
trenutno na ogled v Planetu Tuš Kranj, jutri, v soboto, 5. apri-
la, ob 10. uri na velikem platnu kina Cineplexx Kranj.

Svetloba sonca in njegove sence
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta bo v ponedeljek, 7. 
aprila, ob 19.30 o svoji knjigi in sončnih urah v Sloveniji pre-
davala Jožica Šmid.

OBVESTILA

Obrazna joga
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled bo v petek, 11. apri-
la, ob 19.30 prikaz aerobnih vaj obrazne joge, ki ga bo vodila 
Katja Škrabar.

Akcija čiščenja okolja v Tržiču
Tržič – V občini Tržič bo letošnje pomladansko čiščenje oko-
lja jutri, v soboto, 5. aprila, od 8. ure dalje. Seznam zbirnih 
mest za prostovoljce in lokacije zabojnikov so objavljeni na 
spletni strani občine Tržič www.trzic.si/obvestila. 

Merjenje tlaka, sladkorja in holesterola
Goriče – Krajevna organizacija Rdečega križa Goriče jutri, 
v soboto, 5. aprila, vabi na merjenje krvnega tlaka, krvnega 
sladkorja in holesterola. Merjenje bo potekalo od 8. do 10. 
ure v prostorih Osnovne šole Goriče. Pridite tešči. Eviden-
čno kartico prinesite s seboj. 

Za mlade v MMC
Jesenice – V prostorih Mladinskega centra Jesenice na Kej-
žarjevi 22 se lahko danes, v petek, 4. aprila, ob 17. uri pridru-
žite skupini mladih, ki se ob petkih družijo in nadgrajujejo 
znanje nemškega jezika. MCJ v sodelovanju z Društvom 
Prvi korak vabi jutri, v soboto, 5. aprila, da se jim ob 19. uri 
pridružite delavnici, kje se boste še posebej osredotočili na 

»trening uma«. Ročna delavnica Filcanje mila pa bo v pro-
storih Centra v nedeljo, 6. aprila, ob 10. uri. Delavnice so 
brezplačne, prijave pa obvezne.

KONCERTI
Koncert Mance in Benjamina Izmaljov
Škofja Loka – Chopinov zlati prstan vabi na koncert mezzo-
sopranistke Mance Izmajlove in violinista Benjamina Izmaj-
lova, ki bo danes, v petek, 4. aprila, ob 20. uri v Sokolskem 
domu v Škofji Loki. 

Dobrodelni koncert za otroke
Ljubljana – Prostovoljno, dobrodelno in nepridobitno huma-
nitarno Društvo botrov otrok TWIMC iz Kamnika prireja jutri, 
v soboto, v Arena Play & Party ob 20. uri dobrodelni koncert 
z naslovom Objem ljubezni. Namen koncerta je omogočiti 
dostojnejše življenje socialno ogroženim otrokom v Sloveni-
ji in Indiji. Nastopili bodo številni znani, kot so Zoran Predin, 
Rebeka Dremelj, Rok Trkaj, Jadranka Juras in drugi.

Letni koncert MePZ KD Jakoba Aljaža
Preska – Kulturno društvo Jakoba Aljaža, Mešani pevski 
zbor vabi na letni koncert z gosti: Mešanim pevskim zborom 
Anton Aškerc Koprivnica ter sorškimi orgličarji KUD Oton 
Župančič Sora. Koncert bo jutri, v soboto, 5. aprila, ob 20. 
uri v pastoralnem domu Preska.

RAZSTAVE

Narodne v sliki
Cerklje – Društvo likovnikov Cerklje in Kulturno društvo 
Dobrava Naklo vabita na odprtje razstave Narodne v sliki, 
pesmi in plesu. Odprtje bo v župnijski dvorani v Cerkljah v 
četrtek, 10. aprila, ob 18. uri. V kulturnem programu sodelu-
jeta Folklora Cerklje in Kvartet B. 

PREDSTAVE

Sleparja v krilu
Žiri – DPD Svoboda vabi na gledališko predstavo SLG Celje 
Sleparja v krilu – komedija v režiji Borisa Kobala, ki bo danes, 
v petek, 4. aprila, ob 19.30 v kinodvorani DPD Svoboda Žiri.

Vera levega razbojnika
Kranj – Odbor za družino in DKPS OS –- Kranj vabita na pred-
stavo Gregorja Čušina Vera levega razbojnika. Predstava bo 
danes, v petek, 4. aprila, ob 19. uri v župnijski dvorani na Tav-
čarjevi 43.

Slikar na vasi
Lancovo – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi jutri, 
v soboto, 5. aprila, ob 20. uri v Kulturni dom na Lancovo na 
ogled komedije Toneta Partljiča Slikar na vasi.

Na smučišču
Češnjica – Jutri, v soboto, 5. aprila, bo ob 20. uri v dvora-
ni Gasilskega doma v Češnjici (Bohinj) Kulturno društvo 
Bohinjska Bela – Gledališče Belansko uprizorilo grenko slad-
ko komedijo Na smučišču.

Dohodnina
Utik – V nedeljo, 6. aprila, si ob 19. uri bo v Kulturnem domu 
Utik lahko ogledate komedijo Dohodnina, ki jo bo uprizorila 
gledališka skupina KUD Smlednik. 

Filumena Marturano
Sveti Duh – Krajevna skupnost Sv. Duh vabi na ogled zad-
nje abonmajske predstave v tej sezoni, ki bo v torek, 8. apri-
la, ob 20. uri v Kulturnem domu v Sv. Duhu. Gostuje SNG 
Nova Gorica v sodelovanju z gledališčem Koper s predstavo 
Edvarda de Filippa Filumena Marturano. Režiserka predsta-
ve je Katja Pegan, igrajo: Saša Pavček, Bine Matoh, Ivo Bari-
šič, Teja Glažar, Lara Jankovič, Tjaša Hrovat, Blaž Popovski, 
Igor Štamulak, Rok Matek, Blaž Valič.

Rezultati 27. kroga – 2. aprila 2014
3, 5, 6, 9, 29, 30, 38 in 25

Loto PLUS: 13, 17, 19, 21, 29, 33, 36 in 10
Lotko 5 8 5 6 5 2

Sklad 28. kroga za Sedmico: 650.000 EUR
Sklad 28. kroga za PLUS: 605.000 EUR
Sklad 28. kroga za Lotka: 570.000 EUR

LOTO



ŠKODA Octavia 1.9 TDI, karavan, let-
nik 2003, metalne barve, registrirana, 
tel.: 041/227-338  
 14001333

KUPIM

MANJŠI avto, tel.: 041/718-856  
 14001380

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER električni, star 2 leti, odlično 
ohranjen, cena 520 EUR, tel.: 04/23-
23-512  
 14001308

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

2 LETNI gumi Fulda 185 - 55 - 15, tel.: 
031/520-042 14001366

2 PNEVMATIKI in 2 liti platišči 175 za 
Hondo, tel.: 070/363-782  
 14001379

LETNE gume s platišči, dim. 205 55 R 
16 Kumho, tel.: 041/448-149  
 14001386

MALO rabljene letne in zimske gume 
Fulda 185 - 65 - 14  na platiščih, tel.: 
041/894-493  
 14001383

NOV prtljažnik za R Laguno, letnik 
2010, ugodno, tel.: 040/913-375 
 14001325

ORIGINALNO vlečno kljuko za Hyun-
dai Santa fe, tel.: 040/833-142 
 14001388

VLEČNO kljuko, novo, za Ford Fiesto, 
tel.: 01/36-11-132 14001353

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

STROJI IN ORODJA
PRODAM

2 ELEKTRO motorja; 8 KW, 1450 obr. 
z jermenico in stikalom ter 4 KW, 2800 
obratov, tel.: 041/740-759  
 14001354

NOV elek. motor 7.5 KW, 1400 obr. 
-  200 EUR in rabljen gorilec Tisen na 
kurilno olje - 20 EUR, tel.: 04/57-40-
128  
 14001312

TRAČNO žago za razrez hlodovine in 
Opel Astro 1.6 I Diamond, letnik 1996, 
tel.: 041/694-938 14001370

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

1 M3 jelševih suhih plohov, ugodno, 
tel.: 040/994-545 14001343

SMREKOV  opaž, cca 100 m2, 4000 
x 80 x 15 mm, cena 490 EUR, tel.: 
040/567-544 
 14001299

KUPIM

JESENOVO hlodovino, tel.: 051/787-
472 14001310

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

MANJŠE okno in radiator, tel.: 
040/303-405 14001377

STAREJŠA, izrezljana vhodna vrata, 
tel.: 031/253-521 
 14001365

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                                14001290

AKCIJSKA cena – kvalitetna bukova ali 
hrastova drva, metrska ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 041/639-348 
 14001351

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ALUMINIJASTI karnisi za zavese 2 m 
in 1.6 m, vrtne kovinske stole z lesenim 
sedežem, tel.: 041/858-148  
 14001373

KUHINJO Gorenje, starejšo, dolžine 
6.70 m, še postavljena, tel.: 041/858-
149  
 14001372

KUHINJSKE elemente, dvojno korito 
s pipo, okno 1 x 1.20 m z roleto in 
komarnikom, tel.: 040/303-405 
 14001376

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

VODNI sesalec z ograjeno globinsko 
krtačo Lava lokale, cena po dogovoru, 
tel.: 04/25-22-876, 040/312-887  
 14001318

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

2 KOLEKTORJA za sanitarno vodo, 
tel.: 040/913-375 14001324

KOMBINIRAN bojler iz nerjaveče plo-
čevine za centr. kurjavo in gorilec CTC 
in Hansa, tel.: 04/51-20-259  
 14001374

PLINSKO peč Beretta za centralno 
ogrevanje, moč 26.1 KW, simbolična 
cena, tel.: 031/764-230  
 14001316

VRTNA OPREMA
PRODAM

KLOPI in mizo za vrt ali teraso, tel.: 
031/209-351 
 14001389

MIZA in klopi z naslonjali iz masivne-
ga lesa, lepa in trdna izdelava, tel.: 
031/450-144 14001129

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

LEPO Rogovo kolo, staro 50 let, 
žensko in moško, cena 40 EUR, tel.: 
04/59-57-583, 040/394-076 
 14001368

KUPIM

SOBNO kolo za simbolično ceno, tel.: 
04/25-61-485, 051/391-802  
 14001371

PODARIM

MOŠKO kolo na 10 prestav, tel.: 
041/282-808 14001346

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14001295

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
AKCIJA dioptrijskih očal, prva kupite, 
druga vam podarimo. Optika Aleksan-
dra, Qlandia, tel.: 04 234 234 2, www.
optika.si 14001222

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SADIKE za živo mejo, liguster kali-
na, ugodno, tel.: 04/53-18-314, 
040/295-312 
 14001350

UGODNO prodam velike rdeče olean-
dre in domač gozdni in cvetlični med, 
tel.: 041/540-617  
 14001385

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

4 GUME 400 x 60 x 15.5, tel.: 
051/245-126 14001322

CIRKULAR za žaganje drv z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 
 14001331

HIDRAVLIČNI cepilnik na električni 
pogon, tel.: 04/20-41-322, 031/202-
639  
 14001309

KIPER prikolico 6 ton, tel.: 051/245-
126 14001321

LAHEK trosilec hlevskega gnoja za hri-
bovite terene avstrijskega proizvajalca 
Schiht, tel.: 051/313-732  
 14001341

MOTOKULTIVATOR BCS 740, kosa 
135 cm ali novo kosilnico BCS 300 
Max WS, tel.: 01/36-12-881 
 14001360

SAMONAKLADALKO Mengele 290, 
tel.: 051/245-126 14001320

TRAKTOR Štore 402, letnik 1980, 
lepo ohranjen, tel.: 051/365-442 
 14001363

TROSILEC umetnega gnojila z nihajno 
cevjo Ino Brežice, tel.: 041/285-856  
 14001364

KUPIM

TRAKTOR, lahko z priključki ali v okva-
ri, in rovokopač, tel.: 031/500-933  
 14001340

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI in krmni krompir, tel.: 
040/355-865 14001328

KRMNI krompir in krompir, primeren za 
sajenje – lanski uvoz, tel.: 04/25-91-
210, 031/725-422 
 14001329

KROMPIR za sajenje Frizia, Bela Rosa, 
Marabel, Adora in Redfantazia, tel.: 
031/360-546 
 14001317

KROMPIR za sajenje, 250 kg, tel.: 
04/25-91-294 14001335

KROMPIR Bellarosa, primeren za saje-
nje, tel.: 041/347-507 14001355

KROMPIR za saditev Sora, lanski uvoz, 
drobni in jedilni krompir, tel.: 031/513-
678 14001361

KROMPIR za krmo 600 kg in 100 
kg semenskega krompirja Sora, tel.: 
031/524-076, Voklo 
 14001362

KROMPIR, drobni, Desire, tel.: 
041/971-508 
 14001334

SEMENSKI krompir, lanski, Desire in 
Adaro beli ter cvergle, putke in peteli-
ne, tel.: 04/25-71-084 
 14001344

SENO prve košnje, balirano v kockaste 
bale, cca 60 bal, cena 2.5 EUR/bala, 
tel.: 041/390-431  
 14001382

SILAŽNE bale in 4 bale suhe otave, 
tel.: 031/624-552 
 14001356

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 04/53-
30-051  
 14001347

BIKCA simentalca, starega 12 dni, tel.: 
040/128-893  
 14001326

BIKCA simentalca, starega 4 mesece, 
tel.: 031/484-533  
 14001345

BIKCA in teličko, stara 11 mesecev, za 
nadaljnjo rejo, tel.: 031/241-425  
 14001359

ČB TELIČKO, staro 14 dni, tel.: 
041/371-996 14001387

ČEBELJE družine na AŽ satju, tel.: 
031/694-913 
 14001352

ČRNOBELEGA bikca, tel.: 031/235-
118 14001342

KOKOŠI nesnice – jarkice, rjave in 
grahaste,  tik pred nesnostjo,  možna 
dostava, tel.: 041/710-113 
 14001178

MESO mladih zajcev, 7 EUR/kg, tel.: 
040/677-064 
 14001315

NA BIOTEHNIŠKI fakulteti, PRC za 
perutninarstvo, Gorjuša 19 a, Dob  
prodajamo jarkice nesnic prelux (črne, 
grahaste, rjave), štajersko kokoš in piš-
čance za pitanje do starosti 12 tednov, 
informacije, tel.: 01/32-03-938             
14001145

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14000745

TELICO simentalko, težko 600 kg za 
zakol, tel.: 041/368-993 14001305

TELICO simentalko, brejo, pašno na 
Gorjušah, tel.: 041/933-080 14001391

TELIČKA mesne pasme, starega 14 
dni, tel.: 031/617-833 14001349

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 14 dni, 
tel.: 070/713-861 14001323

BIKCE in teličke, od enega tedna 
do 200 kg ter kravo ali telico, tel.: 
051/372-468 14001369

VEČ telet mesni tip, tel.: 051/365-
865 14001358

OSTALO
PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik, tel.: 
051/392-060 14001330

SEJANO vrtno zemljo, tel.: 040/246-
688 14001348

SENO za govedo v okroglih balah, tel.: 
041/623-449 14001256

SENO kocke in star uležanj gnoj, mol-
zni stroj Alfa Laval in 130-litrski bazen, 
tel.: 031/474-211 14001311

SENO v refuzi, tel.: 040/865-830  
 14001339

SENO refuza in colarice, tel.: 041/912-
435 14001390

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 14001086

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

VOZNIKA s C in E kategorijo, za pre-
voz v mednarodnem transportu zaposli-
mo, Rafael Čebulj s.p., Smledniška c. 
126, Kranj, tel.: 041/744-178 14001303

ZAPOSLIMO mahanotronika ali orod-
jarja. Jež Janez s.p., Selo 8, 1217 
Vodice, tel.: 041/669-689 14001263

ZAPOSLIMO programerja in operater-
ja na tri- in petosnem stroju v orodjarni. 
Jež Janez s.p., Selo 8, 1217 Vodice, 
tel.: 041/669-689 14001264

ZAPOSLIMO projektanta ali konstruk-
torja. Jež Janez s.p., Selo 8, 1217 
Vodice, tel.: 041/669-689 14001265

IŠČEM

IŠČEM DELO – kakršnakoli pomoč 
ljudem v stiski, tel.: 031/476-480   
14001306

IŠČEM DELO – čiščenje hiš, košnja 
trave in okolice hiše, tel.: 031/520-
042 14001367

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.aste-
riks.net 14001291

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14001255

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Planina 2, 2-SS, 68 m2, z 
balkonom in dvigalom, cena 90.000 
EUR, tel.: 064/112-422 14001301

KUPIM

STANOVANJE, sem resen kupec, tel.: 
041/725-225  
 14001332

KRANJ –  2-SS. Pogoj: renovirana 
kopalnica, balkon, spalni del ločen od 
kuhinje, tel.: 040/608-605  
 14001279

ODDAM

SOBO v Kranju, tel.: 031/805-412  
 14001378

GARSONJERO v hiši v Kranju oddam 
tudi delavcem, tel.: 040/841-423  
 14001302

HIŠE
PRODAMO ali menjamo hišo za dve 
manjši stanovanji, tel.: 031/550-761 
 14001327

PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo na parceli 
920 m2 s poslopjem, na Gorenjskem, 
tel.: 040/719-377 14001336

STAREJŠO hišo na parceli 460 m2 v 
Čirčah, tel.: 031/624-552 
 14001357

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimije - Atom-
ske toplice, ugodno celo leto, tel.: 
030/619-628 
 14001375

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ, 750 m2, zazidljiva, komplet-
no opremljena, ravna, sončna v naravi, 
ugodno, tel.: 051/343-969  
 14001034

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 100 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 14000780

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

MB C 200 CDI, črn, letnik 2003, 
190.000 km, odlično ohranjen, servi-
siran na MB, garažiran, tel.: 041/509-
671 14001381

R LAGUNA 1.8, letnik 1995, 1. lastnik, 
redno servisiran, garažiran in dobro 
ohranjen, tel.: 04/57-40-128 
 14001313

R MODUS 1.2 16 V, letnik 2009, 1. 
lastnik, odlično ohranjen, 35.600 km, 
cena 6.200 EUR, tel.: 04/23-23-512  
 14001307
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor:
urbanistični predlogi umestitve objektov v 
prostor,
občinski podrobni prostorski načrti (OPPN),
občinski prostorski načrti (OPN),
državni prostorski načrti (DPN),
vodilne mape za projektne dokumentacije,
idejne zasnove objektov (IDZ),
projektne dokumentacije za pridobitev gra-
dbenega dovoljenja in izvedbo (PGD/PZI),
krajinsko arhitekturni načrti in ureditve,
geodetski načrti,
ureditve in izravnave posestnih meja,
parcelacije (delitev, združitev),
evidentiranje zemljišč pod stavbo,
spremembe bonitete zemljišč,
vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
komasacije zemljišč,
določitev pripadajočih zemljišč k večstano-
vanjskim objektom, 
programi opremljanja zemljišč z izračuni 
komunalnega prispevka,
strokovni nadzor nad gradnjo,
svetovalni in izvedbeni inženiring.
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, eno 
sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stanovanje 
obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, kopal-
nico z WC, balkon, CK na plin, klet, dvigala ni, 
prodamo, cena 62.000,00 EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, 
spalnico, kopalnico, WC posebej, balkon, klet, 
dvigalo, CK na olje, obnovljena okna v letu 
1997, drugače je stanovanje lepo vzdrževa-
no, vendar potrebno določene obnove, pro-
damo, cena 55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nadstr. 
izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno l. 
2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno ogre-
vanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 2013, 
balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, proda-
mo, cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v izmeri 
97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), l. gr. 
1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 2008 
– kopalnica, WC, ZK urejeno, stanovanje je 
prazno, cena 95.000,00 EUR
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Trboje 80 m2, 3-sobno, zgr. l. 1983, P/1 
nad., zelo lepo opremljeno, ki se nahaja v 
visokopritlični hiši s samostojnim vhodom, 
možnost parkiranja. Poleg stanovanja, ki 
obsega kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, 
sobo, kopalnico, WC posebej in teraso, pripa-
da še ok. 50 m2 kletnih prostorov – savna, 
pralnica in klet. CK na olje. Zaradi bližine leta-
lišča interesantno za poslovne ljudi ali pilote. 
Možnost vselitve takoj, oddamo, cena 700,00 
EUR/mes. + stroški + 3 x varščina
Kranj, Župančičeva ulica, 99 m2, 4-sobno, 
zgr. l. 1942, P/2 nadstr., v celoti obnovljeno 
leta 2012 – tlaki, okna, vrata,inštalacije, kopal-
nica, WC. Stanovanje ima 75 m2 uporabne 
površine + 2 kleti, balkona ni, lastna CK na 
olje. Poleg najemnine še stroški in 3 x varšči-
na, oddamo, cena 450,00 EUR/mes
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, l.
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši proda-
mo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 m2, l. 
gr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
PARKIRNA MESTA- ODDAMO V NAJEM
Kranj – Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. gr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena najema 
znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za daljinski 
upravljalnik. Najemniki imajo možnost pranja 
avtomobila poleg garažne hiše za doplačilo 
ok. 1,00 EUR – odvisno od porabe vode.
HIŠE – PRODAMO
 Cegelnica v središču naselja, atrijska, 126 m2 
uporabne stanovanjske površine na parceli 
velikosti 383 m2, zgrajena l. 1939, skoraj v 
celoti obnovljena leta 2011 (vse instalacije, 
kopalnica, okna, vrata, balkoni), velika terasa 
45 m2, CK na olje, dve garaži, dostop urejen z 
glavne ceste, ZK urejeno, prodamo, cena: 
219.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstrop-
na tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na par-
celah ali v neposredni bližini, dostop urejen 
preko sosednje parcele z vpisano služnostjo, 
pretežno namenjeno za stanovanjsko, poslo-
vno ali storitveno dejavnost, cena 115,00 
EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, rav-
na, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 parcele 
velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 m2, 
dostop urejen, priključki ob parceli, ZK ureje-
no, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že elek-
trika,voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si



31Gorenjski glas

petek, 4. aprila 2014 MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

V SPOMIN

6. aprila 2014 bo minilo 10 let od žalostnega leta, ko nas je zapu-
stila naša draga hčerka in sestra 

Jožica Bakovnik

Hodimo tja, kjer spiš v tišini. Lučka ljubezni vsak dan gori, saj to 
je edino, kar ti lahko damo za vsa lepa leta, ki smo jih preživeli 
skupaj. 
Hvala vsem, ki postojite ob njenem grobu in se je spominjate.

Mami, ati, sestra Irena in brat Tomaž
Visoko, 4. aprila 2014

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je zapustila naša draga

Marija Košnik
roj. Benedik, 
s Primskovega pri Kranju

Iskreno se zahvaljujeva vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja in tople stiske rok, besede tolaž-
be, za podarjeno cvetje, sveče in dober namen. Hvala vsem, ki 
ste jo pospremili v tako velikem številu na njeni zadnji poti. 
Vsem še enkrat iskrena hvala.

Hči Irena in sin Boštjan z družinama
Kranj, 1. aprila 2014

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage mame, stare mame, prababice, tašče in 
sestrične

Angelce Vrhovnik
p. d. Begelnove mame iz Lahovč 24

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem, sodelavcem podjetja Iskra Sistemi za podarjeno cvetje, 
sveče, maše in ostale darove. Prav posebno zahvalo smo dolžni 
dobrim sosedom za nesebično pomoč, gospodu prelatu Stanetu 
Zidarju za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala tudi dr. Belehar-
ju, sestri Bernardi, pevcem, g. Jeriču in vsem ostalim, ki ste jo 
pospremili k večnemu počitku. Vsem imenovanim in neimeno-
vanim iskrena hvala.
 
Žalujoči: sin Vinko in hčerka Jelka z družinama ter ostalo sorodstvo
Lahovče, 26. marca 2014

Nikar ne jokajte na mojem grobu,
le k njemu pristopite,
pomislite, kako trpela sem,
in večni mir mi zaželite.

ZAHVALA

V 73. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, ata, praded in tast

Janez Bodlaj
iz Cegelnice

Ob boleči izgubi se iz srca zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in 
prijateljem za darovano cvetje, sveče in izrečena sožalja. Poseb na 
zahvala gre tudi g. župniku Janezu Zupancu, PGD Naklo, Dup-
lje, Žeje, Bistrica Podbrezje, pogrebni službi Navček, pevcem in 
vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.
 

Žalujoči vsi njegovi

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je …

ZAHVALA

V 85. letu starosti je za vedno odšel od nas dragi ata, stari ata, 
pradedek, brat in stric

Metod Praprotnik
iz Ljubnega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, tolažilne besede, darovano 
cvetje, sveče in svete maše. Posebna zahvala velja g. župniku za 
lepo opravljen pogrebni obred, pevcem ter Stanetu in Mojci za 
lepo izvedene melodije na trobento in violino. Hvala vsem, ki ste 
ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. 
Vedno boš ostal v naših srcih.
 
Žalujoči vsi njegovi

Zapel je zvon
tebi v slovo …
Poln bolečin
ostaja spomin,
ostaja praznina,
molk in tišina …

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega

Ivana Travna

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
z Ambroža, posebno še ge. Gordani in ge. Mileni, ter sodelavcem 
OŠ Orehek, OŠ Franceta Prešerna Kranj in OŠ Matije Valjavca 
Preddvor, za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Hvala 
tudi pevcem in pogrebni službi Komunale Kranj ter vsem, ki ste 
ga pospremili na zadnji poti.

 
Vsi njegovi

Pomlad se na zemljo vrne,
petje slavcev se zbudi,
v cvetje zemlja se zagrne,
zame pa pomladi ni.
/S. Jenko/

ZAHVALA

V 57. letu je mnogo prezgodaj odšel od nas dragi sin, oče in brat

Silvo Balažič 
iz Šenčurja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
sodelavcem Kranjskih vrtcev, znancem, vaščanom, ŠD Šenčur, KS 
Šenčur, veterani, dijakom in profesorjem Gimnazije Želimje, za 
izrečena ustna in pisna sožalja, besede tolažbe, darovano cvetje, 
sveče in svete maše. Zahvaljujemo se duhovnikom in salezijan-
cem za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem, harmonikarju in 
pogrebni službi Navček. Imenovanim in neimenovanim še enkrat 
iskrena hvala, da ste ga v tako velikem številu pospremili na njego-
vi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

Ne žalostite se, sorodniki,
prijatelji in znanci,
h gomili pristopite
in le spomin veselja si pustite.

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14001125

ADAPTACIJE: krovsko-kleparska 
in fasaderska dela, barvanje fasad, 
napuščev, sten, izdelava podstrešij 
in kopalnic na ključ, zidarska dela, 
menjava oken in vrat. V aprilu do 20% 
popust!, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 
 14001304

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 14001165

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987  
 14001293

FLORIJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871  
 14001292

GOZDARSKE storitve -  posek in spra-
vilo lesa, ceplenje drv, prodaja drv in 
prevoz lesa z gozdarsko prikolico. Kle-
men Maček n.d.d.k., Žabnica 11, tel.: 
041/756-449  
 14001259

NUDIM obrezovanje drevja in urejanje 
okolice ter druga vzdrževalna dela v in 
ob hiši. Mitja Tavželj s.p., Pungart 4, 
Preddvor, tel.: 040/514-114 
 14001392

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 
 14001044

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14000778

POMOČ starejšim: čiščenje, likanje, 
kuhanje kosila, prevoz k zdravniku, var-
stvo otrok, tel.: 051/428-551  
 14001394

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 
 14001294

POSLOVNI STIKI
 

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

POUČEVANJE matematike, fizike in 
kemije v centru Kranj Znalko, Sašo 
Bedenk s.p., Cankarjeva ul. 10, Kranj, 
tel.: 041/796-645  
 14000990

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 

 14001213

RAZNO
PRODAM

KVALITETNA omela za dimnike in 
peči, tudi rostfrai, Žnidar, tel.: 01/83-
23-107, 041/297-301 
 14001393

PLASTIČNO cisterno za vodo, 1000 
litrov, cena 70 EUR, tel.: 04/59-57-
448 
 14001384

SVINJSKO mast in črne ustrojene 
ovčje kože in terjak, tel.: 04/51-03-
600  
 14001314

ZLOŽLJIVO železno posteljo z blazino 
ter malo rabljeno žensko kolo, rdeče 
barve, tel.: 031/553-357 
 14001319

KUPIM

ŽELEZNIŠKE pragove in late za kozo-
lec, tel.: 041/728-092  
 14001338
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Na videz gre življenje dalje, 
a vsaka pot nas h grobu pelje, 
kjer so pokopane sanje 
in grenka solza pada nanje. 



Anketa

Vojka Legat, DU Žirovnica:

»Kjer nas ljudje poznajo, so 
izkušnje dobre. Zaupanje je 
med starejšimi zelo pomem-
bno. Prav bi bilo, da bi ta pro-
jekt izvajala vsa upokojenska 
društva, saj je med starimi 
veliko osamljenih.«

Vlado Todorovič, DU 
Kokrica:

»Projekt deluje, starejši ljud-
je so nas, prostovoljcev, zelo 
veseli, a žal projekta še vedno 
ne izvajajo vsa društva. Nas 
pa podpira Občina in to veli-
ko šteje.«

Marjana Berlec, DU 
Kamnik:

»V naši občini smo anketirali 
že 2800 starejših, pomaga pa 
jim 33 prostovoljk. Prav pro-
stovoljstvo ima tu največjo 
težo, saj gre za srčne ljudi, ki 
znajo prisluhniti.«

Sonja Gregorič, DU Kranj:

»V Kranju imamo z izvajan-
jem projekta velike težave. V 
blokovskih naseljih so starej-
ši, če se ne poznamo, do nas 
zelo nezaupljivi. Danes se vsi 
vseh bojijo. Tudi prostovoljce 
zato težko dobimo.«

Jasna Paladin

V projekt Zveze društev 
upokojencev Slovenije Sta-
rejši za starejše je vključenih 
že 25 društev upokojencev 
Gorenjske in na desetine 
prostovoljcev, ki obiskujejo 
občane, starejše od 69 let. 
Kakšne so njihove izkušnje, 
so nam zaupali na nedavnem 
srečanju v Cerkljah.

Starejši za 
starejše

Marina Vidali, DU Cerklje:

»Prostovoljka sem v svoji 
domači vasi in z odzivi starej-
ših imam same dobre izkuš-
nje. Nihče se ni spraševal, 
zakaj je vse skupaj potrebno, 
so pa mnogi izrazili željo, da 
bi jih pogosto obiskovali.«

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA

6/20 oC

2/17 oC

8/20 oC

9/19 oC

9/19 oC

5/18 oC

7/18 oC

10/21 oC

7/21 oC

8/21 oC

11/20 oC

6/19 oC
11/21 oC

10/22 oC

8/19 °C 5/19 °C4/21 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas

petek, 4. aprila 2014

Cveto Zaplotnik

Kranj – V torkovi številki 
časopisa, ki je izšla prav na 
dan 1. aprila, smo si privoš-
čili nekaj prvoaprilskih pote-
gavščin. Ni res, da so Kovor-
jani šeststo tisoč evrov ren-
te, ki jo dobivajo za življen-
je ob odlagališču odpadkov, 
posodili Občini za dokonča-
nje Gorenjske plaže v Trži-
ču; resen članek o tem, za 
kaj bodo v krajevni skupnos-
ti porabili rento, pa objavlja-
mo v današnji številki. Dol-
goletna pevska in zborovska 
tradicija v Kropi, žal, ne odte-
hta tega, da bi v kraju zgradi-
li koncertno dvorano, kot se 

nam je na 1. aprila dan zapi-
salo na strani Kultura. Dve 
prvoaprilski sta bili tudi na 
zadnji strani. Res je predse-
dnik države Borut Pahor na 
Jesenicah drsal deset ur in s 
tem izpolnil obljubo z olim-
pijskih iger, ni pa res, da bo 
v končnici državnega hokej-
skega prvenstva kot bra-
nilec okrepil ekipo Teama 
Jesenic. Če je kdo verjel in 
v torek odšel na Slovenski 
trg v Kranj na javni shod za 
življenje brez davkov, se mu 
opravičujemo. Bilo bi prele-
po, če ne bi bilo davkov, in 
tudi v nasprotju s kruto res-
nico, da davku in smrti ne 
uidemo ... 

Bil je prvi april ...

Danes bo zmerno do pretežno oblačno. Jutri bo pretežno  
oblačno, pojavljale se bodo rahle padavine. Tudi v nedeljo 
bo pretežno oblačno s krajevnimi plohami čez dan. Še bo 
toplo za ta čas. 

Janez Kuhar

Cerklje – Dvakratni svetovni 
prvak med invalidi v plavan-
ju Darko Đurić si je v soboto v 
galeriji Petrovčeve hiše v Cer-
kljah z velikim zanimanjem 
ogledal dobrodelno razsta-
vo rož iz krep papirja, izdel-
kov iz polstene volne ter slik 
in fotografij s prizori iz kme-
čkega življenja, delo članic 
Društva kmečkih žena Kranj, 
odbora Cerklje, ki združu-
je 118  kmetic iz občin Šen-
čur in Cerklje. Članice odbo-
ra so Darku podarile zbrane 
prostovoljne prispevke, ki so 
jih prejele za podarjeno cve-
tje, in mu s tem pomagale 
pri nakupu bionskih protez. 
Darko se je kmečkim ženam 
iskreno zahvalil za pomoč in 
njihovo pozornost, z Marijo 
Kern, Danico Rozman, Tan-
jo Svetelj in Mileno Jenko pa 
se je tudi zadržal v daljšem 
pogovoru. Predstavil jim je 
treninge in študij ter jim čes-
tital za dobrodelno razstavo, 

ki je bila vse dni dobro obi-
skana in deležna številnih 
pohval obiskovalcev. Na Dar-
kovo vprašanje, kdaj so vse to 
naredile, kar je bilo na ogled 
na razstavi, ko pa imajo 

doma na kmetijah veliko 
dela, je predsednica Odbora 
kmečkih žena Cerklje Mari-
ja Kern povedala: »Če člo-
vek rad dela, naredi vse. Pri-
šle smo do spoznanja, da je 

prav, da tudi me pomagamo 
po svojih močeh in na način, 
kakor najbolje znamo, torej 
z razstavo ročnih del. Šte-
vilnim mladim ste za svetel 
vzgled.«

Darko je hvaležen kmečkim ženam
Darko Đurič se je kmečkim ženam zahvalil za prispevke, ki so jih zbrale na dobrodelni razstavi.

Darko si je z velikim zanimanjem ogledal razstavo in poklepetal s kmečkimi ženami, ki so 
mu predstavile delovanje Društva kmečkih žena Kranj in postopek izdelovanja rož.

Domžale – Občinski svet Občine Domžale je sprejel sklep o 
imenovanju direktorja Kulturnega doma Franca Bernika Dom-
žale, ki med drugim upravlja tudi z Menačenkovo domačijo 
in Slamnikarskim muzejem. Za novo direktorico so soglasno 
potrdili nekdanjo poslanko in županjo Cveto Zalokar Oražem, 
ki bo svoj petletni mandat začela 6. aprila. Dosedanji direktor 
Milan Marinič se za nov mandat ni potegoval, bo pa še leto 
dni sodeloval kot svetovalec direktorice.

Nova direktorica je Cveta Zalokar Oražem

Kranj – Od 15. do 18. maja bo na Ptuju 25. državna razsta-
va Dobrote slovenskih kmetij, na kateri je za ocenjevanje v 
trinajstih skupinah prijavljenih 1230 prehranskih izdelkov. 
V primerjavi z lani je največji porast pri oljih ter mlečnih in 
mesnih izdelkih. Gorenjske kmetije so za ocenjevanje prijavile 
skupno 122 izdelkov, od tega največ mlečnih izdelkov in žga-
nja. Komisije so že ocenile sokove, suho sadje, marmelade, 
konzervirano zelenjavo, kis in olje.  

Z Gorenjske na ocenjevanje 122 izdelkov

Škofja Loka – Člani prosvetnega društva Sotočje Škofja Loka 
in ostali, ki so se odločili v letošnjih pasijonskih dneh romati 
v Ribnico na ogled tamkajšnjega pasijona, so danes zjutraj ob 
6. uri krenili izpred kapucinske kapele. Danes bodo prehodili 
štirideset kilometrov in prenočili na Igu, jutri jih čaka dvajset 
kilometrov in nočitev v Velikih Laščah, v nedeljo pa še zad-
njih 21 kilometrov do Ribnice, kjer si bodo popoldne najprej 
ogledali mesto z muzejem in gradom, ob 20. uri pa predstavo 
Ribniškega pasijona na tamkajšnjem gradu. Nekateri pa se 
bodo v Ribnico odpeljali z avtobusom, in sicer v nedeljo ob 
15. uri s parkirišča pri Tehniku.  

Pasijonci bodo romali v Ribnico

Škofja Loka – V sredo, 9. aprila, bo ob 18. uri v Sokolskem 
domu v Škofji Loki javna predstavitev osnutka Strategije 
razvoja občine Škofja Loka 2025+. Občina Škofja Loka z njo 
opredeljuje strateške usmeritve in ključne razvojne projekte, 
ki bodo podlaga za razvojno delo v naslednjem obdobju in 
pravočasno pripravo projektov za izvajanje nove finančne 
perspektive EU 2014-2020. 

Predstavljajo razvojno strategijo 2020+


